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КІРІСПЕ

 Тәуе кел қо ғам ның эко но ми ка лық, әлеу мет тік, саяси өмі рі нің 
ажы ра мас бө лі гі бо ла оты рып, на рық жағ дайын да қыз мет ете тін 
кез кел ген ұйым ның ба ғыт та ры мен қыз мет те рі нің бар лық са ла-
ла рын да кез де се ді. Осы ған бай ла ныс ты ұйым ның тиім ді қыз мет 
ету жағ дайы ның бі рі  бас шы лық тың ғы лы ми не гіз ге сүйене оты-
рып тәуе кел ді тиім ді бас қа руы, ба қы лауы, тал дауы жә не бол жауы 
бо лып та бы ла ды. Тәуе кел бас қа ру мен бай ла ныс ты жә не ті ке лей 
бас қа ру шы лық ше шім ге ық пал ете ді. 

Ең жо ға ры та быс тауып, на рық та ал дың ғы орын ға ие бо лу ға 
тал пы на тын ұйым дар  тәуе кел ді бас қа ру дың жа ңа жол да ры мен 
көз қа рас та ры нан, өз ге ріс те рі нен  шет те қал майды. Нә ти же сін-
де, ұйым мақ са ты на же ту ге ке рі әсер ете тін бар лық іш кі жә не 
сырт қы тәуе кел дер ді қа рас ты рып, олар ды тө мен де ту ге ты ры- 
са ды.

 Тәуе кел ді тиім ді бас қа ру ар қы лы ұйым ның бә се ке ге қа бі-
лет ті лі гін жо ға ры ла ту ға бо ла ды. Тәуе кел ден бас тар ту әр қа шан 
тиім ді жә не  жал ғыз жол бо лып та был майды. Тәуе кел мен үне мі 
жә не мақ сат ты түр де жұ мыс іс теу ке рек. 

 Тәуе кел ді бас қа ру үде рі сі ұйым ның қа жет ті шарт та рын қа-
лып тас ты ру ға ба ғыт тал ған. Тәуе кел ді бас қа ру үшін олар дың мә-
нін тү сі ну, тәуе кел ді бас қа ру жүйе сін қа лып тас ты ру тә сіл де рін, 
тәуе кел ді бас қа ру мен ба ға лау әдіс те рін бі лу ке рек. 

ХХI ға сыр дан бас тап эко но ми ка лық қа ты нас тар кү шейе түс-
ке ні сөз сіз. Сол се беп тен осы пән нің қа жет ті лі гі туын да ды. 

Оқу құ ра лы элек тив ті пән дер ге сәй кес құ рас ты рыл ған жә не  
эко но ми ка ма ман ды ғы бой ын ша бі лім алу шы лар мен тәуе кел ді 
бас қа ру са ла сын да ғы ма ман дар ға ар нал ған. 

Оқу құ ра лы ның мақ сат та ры: тәуе кел ді бас қа ру жүйесі ту ра-
лы ке шен ді көз қа рас қа лып тас ты ру; тәуе кел ді бас қа ру мен ба ға-
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лаудың за ма науи әдіс те рін зерт теу; бі лім алу шы лар ды тәуе кел ді 
бас қа ру дың  тә жі ри бе сі мен та ныс ты ру жә не т.б. 

Ол төрт та раудан тұ ра ды:
Бі рін ші та рауда тәуе кел дің мә ні мен маз мұ ны, кә сіп кер лік 

қыз ме тін де гі  тәуе кел мен бел гі сіз дік, тәуе кел түр ле рі жә не жік-
те луі, екін ші та рауда  тәуе кел дің пай да бо лу се беп те рі мен фак-
тор ла ры, тәуе кел ді бас қа ру қа ғи да ла ры, ере же ле рі мен әдіс те рі, 
үшін ші та рауда тәуе кел ді тал дау мен ба ға лауға қа тыс ты сұ рақ-
тар, нақ ты айт қан да, тәуе кел дә ре же сін анық тау, тәуе кел ді сәй-
кес тен ді ру жә не ба ға лау әді сі, тәуе кел ді сан дық ба ға лау әдіс те рі 
жә не т.б., төр тін ші бө лім де тәуе кел дең гейін тө мен де ту бой ын ша 
әдіс тер со ның ішін де тәуе кел ді экс перт тік тал дау әді сі, ми ша-
бу ылы әді сі, ше шім қа был дау дың сце на рий лер әді сі, ше шім дер 
аға шын құ ру әді сі жә не т.б. қа рас ты рыл ған.

Қа зір гі кезде тәуе кел ді бас қа ру дың жа ңа әдіс те рі мен тә сіл-
де рін іздеу белсенді түрде жүргізіледі. Ав тор лар осы оқу құ ра-
лын да кә сі по рын да ғы тәуе кел ді бас қа ру дың әлем дік тә жі ри бе сін 
зерт теп, оны отан дық тә жі ри бе мен бай ла ныс ты ру ға ты рыс ты. 

Бә се ке лес тік тің кү шею жағ дайын да кез кел ген ком па ния та-
быс ты бо луы үшін тәуе кел ді бас қа ру ға үл кен кө ңіл бө луі тиіс.
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1-та рау. ТәУЕ КЕЛ ДІҢ ТҮСІНІГІ, 
  МәНІ ЖәНЕ МАЗ МҰНЫ 

1.1.Экономикаменбизнестегітәуекелдің
 мәніменмазмұны

Кә сіп кер лік қыз мет тәуе кел тү сі ні гі мен ты ғыз бай ла ныс-
ты. На рық тық эко но ми ка жағ дайын да кә сіп кер ге өз ісін сәт ті 
жүр гі зу үшін жа ңа тауар лар мен қыз мет түр ле рін ұсы ну қа жет, 
ал бұл ша ра лар дың бә рі тәуе кел ге әке ліп со ға ды. Осы ған сәй-
кес тәуе кел дең гейле рін анық тап, оны бас қа ру жол да рын бі луі 
тиіс.

 Тәуе кел – бұл нә ти же сін де оң не ме се те ріс сал дар кү ті луі 
мүм кін бо ла тын құ бы лыс. Егер де тәуе кел нә ти же сі оң немесе те-
ріс бол са, он да бұл спе ку ля тив ті тәуе кел тү рі не жа та ды. Ал егер 
нә ти же тек те ріс бол са, он да та за тәуе кел ба лып са на ла ды. Кә сіп-
кер лік қыз мет те туын дайт ын шы ғын дар: ма те ри ал ды, қар жы лық, 
ең бек шы ғын да ры. Қар жы ме нед же рі үшін тәуе кел – жа ғым сыз 
нә ти же нің бо лу мүм кін ді гі. Түр лі ин вес ти циялық жо ба лар дың 
тәуе кел дең гейі әр түр лі. Тәуе кел ді бол дыр мауға, аны ғы рақ айт-
сақ, тәуе кел ге бай ла ныс ты іс-ша ра дан бас тар ту ға да бо ла ды. 
Алай да кә сіп кер үшін тәуе кел ден бас тар ту пай да дан бас тар ту 
бо лып есеп те ле ді. Со ны мен қа тар та быс қан ша лық ты мол мөл-
шер де кү тіл се, оның тәуе кел дә ре же сі де сон ша лық ты жо ға ры 
бо ла ты нын ес ке ру қа жет. 

 Тәуе кел – кә сіп кер лік қыз мет пен айна лы са тын кез кел ген 
тұл ға ның  бел гі лі бір қар жы лық не ме се өн ді ріс тік ст ра те гияны  
жү зе ге асы ру нә ти же сін де өз қа ра жат та ры ның бір бө лі гін жо ғал-
ту, та быс ты то лық ала ал мау не ме се қо сым ша шы ғын ға ұшы рау  
ық ти мал ды ғы. За ма науи ғы лы ми әде биет те тәуе кел күр де лі эко-
но ми ка лық ка те го рия ре тін де қа рас ты ры ла ды жә не оны анық тау 
ба ры сын да ке ле сі дей әдіс те ме лер қол да ны ла ды:
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− ком па ния қыз ме ті нің қар жы лық нә ти же сі ар қы лы анық-
тау, яғ ни тәуе кел ді эко но ми ка лық не ме се қар жы лық ка те-
го рия ре тін де анық тау;

− жос пар лан ған ша ра лар ба ры сын да туын дайт ын ауыт қу 
ар қы лы анық тау, яғ ни тәуе кел ді мақ сат тан ауыт қу ка те го-
риясы ре тін де анық тау;

− кез кел ген жа ғым сыз жағ дай дың орын алу мүм кін ді гі ар-
қы лы анық тау, яғ ни тәуе кел ді ық ти мал ды лық ка те го риясы 
ре тін де анық тау.

« Тәуе кел» тү сі ні гі О. Саб ден, С. Тоқ сан бай дың эн цик ло пе-
диялық анық та ма лы ғын да ке лең сіз зар дап тар ға ұшы ра та тын оқи- 
 ға лар дың бас та лу ық ти мал ды лы ғы, ал А. Қо ша нов тың  эко но ми-
ка лық орыс ша – қа зақ ша сөз ді гін де қауіп-қа тер, тәуе кел дік ті біл-
ді ре ді.

 Тәуе кел ді бас қа ру – бұл қо лай сыз нә ти же мен шы ғын кө ле-
мін тө мен де ту ге бай ла ныс ты ше шім қа был дау жә не оны бас қа ру 
үде рі сі.

Эко но ми ка са ла сын да тәуе кел ді бас қа ру мақ са ты – та за тәуе-
кел ден сақ тау ар қы лы ша ру ашы лық суб ъек ті ле рі нің бә се ке лес ті-
гін кө те ру.

 Тәуе кел ді бас қа ру ке ле сі ке зең дер ден тұ ра ды:
1.   Тәуе кел ді ай қын дау, зар дап кө ле мін анық тау.
2.  Шы ғын кө ле мін тө мен де ту үшін тәуе кел ст ра те гиясын құ ру.
3.  Тәуе кел ді бас қа ру үшін қа жет ті әдіс тер мен құ рал дар ды 

таң дау.
4.  Тәуе кел ді бас қа ру.
5.  Соң ғы нә ти же лер ді ба ға лау жә не қа жет бол ған кез де тәуе-

кел ст ра те гиясын да тү зе ту лер ен гі зу.
 Тәуе кел ді бас қа ру бой ын ша жұ мыс тар ды ұйым дас ты ру жә не 

жү зе ге асы ру ті ке лей тәуе кел ме нед же рі нің бі лі мі мен бі лік ті лі гі-
не бай ла ныс ты. 

 Тәуе кел ді бас қа ру ке зін де әр түр лі әдіс тер қол да ны ла ды, олар 
ке ле сі  4 топ қа жік те ле ді:

1.  Тәуе кел ден бас тар ту әдіс те рі.
2.  Тәуе кел ді  ло ка ли за циялау  әдіс те рі.
3.  Тәуе кел ді әр та рап тан ды ру әдіс те рі.
4.  Тәуе кел ді ком пен са ция лау әдіс те рі.
Тәуе кел ді бас қа ру әдіс те рін қол да ну ар қы лы туын да ған қо лай-

сыз жағ дай дан шы ғу ға жә не нә ти же ні жақ сар ту ға мүм кін дік туады.
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 Тәуе кел ді ай қын дау, тал дау жә не ба ға лау ком па ния тәуе кел-
де рін бас қа ру үде рі сі нің не гіз гі эле ме нт те рі  ре тін де қа рас ты ры-
ла ды, со ны мен қа тар ком па ния та быс ты лы ғы осы эле ме нт тер дің  
тиім ді ұйым дас ты ры лу ына тәуел ді бо ла ды.   

Ком па нияны бас қа ру ба ры сын да көз дел ген мақ сат қа же ту-
ге ба ғыт тал ған іс-әре кет тер (про це ду ра лар) тәуе кел ді бас қа ру 
үде рі сі нің эле ме нт те рі, ал осы іс-әре кет тер дің  өза ра бай ла ны сы 
тәуе кел ді бас қа ру үде рі сі нің эле ме нт те рі ара сын да ғы бай ла ныс 
ре тін де қа рас ты ры ла ды.

Жал пы ком па ния тәуе кел де рін бас қа ру үде рі сі тәуе кел ді бас-
қа ру мақ са тын анық тау, тәуе кел ді тал дау мен ба ға лау жә не қа-
был дан ған ше шім ді жү зе ге асы ру ба ры сын да тәуе кел дең гейін 
тө мен де ту ге ба ғыт тал ған ша ра лар ды  қол да ну про це ду ра ла ры-
нан қа лып та са ды.

Тәуе кел ді бас қа ру –  тәуе кел ді анық тау, тал дау  жә не тәуе кел 
орын ал ған  жағ дайда оның те ріс  сал да рын  тө мен де ту не ме се оң 
нә ти же ле рін жо ға ры ла ту ту ра лы  ше шім қа был дау мен бай ла ныс-
ты үде ріс тер.

 Тәуе кел дің пай да бо лу ай мақ та рын анық тау ке зе ңін де тәуе-
кел фак тор ла рын ес ке ре оты рып, ком па ния қыз ме тін де гі қауіп-
қа тер лер ді ай қын дау үшін қа жет ті ақ па рат тар ды жи нау жә не 
әлеует ті қауіп көз де рін  анық тау ке рек. На рық тық зерт теу нә ти-
же ле рі, рейт инг тік агент тік тер мен кон сал ти нг тік  фир ма лар та-
ра пы нан бе рі ле тін  ал ғаш қы ана ли ти ка лық ақ па рат, сырт қы жә не 
іш кі ау дит қо ры тын ды ла ры ақ па рат тар ды жи нау әдіс те рі ре тін де 
қа рас ты ры ла ды.

 Тәуе кел ді тал дау жә не ба ға лау ке зе ңін де тәуе кел фак тор ла-
рын анық тау жә не иден ти фи ка ция лау, көр сет кіш тер ді таң дау жә-
не тәуе кел дең гейін ба ға лау жүр гі зі ле ді. 

Ком па ния тәуе кел де рін тал дау қыз мет ті орын дау қа жет - 
ті лі гі ту ра лы ше шім қа был дау ба ры сын да әлеует ті се рік тес - 
тер ге ке рек ті мә лі мет тер ді бе ру үшін жә не мүм кін бо ла тын қар-
жы лық шы ғын дар дан  қор ға ну ша ра ла рын ал дын ала бол жау 
үшін қол да ны ла ды. Тәуе кел ді тал дау өза ра бі рін-бі рі то лық-
ты ра тын са па лық жә не сан дық тал дау не гі зін де жү зе ге асы ры- 
 ла ды.

Са па лық тал дау дың не гіз гі мақ са ты тәуе кел фак тор ла рын 
бол жау не ме се анық тау, тәуе кел дің пай да бо лу ке зең де рін, яғ ни 
тәуе кел дің әлеует ті ай мақ та рын бел гі леу бо лып та бы ла ды.
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 Тәуе кел фак тор ла рын бол жау  ст ра те гиялық тал дау, ком па ния 
қыз ме ті нің  іш кі жә не сырт қы ор та сын тал дау әдіс те рін қол да ну 
ар қы лы жү зе ге асы ры ла ды. 

 

1-сурет.  Тәуе кел ді бас қа ру үде рі сі

 Тәуе кел фак тор ла рын бол жауда ғы ст ра те гиялық тал дау әдіс-
те рі не Бос тон мат ри ца сы, биз нес эк ра ны мат ри ца сы, са ла лық 
тал дау, ст ра те гиялық топ тар ды тал дау жә не SWOT-тал дау жа-
та ды.

Бос тон мат ри ца сы оң тай лы тауар не ме се биз нес порт фель 
ар қы лы ре су рс тар ды ор на лас ты ру үде рі сін ба ғыт тау ға ке рек ті 
ст ра те гиялар ке ше нін анық тау ға не гіз дел ген. Бос тон мат ри ца-
сы ның не гі зін де жа сал ған тал дау ком па нияға биз нес ба ғыт та-
рын дұ рыс таң дал мау тәуеке лін, ст ра те гиялық ба ғыт қа сәй кес 
анық тал ған на рық тың өсу қар қы нын жә не ком па нияның на рық-
та ғы үле сін дұ рыс анық та мау тәуеке лін, бә се ке лес тер та ра пы-
нан жа ғым сыз әсер дің бо лу тәуеке лін анық тау ға мүм кін дік бе-
ре ді.
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алдын ала болжау үшін қолданылады. Тәуекелді талдау өзара бірін-бірі то-
лықтыратын сапалық және сандық талдау негізінде жүзеге асырылады. 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

1-сурет.  Тәуекелді басқару үдерісі 

 
Сапалық  талдаудың негізгі мақсаты тәуекел факторларын болжау неме-

се анықтау, тәуекелдің пайда болу кезеңдерін, яғни тәуекелдің әлеуетті ай-
мақтарын белгілеу болып табылады. 

Тәуекел факторларын болжау  стратегиялық талдау, компания қызметі-
нің  ішкі және сыртқы ортасын талдау әдістерін қолдану арқылы жүзеге асы-
рылады.  

Тәуекел факторларын болжаудағы стратегиялық талдау әдістеріне Бос-
тон матрицасы, бизнес экраны матрицасы, салалық талдау, стратегиялық топ-
тарды талдау және  SWOT-талдау жатады. 

 Тәуекелдің 
пайда болу 
аймақтарын 
анықтау 

 

Тәуекелді талдау 
және бағалау 

Тәуекел деңгейін төмендетуге  
бағытталған шараларды жүзеге 

асыру 

Тәуекелді 
басқару 

мақсаттарын 
анықтау 

Тәуекел 
факторларын 

 анықтау 

Тәуекел факторларын 
идентификациялау 

Көрсеткіштерді 
таңдау және 

тәуекелді бағалау 

Тәуекелді басқару стратегиясы 
мен тактикасын  таңдау 

Тәуекелді басқару әдістерін  
таңдау 

Тәуекел деңгейін төмендетуге 
 бағытталған іс-әрекеттер 
бағдарламасын (саясатын) 

дайындау 

 
Қабылданған бағдарламаны жүзеге 

асыруды ұйымдастыру 

 
Қабылданған  
бағдарламаны 

жүзеге асыруды 
бақылау 

Бағдарлама
ны жүзеге 
асыру 

нәтижесін  
талдау 
және 
бағалау  
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 Тәуе кел ді са па лық тал дау әдіс те рі 
1. Ст ра те гиялық 

тал дау әдіс те рі
Бос тон мат ри ца сы 
Биз нес эк ра ны мат ри ца сы 
Са ла лық тал дау
Ст ра те гиялық топ тар ды тал дау 
SWOT-тал дау

2. Сырт қы ор та ны 
тал дау әдіс те рі 

 Тал дау дың  
жал пы әдіс те рі 

Са тып алу шы лар ды тал дау
Са тып алу шы лық құн ды лық ты 
тал дау

Бә се ке лес тер ді 
тал дау әдіс те рі 

Бә се ке лес тік тал дау
Бә се ке лес тер дің же ке ле ген 
си пат та ма ла рын тал дау

3. Іш кі ор та ны тал-
дау әдіс те рі 

 Ком па нияның 
да му ын тал дау
әдіс те рі 

 Ком па нияның да му ба ғыт та рын 
тал дау
Өнім нің өмір лік цик лін тал дау
 Тех но ло гияның өмір лік цик лін 
тал дау
Па те нт тік тал дау

 Қар жы лық 
тал дау әдіс те рі 

 Қар жы лық көр сет кіш тер ді тал дау
 Қар жы лық жағ дай дың рейт инг тік 
мо де лі 

2-сурет. Тәуе кел ді са па лық тал дау әдіс те рі нің құ ры лы мы

– биз нес эк ра ны мат ри ца сы ком па нияның күш ті жақ та рын 
тал дау мен са ла да ғы сырт қы ор та ны тал дау ды бі рік ті ру ар қы лы 
ком па нияның бә се ке лес тік қа бі лет ті лі гін си пат тау ға  не гіз дел ген. 
Ком па ния биз нес эк ра ны мат ри ца сын өз бө лім ше ле рі нің порт-
фе лін тұ рақ ты түр де қа да ға лау не ме се порт фель дің қол да ны- 
 лу ын же тіл ді ру үшін қар жы лық ст ра те гиялар ды өң деу ба ры сын-
да қол да ны ла ды;

– са ла лық тал дау са ла ның та быс ты лы ғын ай қын дау ға жә не 
оны арт ты ру ға не ме се тө мен де ту ге әсер ете тін жағ дай лар ды анық-
тау ға ба ғыт тал ған. Са ла лық тал дау на рық қа ену ге дай ын жа ңа ком-
па ниялар дың пай да бо лу қау пін, жет кі зу ші лер мен са тып алу шы-
лар дың на рық та ғы ық па лын, ұқ сас тауар өн ді ру ші ком па ниялар дың 
пай да бо лу қау пін жә не на рық та ғы бә се ке лес тер ара сын да ғы қар сы-
лас тық ты си пат тайт ын М. Пор тер дің  бес күш мо де лі не не гіз дел ген;

– SWOT-тал дау ком па нияның мүм кін дік те рі (күш ті жә не әл-
сіз жақ та ры) мен сырт қы жағ дайды (мүм кін дік тер мен қауіп тер-
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ді) са лыс ты ру ба ры сын да қол да ны ла ды. SWOT-тал дау не гі зін-
де ком па нияның қыз ме тін де кез де се тін тәуе кел фак тор ла ры ның 
жиын ты ғын (ком па нияға сырт тан әсер ете тін  қауіп тер ді си пат-
тайт ын тәуе кел дің сырт қы фак тор ла рын жә не ком па ния қыз ме ті-
нің же ке ле ген бө лік те рі нің әл сіз ді гі мен си пат та ла тын тәуе кел дің 
іш кі фак тор ла рын) анық тау ға бо ла ды.

Тәуе кел фак тор ла рын бол жауда ғы сырт қы ор та ны тал дау 
әдіс те рі не са тып алу шы лар ды тал дау, са тып алу шы лық құн ды-
лық ты тал дау, бә се ке лес тік  тал дау жә не бә се ке лес тер дің же ке ле-
ген си пат та ма ла рын тал дау  жа та ды. 

– са тып алу шы лар ды тал дау са тып алу шы лар қа жет ті лі гі нің 
не гі зін де  на рық ты тал дау бо лып та бы ла ды;

– са тып алу шы лық құн ды лық ты тал дау ком па ния өні мін тұ-
ты ну шы лар ды, ком па ния бә се ке лес те рін жә не ком па нияның қыз-
мет көр се ту на рық та рын ай қын дау ға не гіз дел ген. Са тып алу шы-
лық құн ды лық ты тал дау та быс ты лы ғы жо ға ры на рық сег мент те-
рін таң дау жә не ком па нияның бә се ке лес тік ар тық шы лық та рын 
ба ға лау үшін қол да ны ла ды;

– бә се ке лес тік тал дау ағым да ғы жә не бо ла шақ та ғы бә се ке  - 
лес тер дің күш ті жә не әл сіз жақ та рын анық тау ға мүм кін дік бе-
ре ді. Бә се ке лес тік ті тал дау бә се ке лес тер дің жос пар ла ры мен  
ст ра те гиясы ай қын да ла ды, бә се ке лес тер дің ст ра те гиясы олар дың 
мүм кін дік те рі не қан ша лық ты сәй кес ке ле тін ді гі анық та ла ды,  
бә се ке лес тік ини ци ати ва лар ға бә се ке лес тер дің әсе рі бол жа на ды;

– бә се ке лес тер дің же ке ле ген си пат та ма ла рын тал дау бә-
се ке лес тер дің же ке ба сы ның қа сиет те рі мен пси хо ло гия лық  
си пат та ма ла ры на, бі лім дең гейіне ба ға бе ру ге не гіз дел ген. Бә се-
ке лес тер дің же ке  қа сиет те рін ба ға лау ком па ния бас шы лы ғы на  
жа ғым сыз ст ра те гиялық ше шім қа был дау тәуе кел де рін бол жауға 
мүм кін дік бе ре ді. 

 Тәуе кел фак тор ла рын бол жауда ғы іш кі ор та ны тал дау әдіс-
те рі не ком па нияның да му ба ғыт та рын, өнім нің, тех но ло гияның 
өмір лік цик лін тал дау, па те нт тік тал дау, қар жы лық көр сет кіш-
тер ді тал дау жә не қар жы лық жағ дай дың рейт инг тік мо де лі жа-
та ды.

– ком па нияның да му ба ғыт та рын тал дау ба ры сын да ком-
па ния тау ар ла ры ның аль тер на ти ва ла рын (ағым да ғы тауар лар, 
же тіл ді ріл ген тауар лар, жа ңа тауар лар)  на рық тың мүм кін бо ла-
тын  ва ри ант та ры мен (ағым да ғы на рық, ке ңейт іл ген на рық, жа ңа 
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на рық)  са лыс ты ра ды. Са лыс ты ру дың нә ти же сін де ком па ния на-
рық тық өсу мүм кін ді гін жә не осы өсу мен бай ла ныс ты тәуе кел-
дер ді анық тай ала ды;

– өнім нің өмір лік цик лін тал дау на рық тың өсу ди на ми ка сы 
мен өнім ді бас қа ру ма ңыз ды лы ғын анық тау үшін қол да ны ла ды 
жә не ком па ния бас шы лы ғы на на рық та ғы өз ге ріс тер мен бай ла-
ныс ты өнім нің тауар лық ас сор ти мен ті нің өз ге ру тәуеке лін  бол-
жауға мүм кін дік бе ре ді;

– тех но ло гияның өмір лік цик лін тал дау бо ла шақ та ғы ст ра те-
гияны не гіз дейт ін тех но ло гиялар ту ра лы ше шім қа был дау мақ са-
ты мен ком па нияның тех но ло гияла рын бә се ке лес тер дің әлеует ті 
тех но ло гияла ры мен са лыс ты ру бо лып та бы ла ды;

– па те нт тік тал дау ар қы лы ком па нияның ин но ва циялық 
қыз ме тін жос пар лау мақ са ты мен  тех но ло гиялық тен ден циялар-
ды бол жауға жә не на рық та жа ңа тауар лар мен тех но ло гиялар дың 
пай да бо луымен  бай ла ныс ты тәуе кел дер ден қа шық тау ға бо ла ды; 

– қар жы лық көр сет кіш тер ді тал дау ком па нияның қар жы-
лық жағ дайын ба ға лауға жә не тө лем қа бі лет ті лі гі мен қар жы лық 
тұ рақ ты лық ты жо ғал ту тәуе кел де рін бол жауға мүм кін дік бе ре ді;

– қар жы лық жағ дай дың рейт инг тік мо де лі  қом па ния қыз-
ме ті нің не гіз гі нә ти же ле рін (тө лем қа бі лет ті лі гін, қар жы лық тұ-
рақ ты лы ғын, ком па нияның іс кер лік бел сен ді лі гін жә не рен та-
бель ді гін) си пат тайды.

Сан дық тал дау тәуе кел дер дің пай да бо лу ық ти мал ды ғын 
жә не олар дың  ком па нияға ти гі зе тін әсе рін анық тау нә ти же сін-
де ше шім қа был дау ға жә не бел гі сіз дік тен қа шық тау ға мүм кін дік 
бе ре ді.   

Са па лық тал дау ба ры сын да  тиім ді лік кри те рий лер дің се-
зім тал ды ғын тал дау әді сі, сце на рий лер әді сі, тәуе кел ді тал дау-
дың экс перт тік әді сі, ше шім дер аға шын құ ру әді сі, Мон те-Кар ло 
(ими та циялық мо дельдеу) әді сі  жә не т.б. әдіс тер қол да ны ла ды.

Кә сіп кер лер тәуе кел тү сі ні гін «шы ғын», «ысы рап» ма ғы на-
сын да тү сі не ді, алай да кей бір жағ дайда тәуе кел кү тіл ме ген та быс 
пен пай да алып ке луі мүм кін. Осы кез ге дейін кә сіп кер лер дің көп-
ші лі гі тәуе кел дер ге тиіс ті кө ңіл бөл ме ді. Сол се беп ті олар бел гі-
лен ген мақ сат қа же те ал мауда. Со ны мен қа тар көп те ген адам дар 
тәуе кел ді ше шім қа был дау ар қы лы жү зе ге аса тын бір уа қыт ша 
құ бы лыс ре тін де тү сі не ді. Алай да оны үз дік сіз үде ріс ре тін де тү-
сін се ға на оны ұтым ды бас қа ру ға бо ла ды.
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Мүл дем тәуеке лі бол майт ын ком па ниялар жоқ, тіп ті, ша ғын 
ком па нияда да тө мен дә ре же лі бол са да тәуе кел орын ала ды. 
Ком па нияның сәт ті да муы үшін тәуе кел ге жә не оның сал да ры на 
аса мән бе ру қа жет.

Бақылаусұрақтары:

1.  Тәуе кел де ге ні міз не? 
2.  О. Саб ден, С. Тоқ сан бай дың эн цик ло пе диялық  анық та ма лы ғын да тәуе-

кел ге  қан дай тү сі нік бе ріл ген?
3.  Тәуе кел ді бас қа ру де ге ні міз не? 
4.  Тәуе кел ді бас қа ру қан дай ке зең дер ден тұ ра ды?
5.  Тәуе кел ді бас қа ру дың қан дай әдіс те рін бі ле сіз?

1.2.Тәуекелдіңпайдаболусебептеріменфакторлары

Тәуе кел дің пай да бо лу се беп те рі мен фак тор ла ры оның не-
гіз гі си пат та ма ла ры мен анық та ла ды. Тәуе кел дің пай да бо лу фак-
тор ла ры сырт қы жә не іш кі бо лып бө лі не ді. Сырт қы фак тор ла-
ры на саяси, әлеу мет тік-эко но ми ка лық, эко ло гиялық жә не ғы лы-
ми-тех но ло гиялық түр ле рін жат қы зу ға бо ла ды. Тәуе кел ді лік тің 
сырт қы фак тор ла ры ті ке лей жә не жа на ма әсер ете тін дер бо лып 
екі ге бө лі не ді. Жа на ма әсер ете тін фак тор лар ға жа та тын дар: ел-
де гі саяси жә не эко но ми ка лық жағ дай, эко но ми ка са ла сы ның 
жағ дайы, ха лы қа ра лық жа ңа лық тар мен өз ге ріс тер, та би ғи апат-
тар мен за лал дар. Ті ке лей әсер ете тін фак тор лар ға жа та тын дар: 
ел де гі заң дар, кә сіп кер лік ті жүр гі зу ге бай ла ныс ты заң дар, са лық 
жүйесі, мем ле кет тік жә не бас қа ру ор ган да ры ның іс-әре кет те рі, 
се рік тес тер мен туын дайт ын қа ты нас тар, кә сіп кер лер ара сын да ғы 
бә се ке лес тік жә не жем қор лық. 

Тәуе кел ді лік тің іш кі фак тор ла ры ком па ния қыз ме тін жүр гі зу 
ке зін де пай да бо ла ды. Іш кі фак тор лар ға жа та тын дар: құ қық бұ-
зу шы лық, әл сіз ме не дж мент, пер со нал қа те лік те рі, құ рал-жаб-
дық тар дың то зуы жә не іс тен шы ғуы, тө мен са па лы өнім шы ға ру 
жә не т.б.  

Көп те ген жағ дайда іш кі фак тор лар суб ъек тив ті си пат та бо-
ла ды. Оған кә сі по рын ның ст ра те гиясы, қа ғи да ла ры, ре су рс тар 
жә не олар ды пай да ла ну, мар ке ти нг тік ша ра лар ды жүр гі зу са па сы 
мен дең гейі жа та ды. 
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Со ны мен қа тар кә сі по рын ның іш кі ор та сы ның объек тив ті 
фак тор ла рын бө ліп қа рас ты ру ға бо ла ды, со ның ішін де өн ді ріс тік 
жә не өнім өн ді ру са ла сы, бас қа ру жә не на зар ау дар ту. 

Өнім өн ді ру са ла сы ның іш кі фак тор ла ры тө мен де гі дей:
− құ рал-жаб дық тар ды ауыс ты ру ға бай ла ныс ты туын дайт ын, 

тех но ло гиялық цикл де гі орын ала тын үзі ліс тер;
− қо сал қы жүйе лер де гі, электр қуа тын бе ру ге бай ла ныс ты 

туын дайт ын  апат тар мен жүйе нің тоқ тап тұ руы;
− жөн деу ге бай ла ныс ты жо ба да ғы мер зім дер дің өз ге руі, ша-

ру ашы лық қой ма да орын ала тын ке лең сіз жағ дай лар;
− са рап тау тех ни ка сы, ақ па рат тық жүйе лер ді тал дау да жұ-

мыс іс те мей қа луы.
Тәуе кел ді лік тің іш кі өн ді ріс тік фак тор ла ры ин вес ти ция  мен 

кадр лар ды дай ын дау, қа был дау мә се ле ле рі мен бай ла ныс ты. 
Кә сі по рын ның іш кі фак тор ла рын әсер ету са ла сы на бай ла-

ныс ты топ тас ты ру олар дың тәуе кел ді лік ке әсер ету си па ты мен 
дең гейін анық тау ға мүм кін дік бе ре ді. 

 Тәуе кел ді лік тің іш кі жә не сырт қы фак тор ла ры ның ара сын да-
ғы өза ра бай ла ныс тар тәуе кел ді лік тің пай да бо лу се беп те рі мен 
әсер ету жағ дайын анық тайды. 

Тәуе кел дің пай да бо лу се бе бі – нақ ты кү тіл ме ген жағ дай лар-
дың орын алуы, яғ ни соң ғы нә ти же нің өз ге руіне алып ке ле тін 
жағ дай лар. 

Жал пы ал ған да, тәуе кел дің орын алу се бе бі не кү тіл ме ген 
жағ дайда туын да ған та би ғи үде ріс тер, апат тар мен зіл за ла лар, 
көз қа рас тар дың, мүд де лер дің қа ра ма-қай шы лы ғы, қа жет ті ақ па-
рат тар дың анық сыз ды ғы жа та ды. 

Со ны мен қа тар тәуе кел дің орын алуы ның объек тив ті жә не 
суб ъек тив ті се беп те рі бо луы мүм кін. Тәуе кел дің суб ъек тив ті се-
беп те рі кө бі не се эко но ми ка лық үде ріс ке қа ты са тын қа ты су шы-
лар ара сын да ақ па рат кө ле мі нің бір кел кі жә не то лық та рал мауы, 
яғ ни то лық қан ды ақ па рат пен қа ты су шы лар дың тек бір бө лі гі ға-
на ием ден ген де орын ала ды. Мы са лы: на рық құ ры лы мы жай лы 
бі лім мен ақ па рат тың то лық сыз ды ғы жағ дайын да тауар ас сор ти-
мен тін құ ру саяса тын да қа те ше шім қа был да нып, кейін ол өн ді-
ріл ген өнім ді өт кі зу ке зін де үл кен тәуе кел дер ге әке луі мүм кін. 

Мы са лы, ши кі зат тың бол мауына бай ла ныс ты (ма те ри ал ды 
жет кі зу де ке лі сім шарт тың дұ рыс құ рыл мауына бай ла ныс ты) өн-
ді ріс тің тоқ тап қа лу тәуеке лі.
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Тәуе кел дің пай да бо лу се беп те рі: жаб дық таушы лар дың ма те-
ри ал ды уақ ты лы жет кіз беуі, жаб дық таушы лар са ны ның шек теу-
лі гі, жет кі зу ді әр та рап тан дыр мау, жал пы әлеу мет тік-эко но ми ка-
лық жағ дай дың тұ рақ сыз ды ғы жә не т.б.

Өн ді ріс тік жос пар лар мен ин но ва циялық жо ба лар дың жү зе ге 
ас пай қа лу тәуеке лі. 

 Тәуе кел дің се беп те рі: қар жы ре су рс та ры ның же тіс пеуші лі гі, 
қо лай сыз ауа райы, тех но ло гияны дұ рыс пай да лан бау, тех ни ка-
лық ақау лар, кө те рі ліс, аш тық жа риялау, бі лік ті лі гі жо ға ры кадр-
лар дың өз ге өн ді ріс орын да ры на ауысу ла ры жә не т.б. 

Тәуе кел фак тор ла ры: ба ға өз ге рі сін де гі тұ рақ сыз дық жағ-
дайы, ау дан да ғы кә сіп кер лік дең гейі нің бел сен ді лі гі нің тө мен ді-
гі, тұ рақ ты тех но ло гиялар ды да мы ту ға бай ла ныс ты шы ғын дар-
дың дұ рыс бө лін беуі. 

Іш кі ин вес ти ция мен не сиені ала ал мау тәуеке лі. 
 Тәуе кел дің се беп те рі: ин вес тор лар дың кә сі по рын бо ла ша ғы 

мен мүм кін ші лік те рі  жай ын да жа ғым сыз әсер де бо луы, кә сі п - 
о рын жай лы жа ғым сыз ақ па рат тың та рап ке туі, бир жа алаң да - 
рын да кә сі по рын ның ак ция ба ға сы ның тү суі, шы ға ры ла тын өнім-
ге бай ла ныс ты тұ ты ну шы лар дың сын көз қа рас та ры.

Бақылаусұрақтары:

1.  Тәуе кел пай да бо луының қан дай фак тор ла рын бі ле сіз?
2. Кә сі по рын ның іш кі ор та сы на қан дай фак тор лар ық пал ете ді? 
3. Өнім өн ді ру са ла сы ның қан дай іш кі фак тор ла ры бар?
4.  Тәуе кел дің се беп те рі қан дай бо луы мүм кін?

1.3.Тәуекелдібасқаруқағидаларыменнегізгіережелері

Тәуе кел дің за ма науи әлеу мет тік-эко но ми ка лық жүйеде,  ме-

не дж мент тің бү кіл бас қа ру са ла сын да өзін дік теория лық жә не 
қол дан ба лы ор ны бар.

Көп те ген бас қа ру ше шім де рі тәуе кел ге не гіз де ле қа был да на-
ды. Бас қа ру мен тәуе кел адам зат ба ла сы ның пай да бол ған ке зі-
нен бас тап бол ған. Бас қа ру  ин туиция, тә жі ри бе жә не па ра сат ты 
ой лау не гі зін де тәуе кел ге ба ра оты рып жүр гі зі ліп, эм пи ри ка лық 
ма ғы на ға ие бол ды.  Қа зір гі таң да бас қа ру ше шім де рін қа был дау 
үшін тәуе кел мен тиім ді тал дау да тек бір ин ту ицияға ға на жү гі ну 
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жет кі лік сіз. Сон дық тан тәуе кел ді лік ті ғы лы ми әдіс тер мен зерт-
теп, оны кә сі би түр де қол да на тын ма ман дар пай да бол ды. 

Уа қыт өте ке ле ме не дж мент тің  жа ңа бас қа ру ба ғы тын қа жет 
ете тін тәуе кел ме не дж мен ті пай да бол ды. Оның мін де ті не бар лық 
тәуе кел түр ле рін ал дын алып оны тө мен де ту жа та ды. Тәуе кел 
ме нед же рі қа ты суымен бас қа ру ше шім де рін құ ру да жүйелеу ші, 
бас қа ру дың жүйе лік әді сі ре тін де теория лық бас та ма мен ше шім 
қа был дау дың ма те ма ти ка лық әді сін, тә жі ри бе де гі пси хо ло гияны 
қол да ну, іс кер лік қа рым-қа ты нас жүр гі зу жә не өз ге де амал дар-
дан құ ра ла ды. 

Со ны мен, тәуе кел ді бас қа ру са ла сын да ғы ма ман жан-жақ ты 
бі лім ді ием де ніп, оны әр түр лі жағ дайда  нақ ты ше шім қа был дау-
ға сәй кес қол да на бі луі қа жет.  

 Тәуе кел ді бас қа ру эко но ми ка ның әр түр лі са ла сын да жә не 
пси хо ло гияда, ме ди ци на, фи ло со фия, заң жә не т.б. са ла лар да қа-
жет ті ше шім қа был да ған да қол да ны ла ды. 

Тәуе кел ді бас қа ру, кө бі не се бұл бас ди рек тор жә не қар жы ди-
рек то ры ның құ зы рет ті лі гін де. Ком па нияның қар қын ды да муы 
ке зін де тәуе кел ді бас қа ру функ ция сын қауіп сіз дік қыз ме ті, заң 
бө лі мі, іш кі ау дит бө лі мі жә не тәуе кел ді бас қа ру бө лім ше ле рі 
жүр гі зе ді. Қа лай бол ған да да,  тәуе кел ді бас қа ру ға бай ла ныс ты 
туын да ған мә се ле лер үне мі ком па нияның топ ме нед жер ле рі мен 
тәуе кел ме нед же рі на за рын да бо луы тиіс. 

Ком па нияда тәуе кел ді бас қа ру бағ дар ла ма ла ры ның сәт ті 
жү зе ге асуы тәуе кел ді бас қа ру жә не тәуе кел ді ба қы лау бө лі мі 
жұ мы сы ның дұ рыс ұйым дас ты ры луымен ті ке лей бай ла ныс ты. 
Тәуе кел ді бас қа ру ком па нияның тәуе кел ме нед же рі не жүк те ле ді. 

Тәуе кел ді бас қа ру бө лі мі нің мін дет те рі тө мен де гі дей:
− ком па нияда туын дайт ын тәуе кел дер ту ра лы ақ па рат жи нау;
−  тәуе кел  түр ле рін анық тау жә не жік теу;
− олар дың дең гейін анық тау;
−  тәуе кел ді бас қа ру бой ын ша жос пар құ ру;
−  тәуе кел ді бас қа ру үшін қа жет ті әдіс тер ді қа рас ты ру; 
−  тәуе кел ді бас қа ру үде рі сін қа да ға лау;
− ком па ния бө лім ше ле рі не тәуе кел ді бас қа ру ға бай ла ныс ты 

ке ңес тер бе ру;
−  тәуе кел ді бас қа ру нә ти же сін тал дау жә не т.б. 
Кә сі по рын да тәуе кел ді бас қа ру ды ұйым дас ты ру дың ма ңыз ды 

бө лі гі –  тәуе кел ме не дж мент жә не топ ме не дж мент  жұ мы сы өкі-
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лет ті лік те рі нің ара жі гін ажы ра тып, дұ рыс ұйым дас ты ру. Әдет те 
тә жі ри бе жү зін де тәуе кел ді лік жағ дайы туын да ған да өкі лет ті лік-
тер за лал дың кө ле мі мен өл ше мі не бай ла ныс ты бө лі не ді.  

 Тәуе кел ді бас қа ру ды ұйым дас ты ру дың екі не гіз гі мо де лін бө ліп 
қа рас ты ру ға бо ла ды. Бі рін ші – шо ғыр лан ған мо дель, бар лы ғы бір 
не гіз дел ген жүйеге шо ғыр ла на ды, яғ ни тал дау, ба ға лау, заң ме не дж-
мен ті, эко но ми ка ме не дж мен ті, өн ді ріс тік ме не дж мент жә не т.б. 

Екін ші сі – жік тел ген мо дель, бұл тұр ғы дан тәуе кел дер ге мо-
ни то ринг жүр гі зу бө лі мі не, ал тәуе кел ді бас қа ру қыз ме ті өз ге бө-
лім дер ге жік те ле ді. Тәуе кел ге мо ни то ринг жүр гі зу бө лі мі тәуе-
кел ді бас қа ру дың кор по ра тив тік әдіс те ме ле рін әзір леп, оны ком-
па ния бө лім ше ле рі не опе ра тив ті әре кет жа сауға ұсы на ды, атал ған 
тұ жы рым да ма не гі зін де өз са ла сы ның ба ғы тын да ғы тәуе кел дер ді 
зерт теп, олар ды ба рын ша тө мен де ту ге ты ры са ды. Атал ған әдіс 
ком па ния ше гін де қыз мет тер дің қайтала нып жүр меуіне мүм кін-
дік бе ре ді. 

 Тәуе кел ді бас қа ру дың мін де ті – ком па ния бас шы лы ғын бас-
қа ру ше шім де рі нің биз нес ке әсе рі жай лы ақ па рат пен қам та ма сыз 
етіп, тәуе кел фак тор ла ры ның әре ке тін тө мен де ту ге, тұ рақ ты жә-
не тиім ді нә ти же ге қол жет кі зу ге ба ғыт тал ған. 

Тәуе кел ді бас қа ру мақ са ты – ком па ния ак ционер ле рі мен бас-
шы лық үшін та быс ты кө бейтуге жә не ком па ния қыз ме ті нің ұзақ 
мер зім ді тұ рақ ты лы ғы на не гіз дел ген ба ла нс қа қол жет кі зу. Бұл 
мақ сат қа қол жет кі зу үшін тәуе кел ді бас қа ру дың  үзі ліс сіз дік, ке-
шен ді лік, ин тег ра ция қа ғи да ла ры сақ та луы ке рек. 

Ке шен ді лік қа ғи да сы – ком па нияның бар лық бө лім ше ле рін 
са ла ның ба ғы ты бой ын ша тәуе кел ді анық тау үр ді сі не қа тыс ты ру. 
Бұл жағ дайда ком па ния мүм кін ші лік те рі мен қыз мет нә ти же сі нің 
ара сын да ті ке лей бай ла ныс бо ла ды.  

 Тәуе кел ді бас қа ру дың үзі ліс сіз дік қа ғи да сы – тәуе кел дер ге үне-
мі ба қы лау жүр гі зіп, мо ни то ринг жа сап оты ру ды не гіз дейді. Бұл қа-
ғи да ком па нияның қыз мет ету ор та сын да ғы шарт тар ға, ұйым ның 
іш кі жә не сыр қы ор та сы на то лық тай тал дау жүр гі зу ді қа жет ете ді. 

Тәуе кел дің ин тег ра ция қа ғи да сын да ұс тан ған жөн, яғ ни 
тауар ба ға сы ның тө мен деуі нен бас тап ке лең сіз апат тар ға дейін гі 
биз нес ке  әсер етуі мүм кін бар лық са ла лар мен тәуе кел фак тор ла-
ры на ба ға лау жүр гі зу ді қа рас ты ра ды. Тәуе кел дің бар еке нін ком-
па нияда ғы та быс кө ле мі, ақ ша ағым да ры жә не т.б. сияқ ты не гіз гі 
көр сет кіш тер дің тұ рақ сыз бо лып, ауыт қу ди на ми ка сын көр се те-
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ті ні нен бай қауға бо ла ды. Тә жі ри бе көр сет кен дей, ин тег ра циялық 
тәуе кел ді анық тау не гіз гі қа ра жат тар дың кө ле мі не қа жет ті лік ті 
оң тай лан ды ру ға мүм кін дік бе ре ді, бұл өз ке зе гін де ком па ния  өн-
ді рі сі нің үзі ліс сіз ді гін қам та ма сыз ете ді.  

Ком па нияда тәуе кел ді бас қа ру үде рі сі бір не ше ке зең дер ден 
тұ ра ды: 

1. Кә сі по рын ның биз нес ті жүр гі зу үде рі сін тал дау ке зін де 
тәуе кел ді бас қа ру жүйесі қа лып тас ты ры ла ды жә не тәуе кел кар-
та сы құ ры ла ды. Биз нес ке тал дау жүр гі зу ба ры сын да әр құ ры-
лым ды бө лім ше лер дің өз ге ше лік те рі мен ерек ше лік те рін, кә сі п - 
о рын ның инф ра құ ры лы мын ес кер ген жөн. 

2. Ағым да ғы тәуе кел дер ді ба қы лау ба ры сын да опе ра циялық 
тәуе кел дер дің жүйе сін де құ рыл ған тәуе кел дер ге мо ни то ринг 
қыз ме тін қам та ма сыз ету ке рек.

3. Тәуе кел ді ба қы лаудың әдіс те ме сі мен қа ғи да ла рын әзір леп, 
олар дың шы най ылы ғын тес ті леу қа жет. Бұл әдіс тің не гі зі кә сі п - 
о рын да қол дан ған  ба ға лау жә не тәуе кел ді бол жау әдіс те рі қан дай 
нә ти же ге әкел ге нін ағым да ғы әдіс пен са лыс ты ру. Мұн дай тал-
дау не гі зін де кә сі по рын да құ рыл ған жүйе нің тиім ді лі гін анық тау  
бо лып та бы ла ды. 

4. Тәуе кел дің ке рі әсе рін ба рын ша тө мен де ту жә не пай да бо-
луының ал дын алу үшін тәуе кел ді бас қа ру жүйесі әзір ле не ді. Бө-
лім ше лер дің қиын жағ дай туын да ған да ғы әре кет те рі не қа тыс ты 
дағ да рыс тық сце на рий лер ал го рит мі құ ры ла ды. Тәуе кел-ме не дж-
мен ті мен дағ да рыс-ме не дж мен ті өза ра бай ла ныс қан жә не ке лі-
сіл ген бо лып ке ле ді.  

5. Кә сі по рын да тәуе кел ді бас қа ру ды ен гі зе оты рып, туын да ған 
өз ге ріс тер мен нә ти же лер ді анық тап, тал дау жүр гі зіп оты ру ке рек. 

Тәуе кел ді бас қа ру кә сі по рын ның бас қа ру үде рі сін ұйым дас-
ты ру дың со ны мен қа тар бар лық са ла да ше шім дер қа был дау үшін 
қа жет эле ме нт тер дің бі рі бо лып та бы ла ды. 

Тәуе кел ді жік теу дің көп те ген әдіс те рі бар. Кә сі по рын өзі не 
сай әдіс ті өз қыз мет ету аясы тұр ғы сын да тәуе кел дің ерек ше лі гін 
жә не олар дың пай да бо лу се беп те рін ес ке ре оты рып таң дайды. 

Ком па нияның та быс ты лы ғы тәуе кел ді тиім ді бас қа румен де 
ты ғыз бай ла ныс ты, сон дық тан кә сіп кер ге бі лік ті лі гі жо ға ры тәуе - 
кел ме нед жер мен жұ мыс іс те ген жөн. Тәуе кел ме нед жер өз ке-
зе гін де тәуе кел ді бас қа ру дың ке ле сі дей не гіз гі ере же ле рін же тік 
бі луі тиіс:
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1.  Өзін дік ка пи тал дан аса тын кө лем де гі тәуе кел ге ба ру ға 
бол майды.

2.  Тәуе кел дің сал да ры жай лы ойла ну ке рек.
3.  Аз пай да үшін көп шы ғын ету дің қа же ті жоқ.
4.  Кү мән бол ған жағ дайда те ріс ше шім қа был да на ды.
5.  Бір ға на ше шім бар деп ой лау ға бол майды, кез кел ген жағ-

дайда ба ла ма ше шім бо луы мүм кін. 
Өкі ніш ке орай, көп ком па ниялар да тәуе кел ді бас қа ру қа ғи да-

ла ры мен не гіз гі ере же ле рі сақ тал май ды.

Бақылаусұрақтары:

1.  Тәуе кел ді бас қа ру бө лі мі қан дай мін дет тер ді ат қа ра ды?
2.  Тәуе кел ді бас қа ру мін де тін қа лай тү сі не сіз?
3.  Тәуе кел ді бас қа ру дың қан дай мақ сат та рын бі ле сіз?
4.  Тәуе кел ді бас қа ру дың қан дай қа ғи да ла ры бар?
5.  Тәуе кел ме нед жер қан дай ере же лер ді сақ тауы қа жет?

1.4.Кәсіпкерлікқызметіндегітәуекелменбелгісіздік

Бас қа ру дың бар лық дең гейін де, әсі ре се ин но ва циялық кә сіп-
кер лік пен ин но ва циялық ме не дж мент те ше шім қа был дау үде рі-
сін де әр дай ым бел гі сіз дік орын ала ды.

Бел гі сіз дік – жағ дай дың тү сі нік сіз ді гі, ин но ва циялық іс-әре-
кет тер ту ра лы ақ па рат тың жет кі лік сіз ді гі жә не дәл сіз ді гі. Бел-
гі сіз дік сырт қы ор та да ғы өз ге ріс тер ге, со ны мен қа тар ха лы қ - 
а ра лық, жер гі лік ті на рық тар дың тұ рақ сыз ды ғы на бай ла ныс ты  
туын дай ды жә не  мы на дай фор ма лар да анық та ла ды:

– эко но ми ка лық ор та ту ра лы ақ па рат тар дың  нақ ты жә не то-
лық бол мауы сал да ры нан жү зе ге асы ры ла тын іс-әре кет тер-
дің бо ла шақ та бол жа на тын нә ти же сі нақ ты анық тал май ды, 
сон дық тан бі рін ші жә не екін ші рет ті ақ па рат көз де рі нен 
бә се ке лес ком па нияның биз не сі мен қыз ме ті ту ра лы ақ па-
рат тар ды жи нау өте ма ңыз ды;

– ком па нияның әдіс те ме лік мүм кін дік те рі не бай ла ныс ты 
сырт қы ор та дан ке ле тін ақ па рат тар ды ме нед жер дің қа был-
дау жә не өң деу қа бі ле ті шек теу лі бол ған жағ дайда ма ман-
дар мен ар найы ма ман дан ды рыл ған фир ма лар дың қыз ме ті 
пай да ла ны ла ды;
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– на рық қа ты су шы ла ры ның қа ра ма-қай шы әре кет те рі не  бә-
се ке лес тер та ра пы нан жа са ла тын жа ғым сыз іс-әре кет тер 
(өн ді ре тін өнім ба ға сы ның тө мен бо луы, бә се ке лес ту ра лы 
жал ған ақ па рат та ра ту)  жа та ды;

– ком па нияның қыз ме тін де жа ғым сыз жағ дай лар дың орын 
алуын ал дын ала бол жау не ме се ба ға лау мүм кін емес, се бе-
бі олар та би ғи апат тар мен   не ме се қыз мет кер лер дің заң сыз 
әре кет те рі мен  бай ла ныс ты.

Ин но ва циялық ме не дж мент не ме се жа ңа лық ен гі зу үде рі сін-
де туын дайт ын бел гі сіз дік тің не гіз гі се беп те рін 3 топ қа бө ліп қа-
рас ты ру ға бо ла ды: біл меуші лік, кез дей соқ тық, қар сы әре кет. 

Біл меуші лік – ше шім қа был дау ба ры сын да қа жет ті ақ па рат-
тың,  қор ша ған ор та мен сырт қы эко но ми ка лық жағ дай дың тұ-
рақ сыз ды ғы на бай ла ныс ты мә лі мет тің то лық жә не нақ ты бол-
мауы. Мұн дай жағ дайда кә сіп кер бір жақ ты ше шім қа был дай ал-
май ды, се бе бі ол нә ти же нің оң бо лу ына кү мән да на ды. Мы са лы, 
ел де гі саяси жағ дай дың өз ге руі, та би ғи апат жә не т.б. оқи ға лар 
эко но ми ка ның бо ла ша ғы на қа лай әсер ете ті ні бел гі сіз бо ла ды.   

Кез дей соқ тық – бо ла шақ жағ дай дың бір қал пын да өт пеуі. 
Кез дей соқ тық тың мы са лы: жа ңа құ рал-жаб дық тың іс тен шы ғуы, 
жо ға ры бі лік ті ма ман ның аяқ ас ты нан жұ мыс тан ке туі, тауар лар 
мен ма те ри ал дар ды жет кі зу ші лер ден туын да ған мә се ле лер, жа-
ңа тех но ло гия мен « ноу- хау»  пай да ла ну ба ры сын да ақау лар дың 
шы ғуы, тау ар ға сұ ра ныс тың тө мен деп ке туі, өт кі зу мен жаб дық-
тау бой ын ша мә се ле лер туын дауы жә не т.б.

Қар сы әре кет – бә се ке лес тер, мер ді гер лер, тап сы рыс бе ру-
ші лер, жұ мыс шы лар, тұ ты ну шы лар жә не т.б. жақ тар дың ком па-
ния қыз ме тін да мы ту ға те ріс әсер ете тін әре кет те рі. Қар сы әре-
кет тің се беп те рі ке ле сі дей бо луы мүм кін: шы ға ры ла тын өнім ге 
сұ ра ныс кө ле мі нің бел гі сіз ді гі, бә се ке лес тер әре ке ті нің сал да-
ры нан тау ар ды өт кі зу мен туын да ған қиын дық тар, мер ді гер мен 
тап сы рыс бе ру ші нің ара сын да ғы жан жал, жет кі зу ші лер дің ке-
лі сім шарт ты бұ зуы, ұжым да ғы ең бек дау ла ры, әді лет сіз бә се ке-
лес тік жә не т.б. 

Кә сіп кер лік қыз мет бас қа са ла лар ға қа ра ған да тәуе кел мен 
бел гі сіз дік тің ық па лы на кө бі рек ұшы рай ды. Сон дық тан кә сіп-
кер лік те көз дел ген нә ти же ге қол жет кі зі ле ті ні не  то лық қан ды се-
нім ді бо лу ға бол майды. Ша ғын жә не ор та кә сі по рын дар дың ірі 
кә сі по рын дар ға қа ра ған да тәуеке лі жо ға ры бо лып ке ле ді. 
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Бел гі сіз дік тің түр ле рі 
Бел гі сіз дік объек тив ті жә не суб ъек тив ті си пат та бо луы мүм-

кін. Объек тив ті си пат та ғы бел гі сіз дік тің түр ле рі ке ле сі дей: тех-
ни ка лық, эко но ми ка лық бел гі сіз дік; әлеу мет тік-саяси жағ дай дың 
бел гі сіз ді гі; жұ мыс шы лар, жет кі зу ші лер мен тұ ты ну шы лар мен 
бай ла ныс ты бел гі сіз дік; ең бек на ры ғын да ғы бел гі сіз дік жә не т.б.

Суб ъек тив ті си пат та ғы бел гі сіз дік түр ле рі: қо ғам дық ғы лым-
дар дың жет кі лік ті дә ре же де да мы мауы, бол жау әдіс те рі нің кем-
ші лі гі, қа жет ті ғы лы ми-зерт теу жұ мыс та рын жүр гі зу ге уа қыт пен 
ре су рс тар дың бол мауы жә не т.б.

Кө бі не се тәуе кел мен бел гі сіз дік тің ара жі гі дұ рыс ажы ра тыл-
май жа та ды. Екеуі ұқ сас бол ға ны мен, олар дың ара сын да айыр ма-
шы лық бар. Тәуе кел ді бол жап, оның ал дын алу ға қа тыс ты ша ра-
лар қол да ну ға бол са, бел гі сіз дік тің орын ала ты нын бол жап бі лу 
мүм кін емес. Тәуе кел жү зе ге ас қан да әр қа шан те ріс нә ти же бер-
мейді, кей де тіп ті пай да да алып ке луі мүм кін.

 Тәуе кел – бұл ре су рс тар дың бір бө лі гі нен айыры лу, жос пар лан-
ған пай да кө ле мі не жет пеу қаупі не ме се қо сым ша шы ғын дар ға ұшы-
рау жә не ке рі сін ше  бел гі сіз дік жағ дайда кү тіл ме ген пай да ға ие бо лу.

 Тәуе кел дің орын алу сал да ры нан 3 түр лі нә ти же ге қол жет кі-
зу ге бо ла ды:

1.  Те ріс нә ти же, яғ ни тәуе кел дең гейіне бай ла ныс ты кә сіп кер 
та быс тан, тү сім нен, тіп ті кә сі по рын ның бар лық мүл кі нен 
айыры луы мүм кін.

2. Оң нә ти же – бұл жағ дайда кә сіп кер қо сым ша та быс қа ие 
бо луы  не ме се тәуе кел нә ти же сін де туын да ған жағ дай оған 
тиім ді бо луы мүм кін. 

3.  Нөл дік нә ти же – шы ғын да, пай да да бол майды, тек тү сім 
тәуе кел дің әсе рі нен туын да ған шы ғын дар ды то лық жа ба ды. 

Ком па нияның тәуе кел ме нед же рі нің не гіз гі қыз ме ті орын ала-
тын тәуе кел ді ал дын ала бол жау, оны бол дыр мау үшін қа жет ті ша-
ра лар жүр гі зу, туын да ған кез де оның дең гейін ба рын ша тө мен де ту. 

Бақылаусұрақтары:

1. Бел гі сіз дік де ге ні міз не?
2. Бел гі сіз дік жә не тәуе кел тү сі ні гі де ге ні міз не? 
3. Бел гі сіз дік тің пай да бо лу се беп те рі не не лер жа та ды?
4. Бел гі сіз дік тің қан дай түр ле рі ажы ра ты ла ды?
5. Бел гі сіз дік пен тәуе кел дің айыр ма шы лы ғы не де?
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2-та рау. ТәУЕ КЕЛ ДІҢ ЖІК ТЕЛУІ ЖәНЕ   
  БАС ҚАРУ ЖҮЙЕСІ

2.1.Тәуекелтүрлеріжәнежіктелуі

Ком па нияның қыз ме тін де туын дайт ын тәуе кел дер ді бас қа ру-
ға бо ла ды, яғ ни әр түр лі әдіс тер ді қол да на оты рып, тәуе кел жағ-
дайы ның туын дауын бол жап, шы ғын кө ле мін есеп теп, со дан соң 
тәуе кел дің қай тү рі не жа та ты нын анық тап, со ған бай ла ныс ты 
тәуе кел дә ре же сін тө мен де те міз. Тәуе кел ді тиім ді бас қа ру үшін 
олар дың жік те луін же те мең ге ру ке рек.  

 Тәуе кел дің жік те луі де ге ні міз – бел гі лі бір си пат та ры на сәй-
кес тәуе кел дер ді топ тас ты ру. Тәуе кел дің жік те луі тәуе кел тү рі не 
сәй кес оны бас қа ру әдіс те рін анық тау ға әсе рін ти гі зе ді. 

 Тәуе кел ді жік теу ке ле сі эле ме нт тер бой ын ша орын да ла ды:
− пай да бо лу уақы ты;
− пай да бо лу фак то ры;
− есеп ке алу си па ты;
− сал дар си па ты;
− пай да бо лу са ла сы, т.б.
Пай да бо лу уақы ты бой ын ша тәуе кел ке ле сі түр ге бө лі не ді:
− рет рос пек тив ті;
− ағым ды;
− бо ла шақ (перс пек тив ті).

3-сурет. Пай да бо лу уақы ты бой ын ша тәуе кел дер түр ле рі 

Пайда болу уақыты

Ретроспективті

Ағымдағы

Перспективті
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Рет рос пек тив ті тәуе кел түр ле рін тал дау нә ти же сін де ме нед-
жер ағым ды жә не бо ла шақ та пай да бо ла тын тәуе кел ді тиім ді бас-
қа ра ала ды. 

Ағым да ғы тәуе кел дер – бұл қа зір гі уа қыт та пай да бол ған 
тәуе кел дер жә не тәуе кел ме нед жер олар ды бас қа ру бой ын ша кі-
ді ріс сіз ша ра лар қа был дауы қа жет.

Бо ла шақ (перс пек тив ті) тәуе кел дер – бұл жа қын уа қыт та пай-
да бо ла тын тәуе кел түр ле рі, тәуе кел ме нед жер бұл тәуе кел дер ден 
ары лу не ме се оның дең гейін тө мен де ту үшін қа жет ті ша ра лар ды 
қа рас ты руы тиіс. Пай да бо лу фак тор ла ры бой ын ша тәуе кел дер 
саяси жә не эко но ми ка лық түр лер ге бө лі не ді.

4-cурет. Пай да бо лу фак то ры бой ын ша тәуе кел түр ле рі

Саяси тәуе кел дер – ел де гі саяси өз ге ріс тер ге бай ла ныс ты 
пай да бо ла тын тәуе кел дер. Олар кә сіп кер лік қыз мет ке ке рі әсе рін 
ти гі зе ді. Бұл тәуе кел түр ле рі нің туын дау се беп те рі ел де гі со ғыс 
жағ дайына, ше ка ра лар дың жа бы лу ына, тауар лар ды экс порт тау 
мен им по рт тау ға шек теу лер дің қой ылуы жә не т.б. бай ла ныс ты.

Эко но ми ка лық тәуе кел дер – бұл ел эко но ми ка сы  не ме се кә сі п- 
о рын эко но ми ка сын да ғы туын да ған қо лай сыз жағ дай лар ға бай-
ла ныс ты пай да бо ла тын тәуе кел дер. Тәуе кел дің туын дау се беп-
те рі: на рық кон ъюнк ту ра сы ның өз ге руі, әл сіз бас қа ру жә не т.б. 

Есеп ке алу си па ты бой ын ша сырт қы жә не іш кі тәуе кел түр ле-
рін бө ліп көр се ту ге бо ла ды.

Сырт қы тәуе кел дер – ком па нияның қыз ме ті мен бай ла ныс сыз, бі-
рақ оның да му ына әсе рін ти гі зе тін тәуе кел дер. Тәуе кел дер сыр тқы 

Пайда болу факторы бойынша туекелдер

Саяси Экономикалық (коммерциялық)

Саяси жағдайдың өзгерісі
кәсіпкерлік қызметке әсерін 

тигізген жағдайда туындайтын 
тәуекелдер (шекара жабылуы, 
тауарларды шығаруға тыйым, 

ел аумағындағы әскери 
әрекеттер)

Ел экономикасында немесе 
кәсіпорын экономикасында 

туындаған қолайсыз жағдайлармен 
пайда болатын тәуекелдер (нарық 

конъюнктурасының өзгеруі, 
басқару деңгейінің өзгеруі, 

төлемқабілетсіздік)
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фак тор лар дың әсе рі нен туын дай ды, олар ға: саяси, эко но ми ка лық, 
де мог ра фиялық, әлеу мет тік, та би ғи, тех но ген дік жә не т.б. жа та ды.

Іш кі тәуе кел дер – ком па нияның қыз ме ті мен ті ке лей бай ла-
ныс ты тәуе кел дер. Тәуе кел дер іш кі фак тор лар дың әсе рі нен туын-
дай ды, олар ға әл сіз бас қа ру, ең бек өнім ді лі гі нің тө мен дең гейі, 
әл сіз тех ни ка лық жаб дық тау, қыз мет кер лер дің тө мен бі лік ті лі гі, 
на шар ең бек шарт та ры жә не т.б. жа та ды.

5-сурет.Есеп ке алу си па ты бой ын ша тәуе кел түр ле рі
    
Сал дар си па ты бой ын ша тәуе кел дер та за жә не спе ку ля тив ті 

бо лып бө лі не ді.
Та за тәуе кел дер те ріс не ме се нөл дік нә ти же алу мүм кін ді гін 

біл ді ре ді. Та за тәуе кел дер туын дауы ның не гіз гі се беп те рі: та би-
ғи апат тар, со ғыс тар, жа за тай ым оқи ға лар, қыл мыс тық әре кет - 
тер, т.б.

Спе ку ля тив ті тәуе кел дер те ріс жә не оң нә ти же алу мүм кін ді-
гі мен си пат та ла ды. Спе ку ля тив ті тәуе кел дер туын дауы ның не гіз-
гі се беп те рі: на рық жағ дайы ның өз ге руі, ва лю та ба ға мы ның өз ге-
руі, заң дар мен нор ма тив тер дің өз ге руі жә не т.б.

Пай да бо лу са ла сы бой ын ша тәуе кел дер ке ле сі түр лер ге бө лі не ді:
– өн ді ріс тік;
– ком мер циялық;
– қар жы лық;
– сақ тан ды ру.
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5-сурет. Есепке алу сипаты бойынша тәуекел түрлері 
     

Салдар сипаты бойынша тәуекелдер таза және спекулятивті болып бөлі-
неді. 

 
 

 
6-сурет. Салдар сипатына байланысты тәуекел түрлері 

Таза тәуекелдер теріс немесе нөлдік нәтиже алу мүмкіндігін білдіреді. 
Таза тәуекелдер туындауының негізгі себептері: табиғи апаттар, соғыстар, 
жазатайым оқиғалар, қылмыстық әрекеттер, т.б. 

Спекулятивті тәуекелдер теріс және оң нәтиже алу мүмкіндігімен сипат-
талады. Спекулятивті тәуекелдер туындауының негізгі себептері: нарық жағ-
дайының өзгеруі, валюта бағамының өзгеруі, заңдар мен нормативтердің өз-
геруі және т.б. 

Есепке алу сипаты бойынша

Сыртқы тәуекел Ішкі тәуекел

Кәсіпорынның қызметі-
мен байланыссыз 

тәуекелдер 
(саяси, экономикалық, 
демографиялық, әлеу-
меттік, географиялық 

факторлар)

Кәсіпорынның қызметі-
мен шартталған тәуе-

келдер (өндірістік әлеует, 
техникалық жарақтану, 

мамандану деңгейі, еңбек 
өнімділігі, техникалық 

қауіпсіздік)
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6-сурет.Сал дар си па ты на бай ла ныс ты тәуе кел түр ле рі

7-сурет.Пай да бо лу са ла сы бой ын ша тәуе кел түр ле рі

Өн ді ріс тік тәуе кел дер – әр түр лі фак тор лар әсе рі нен өн ді ріс-
тің тоқ та ты лу сал да ры нан бо ла тын шы ғын дар мен жә не ең ал-
ды мен, не гіз гі жә не айна лым қа ра жат та рын жо ғал ту мен бай ла-
ныс ты тәуе кел дер, со ны мен қа тар өн ді ріс ке жа ңа тех ни ка мен 
тех но ло гияны ен ді ру ге қа тыс ты тәуе кел дер. Бұл тәуе кел дер дің 
туын дауы ның не гіз гі се беп те рі: өн ді ріс кө ле мі нің тө мен деуі, шы-
ғын дар дың кө беюі, ши кі зат пен ма те ри ал дар  са па сы ның тө мен-
ді гі, қыз мет кер лер дің тө мен бі лік ті лі гі, жаб дық тар дың то зуы жә-
не т.б.
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5-сурет. Есепке алу сипаты бойынша тәуекел түрлері 
     

Салдар сипаты бойынша тәуекелдер таза және спекулятивті болып бөлі-
неді. 

 
 

 
6-сурет. Салдар сипатына байланысты тәуекел түрлері 

Таза тәуекелдер теріс немесе нөлдік нәтиже алу мүмкіндігін білдіреді. 
Таза тәуекелдер туындауының негізгі себептері: табиғи апаттар, соғыстар, 
жазатайым оқиғалар, қылмыстық әрекеттер, т.б. 

Спекулятивті тәуекелдер теріс және оң нәтиже алу мүмкіндігімен сипат-
талады. Спекулятивті тәуекелдер туындауының негізгі себептері: нарық жағ-
дайының өзгеруі, валюта бағамының өзгеруі, заңдар мен нормативтердің өз-
геруі және т.б. 
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8-сурет.Өн ді ріс тік тәуе кел дің туын дау се беп те рі

Ком мер ция лық тәуе кел дер – кә сіп кер мен өн ді ріл ген тауар лар 
мен қыз мет тер ді өт кі зу ба ры сын да туын дайт ын тәуе кел дер. Бұл 
тәуе кел дің туын дау се беп те рі: са тып алу шы ның тө лем қа бі лет сіз -
ді гі, тап сы рыс бе ру ші нің тау ар ды тө леуден бас тар туы, өнім ба-
ға ла рын жо ға ры ла ту, өн ді рі ле тін өнім ге сұ ра ныс тың тө мен деуі 
жә не т.б.

9-сурет. Ком мер ция лық тәуе кел дің туын дау се беп те рі

23 

 
 
 

8-сурет. өндірістік тәуекелдің туындау себептері 
 

Коммерциялық тәуекелдер – кәсіпкермен өндірілген тауарлар мен қыз-
меттерді өткізу барысында туындайтын тәуекелдер. Бұл тәуекелдің туындау 
себептері: сатып алушының төлем қабілетсіздігі, тапсырыс берушінің тауар-
ды төлеуден бас тартуы, өнім бағаларын жоғарылату, өндірілетін өнімге сұ-
раныстың төмендеуі және т.б. 

 

 
 

 
9-сурет. Коммерциялық тәуекелдің туындау себептері 
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Қар жы лық тәуе кел дер – бұл кә сі по рын ның қар жы лық мін дет -
те ме ле рін орын да маумен бай ла ныс ты тәуе кел дер. Қар жы лық тәуе кел
 ком мер циялық тәуе кел мен бай ла ныс ты, яғ ни тауар лар мен қыз мет-
тер ді уақы ты лы өт кіз бе ген дік тен, ком па ния бас шы лы ғы қыз мет кер-
лер ге жа ла қы тө лей ал май ды, са лық, не сие өтей ал май ды жә не т.б.

Қар жы лық тәуе кел дер дің бө лі нуі: 
–  ақ ша ның са тып алу қа бі ле ті мен бай ла ныс ты тәуе кел дер; 
–  ка пи тал са лу мен бай ла ныс ты тәуе кел дер (ин вес ти циялық 

тәуе кел дер). 

10-сурет. Қар жы лық тәуе кел дің туын дау се беп те рі

Ақ ша ның са тып алу қа бі ле ті мен бай ла ныс ты тәуе кел дер ге 
ке ле сі лер жа та ды: инф ля циялық жә не деф ля циялық тәуе кел дер, 
ва лю та лық тәуе кел дер, өтім ді лік тәуеке лі.

Инф ля ция ақ ша ның құн сыз да нуын біл ді ре ді, тауар лар мен 
қыз мет тер дің са па сы емес ба ға лар дың өсуі ны са нын да кө рі не ді. 
деф ля ция – бұл инф ля цияға қа ра ма-қар сы үде ріс, ол ба ға лар дың 
тө мен деуі, осы ған сәй кес ақ ша ның са тып алу қа бі ле ті нің жо ға-
ры лауын біл ді ре ді.

Инф ля циялық тәуе кел – инф ля ция өсі мі ке зін де алы на тын 
ақ ша кі ріс те рі нің құн сыз да ну тәуеке лі. Мұн дай жағ дайда кә-
сіп кер шы найы зар дап ше ге ді.

деф ля циялық тәуе кел – бұл деф ля ция ке зін де ба ға дең гейі нің 
тө мен деуі нің тәуеке лі. Мұн дай жағ дайда кә сіп кер лік тің эко но ми-
ка лық жағ дайла ры на шар лайды жә не кі ріс тер азаяды.

Ва лю та лық тәуе кел – бұл сырт қы эко но ми ка лық, не сиелік жә-
не бас қа да ва лю та лық опе ра циялар ды жүр гі зу ке зін де бір ше тел дік 
ва лю та ның бас қа ға қа ты на сы ның өз ге руі мен бай ла ныс ты тәуе кел.



 272.1. Тәуе кел түр ле рі жә не жік те луі

Өтім ді лік тәуеке лі – бұл ба ға лы қа ғаз дар ды не ме се бас қа 
тауар лар ды өт кі зу ке зін де олар дың са па сы мен құ ны ның өз ге руі-
нен бо ла тын шы ғын дар мен бай ла ныс ты тәуе кел.

Сақ тан ды ру тәуеке лі – сақ тан ды ру жағ дайла ры ның туын-
дауы нә ти же сін де сақ тан ды ру шы сақ та ну шы ға сый ақы тө леу 
мін де ті мен бай ла ныс ты тәуе кел.

11-сурет. Сақ тан ды ру тәуеке лі нің пай да бо лу се беп те рі 
 

Сал да ры бой ын ша тәуе кел ке ле сі дей топ тар ға бө лі не ді: мүм-
кін бо ла тын, кри ти ка лық жә не апат ты тәуе кел.

Мүм кін бо ла тын тәуе кел – бұл тәуе кел тү рі туын да ған жағ-
дайда кә сіп кер кү ті ле тін кі ріс тен айыры ла ды.

Кри ти ка лық тәуе кел – бұл тәуе кел тү рі туын да ған жағ дайда 
кә сіп кер кү ті ле тін кі ріс тен жә не тү сім нен айыры ла ды.

Апат ты тәуе кел – бұл тәуе кел тү рі туын да ған жағ дайда кә сі п- 
о рын тө лем қа бі лет сіз бо лып қа ла ды, тіп ті бар лық мен ші гі нен 
айыры лып қа луы мүм кін.

Көп ком па ниялар, әдет те кә сіп кер лік тәуе кел дер ге тап бо ла-
ды, кә сіп кер лік тәуе кел дер ді тиім ді бас қа ру үшін олар дың жік те-
ме сін то лық қа рас ты ру қа жет.

Кә сіп кер лік тәуе кел кә сі по рын қыз ме ті не әсер ете тін әр түр лі 
фак тор лар мен бай ла ныс ты.

Кә сіп кер лік тәуе кел – кә сіп кер лік қыз мет ті жүр гі зу, ке лі сім-
шарт тар жа сау ба ры сын да бол жан ба ған ма те ри ал ды жә не қар-
жы лық шы ғын дар дың пай да бо луының қаупі.
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валюталық операцияларды жүргізу кезінде бір шетелдік валютаның басқаға 
қатынасының өзгеруімен байланысты тәуекел. 

өтімділік тәуекелі – бұл бағалы қағаздарды немесе басқа тауарларды өт-
кізу кезінде олардың сапасы мен құнының өзгеруінен болатын шығындармен 
байланысты тәуекел. 

Сақтандыру тәуекелі – сақтандыру жағдайларының туындауы нәтиже-
сінде сақтандырушы сақтанушыға сыйақы төлеу міндетімен байланысты 
тәуекел. 

 
 

 
 
 

11-сурет. Сақтандыру тәуекелінің пайда болу себептері  
  
 

Салдары бойынша тәуекел келесідей топтарға бөлінеді: мүмкін болатын, 
критикалық және апатты тәуекел. 

Мүмкін болатын тәуекел – бұл тәуекел түрі туындаған жағдайда кәсіп-
кер күтілетін кірістен айырылады. 

Критикалық тәуекел – бұл тәуекел түрі туындаған жағдайда кәсіпкер кү-
тілетін кірістен және түсімнен айырылады. 

Апатты тәуекел – бұл тәуекел түрі туындаған жағдайда  кәсіпорын төлем 
қабілетсіз болып қалады, тіпті барлық меншігінен айырылып қалуы мүмкін. 

Көп компаниялар, әдетте кәсіпкерлік тәуекелдерге тап болады, кәсіпкер-
лік тәуекелдерді тиімді басқару үшін олардың жіктемесін толық қарастыру 
қажет. 
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Кә сіп кер лік тәуе кел дің не гіз гі түр ле рі: өн ді ріс тік, ин но ва циялық, 
кө лік тік, мү лік тік, ақ па рат тық, опе ра циялық тәуе кел дер жә не т.б.

Өн ді ріс тік тәуе кел тауар лар мен қыз мет тер ді өн ді ру жә не өт-
кі зу мен, со ны мен қа тар өн ді ріс тік қыз мет тің кез кел ген тү рін жү-
зе ге асы ру мен бай ла ныс ты.

Өн ді ріс тік тәуе кел – тауар лар мен қыз мет тер ді өн ді ру бой ын-
ша ком па нияның жос пар ла ры мен мін дет те ме ле рін орын да ма ған 
жағ дайда туын дайт ын тәуе кел тү рі.

Өн ді ріс тік тәуе кел – әр түр лі іш кі жә не сырт қы фак тор лар 
әсе рі нен өн ді ріс ті тоқ тат қан жағ дайда туын дайт ын тәуе кел.

И.Т. Ба ла ба нов  тәуе кел ді ке ле сі түр де жік тейді (12-су рет).

12-сурет. Кә сіп кер лік тәуе кел дің жік те луі

Ком па нияда өн ді ріс ті тоқ та ту дың бір не ше се беп те рі бо луы мүм- 
 кін, не гіз гі ле рі бо лып мы на лар са на ла ды: әл сіз ме не дж мент, қар-
жы лан ды ру ды уақы ты нан ке шік ті ру, ши кі зат пен ма те ри ал дар ды 
жет кі зу ді ке шік ті ру, ши кі зат тың тө мен са па сы, қыз мет кер лер дің тө-
мен әлеуеті, не гіз гі құ рал дар дың то зуы, жаб дық тар дың іс тен шы-
ғуы, элект ро жә не жы лу жүйеле рі нің өші рі луі, на шар ең бек шарт-
та ры, ұжым да ғы жан жал дар жә не т.б. Электр қуа тын өшір ген жағ-
дайда көп ком па ниялар шы ғын ға ұшы рай ды. Мы са лы, нау бай ха на, 
кон ди тер лік фаб ри ка лар, ет-сүт ком би нат та ры, зауыт тар жә не т.б.

Ин но ва циялық тәуе кел – бұл ин но ва циялық жо ба ны жү зе ге асы-
ру үде рі сін де туын дайт ын тәуе кел жә не жос пар лан ған пай да, тү сім, 

Салдарлары бойынша тәуекел

Мүмкін болатын тәуекел

– қабылданған шешімнің 
тәуекелі, кәсіпорын соны 

жүезеге асырмаса 
пайдасынан айырылып 

қалу қаупі төнеді

– мұндағы жоғалтудың 
орны айтарлықтай, 

бірақ күтілетін пайдадан 
аспайды

Критикалық тәуекел

– кәсіпорынға пайдасын 
жоғалту қаупі төнеді, 

яғни жоғалтулар көлемі 
күтілетін пайдадан 

асып түседі

– тіпті жобаға салынған 
барлық қаражаттарынан 

айырылу қаупі төнуі 
мүмкін

Апатты тәуекел

– кәсіпорынның 
төлемқабілетсіздігі 

туындайтын тәуекел
– жоғалтулар көлемі 

к/о мүліктік жағдайына 
тең болуы мүмкін

– адам өміріне тікелей 
қауіп төндіретін 
не экологиялық 

апаттың туындауымен 
байланысты



 292.1. Тәуе кел түр ле рі жә не жік те луі

ре су рс тар дың бө лі гін жо ғал ту мүм кін ді гі. Ин но ва циялық қыз мет ті 
жүр гі зу ші ком па ниялар жо ға ры тәуе кел ді бо лып та бы ла ды.

Кө лік тік тәуе кел – бұл әр түр лі кө лік түр ле рі мен: ав то кө лік, 
әуе, те ңіз, өзен, те мір жол кө лі гі ар қы лы жүк та сы мал дау мен, әр-
түр лі фак тор лар әсе рі сал да ры нан шы ғын ға ұшы рауға бай ла ныс-
ты туын дайт ын тәуе кел тү рі.

Мү лік тік тәуе кел – бұл кә сі по рын мүл кін ұр лау, бұ зу, ұқып-
сыз қа рау, ар тық жұ мыс іс те ту нә ти же сін де мү лік ті жо ғал ту ға 
бай ла ныс ты туын дайт ын тәуе кел тү рі.
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13-сурет. Тәуекелдің жіктелуі 
 
Компанияда өндірісті тоқтатудың бірнеше себептері болуы мүмкін, не-

гізгілері болып мыналар саналады: әлсіз менеджмент, қаржыландыруды 
уақытынан кешіктіру, шикізат пен материалдарды жеткізуді кешіктіру, шикі-
заттың төмен сапасы, қызметкерлердің төмен әлеуеті, негізгі құралдардың 
тозуы, жабдықтардың істен шығуы, электро және жылу жүйелерінің өшірі-
луі, нашар еңбек шарттары, ұжымдағы жанжалдар және т.б. Электр қуатын 
өшірген жағдайда көп компаниялар шығынға ұшырайды. Мысалы, наубайха-

Тәуекелдер 

Таза тәуекелдер Спекулятивті тәуекелдер 

Табиғи тәуекел 

Саяси тәуекел 

Көлік тәуекелі 

Экологиялық тәуекел 

Өндірістік тәуекел 

Мүліктік тәуекел 

Сауда тәуекелі 

Қаржылық тәуекел 

Рентабельділік тәуекелі 

Ақшаның сатып алу 
қабілетіне байланысты 

тәуекел 

Инвестициялық тәуекел 

Коммерциялық тәуекел 

Инфляциялық және 
дефляциялық 

тәуекел 

Валюталық тәуекел 

Өтімділік тәуекелі 

Жоғалған пайда 
тәуекелі 

Табыстылықты 
төмендету тәуекелі 

Пайыздық тәуекел 

Несиелік тәуекел 

Биржалық тәуекел Банкроттық тәуекел Селективті тәуекел 

13-сурет. Тәуе кел дің жік те луі
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14-сурет. Тәуе кел түр ле рі мен си пат та ма ла ры

Ақ па рат тық тәуе кел – бұл құн ды ақ па рат ты ұр лау, бұр ма лау, 
жа рия ету нә ти же сін де шы ғын ға ұшы рауға бай ла ныс ты туын-
дайт ын тәуе кел тү рі.

Опе ра циялық тәуе кел – опе ра циялар жүр гі зу, ком па ния пер-
со на лы ның қа са қа на не ме се абай сыз іс-әре кет те рі, апат тық жағ-
дай лар, ап па ра ту ра ның іс тен шы ғуынан жә не т.б. тех ни ка лық 
қа те лер сал да ры нан жос пар лан ба ған шы ғын дар дың туын дауына  
бай ла ныс ты тәуе кел тү рі.

Кез кел ген тәуе кел ді тиім ді бас қа ру үшін ком па нияның тәуе-
кел ме нед же рі тәуе кел түр ле рі мен оның жік те луін жақ сы бі луі 
қа жет.



 312.2.  Тәуе кел ді бас қа ру жүйесі

Бақылаусұрақтары:

1. Пай да бо лу уақы ты бой ын ша туын дайт ын қан дай тәуе кел қан дай түр-
лер ге бө лі не ді?

2. Пай да бо лу фак то ры бой ын ша туын дайт ын тәуе кел қан дай түр лер ге бө-
лі не ді?

3. Есеп ке алу си па ты бой ын ша туын дайт ын тәуе кел қан дай түр лер ге бө лі не ді?
4. Сал дар си па ты на бай ла ныс ты туын дайт ын тәуе кел қан дай түр лер ге бө лі не ді?
5. Пай да бо лу са ла сы бой ын ша туын дайт ын тәуе кел қан дай түр лер ге бө лі не ді?
6. Кә сіп кер лік тәуе кел қан дай түр лер ге бө лі не ді?

2.2.Тәуекелдібасқаружүйесі

 Тәуе кел ді бас қа ру жүйесі жос пар лан ған та быс қа же ту мақ са-
тын да тәуе кел түр ле рін анық тау жә не олар дың дә ре же сін тө мен де-
ту бой ын ша ша ра лар ды ұйым дас ты ру мен жү зе ге асы ру дан тұ ра ды.

Кә сіп кер тәуе кел ден қаш пауы тиіс ке рі сін ше, оны дұ рыс бас-
қа ру дың жол да ры мен тә сіл де рін із деуі ке рек. 

 Тәуе кел – ком па нияның қыз ме ті не оң не ме се те ріс ық пал ете-
тін бол жан ба ған оқи ға лар дың пай да бо лу ық ти мал ды лы ғы. 

 Тәуе кел дің орын алу ық ти мал ды ғы – тәуе кел ді жағ дай дың 
пай да бо лу ық ти мал ды ғы, яғ ни бұл жағ дайда кә сі по рын шы ғын-
ға ұшы рауы мүм кін. Шы ғын дар дың орын алу ық ти мал ды ғын 
объек тив ті жә не суб ъек тив ті әдіс тер ар қы лы анық тау ға бо ла ды. 
Объек тив ті әдіс ұқ сас шарт тар да алын ған қан дай да бір нә ти-
же лер жиілі гін шы ға ру ар қы лы анық та ла ды. Суб ъек тив ті ық ти-
мал дық анық тал ған нә ти же ге қа тыс ты бол жам тү рін де бо ла ды. 
Суб ъек тив ті әдіс кә сіп кер дің тұ жы ры мы мен же ке тә жі ри бе сі нің 
не гі зін де анық та ла ды.

 Тәуе кел дің дең гейі – тәуе кел дің пай да бо лу ық ти мал ды ғын 
сал да ры на кө бейту ар қы лы анық та ла тын көр сет кіш. 

 Тәуе кел дер ді өл шеу – тәуе кел ді жағ дай дың орын алу ық ти-
мал ды ғы. 

 Тәуе кел ді ба ға лау, ең ал ды мен, ком па ния қыз ме ті нің ерек ше лі гі 
мен ма ңы зы на, тәуе кел ді бас қа ру ға қа жет ті ре су рс тар кө ле мі не, тәуе-
кел сал да рын қар жы лан ды ру мүм кін дік те рі не қа рай ды. Тәуе кел дің 
дең гейі ка пи тал дың мөл ше рі мен се нім ді лі гі, тиім ді лік тің жос пар-
лан ған дең гейі жә не т.б. па ра ме тр лер ді ес ке ре оты рып анық та ла ды. 

 Тәуе кел ді тал дау – тәуе кел дің пай да бо лу фак тор ла рын анық-
тау жә не олар дың ма ңыз ды лы ғын ба ға лау, яғ ни тәуе кел ді жағ дай-
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дың орын алу ық ти мал ды лы ғы мен ком па нияның ал ды на қой ған 
мақ са ты на же ту ге ке рі әсе рін ти гі зе ті нін анық тайт ын іс-ша ра лар 
жиын ты ғы. Тәуе кел ді тал дау ай қын дал ған тәуе кел дер ді ба ға лау 
жә не олар ды тө мен де ту әдіс те рі нен тұ ра ды. 

 Тәуе кел ді ба ға лау – бұл тәуе кел дең гейін сан дық жә не са па-
лық жа ғы нан анық тау.

 Тәуе кел ді бас қа ру   –  тәуе кел ді анық тау, тал дау мен  жә не тәуе- 
 кел орын ал ған  жағ дайда оның те ріс  сал да рын  тө мен де ту не ме-
се оң нә ти же ле рін жо ға ры ла ту ту ра лы  ше шім қа был дау мен бай-
ла ныс ты үде ріс тер.

Ком па ния тәуе кел де рін бас қа ру үде рі сі ке ле сі лер ден тұ ра ды:
1.  Тәуе кел ді бас қа ру ды жос пар лау – ком па ния тәуе кел де рін 

бас қа ру бой ын ша іс-ша ра лар ды жос пар лау жә не әдіс те рін таң дау.
2. Кү ті ле тін тәуе кел дер ді анық тау мен иден ти фи ка ция лау – 

ком па ния қыз ме ті не ке рі әсе рін ти гі зе тін тәуе кел дер ді анық тау.
3.  Тәуе кел ді са па лық ба ға лау – тәуе кел дер ді иден ти фи ка ция лау, 

со ны мен қа тар оның дең гейіне әсер ете тін фак тор лар ды анық тау.
4.  Тәуе кел ді сан дық ба ға лау – же ке ле ген тәуе кел дер мен жал-

пы ком па нияның тәуе кел де рін сан дық жа ғы нан анық тау. 
5.  Тәуе кел дің туын дауына орай әре кет ету ді жос пар лау – 

тәуе кел дең гейін тө мен де ту мен мүм кін бо ла тын ар тық шы лық-
тар ды пай да ла ну үшін әре кет тер мен әдіс тер ді анық тау.

6.  Тәуе кел дер ді ба қы лау жә не мо ни то ринг жүр гі зу – тәуе кел-
дер мо ни то рин гі, ком па ния тәуе кел де рін бас қа ру бой ын ша жос-
пар ды орын дау жә не шы ғын дар ды ми ни ми за циялау бой ын ша  
іс-ша ра лар дың тиім ді лі гін ба ға лау.

Атал ған бар лық үдерістер бір-бі рі мен ты ғыз бай ла ныс та  
жә не өз ке зе гі мен орын да луы тиіс. 

 Тәуе кел ді ба ға лау әдіс те рі ке ле сі лер ден тұ ра ды:
1. Ма те ма ти ка лық ста тис ти ка әдіс те рін қол да ну ар қы лы жү-

зе ге асы ры ла тын тәуе кел ді сан дық ба ға лау.
2.  Тәуе кел ді экс перт тік ба ға лау әдіс те рі.
3.  Тәуе кел ді ими та циялық мо дельдеу.
4. Бір не ше тә сіл дер ді не ме се олар дың кей бір эле ме нт те рін алу 

ар қы лы жү зе ге асы ру ға не гіз де ле тін ара лас әдіс тер. 
 Тәуе кел ді тө мен де ту дің не гіз гі әдіс те рі:
1. Ком па ния қыз мет кер ле рі ара сын да тәуе кел дер ді бө лу мен 

әр та рап тан ды ру.
2.  Тәуе кел дер ді сақ тан ды ру
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3. Қа ра жат тар ды ре зе рв ке сақ тау. 
әр та рап тан ды ру не ме се тәуе кел дер ді бө лу – ком па нияда туын-

да ған тәуе кел дер ді қыз мет кер лер ара сын да бө лу. Тәуе кел ді жауап-
кер ші лі гі жо ға ры, нақ ты жә не са па лы есеп жүр гі зе ала тын, тәуе кел-
ді дұ рыс ба ға лай ала тын қыз мет кер лер ара сын да бө лу қа жет.

 Тәуе кел дер ді сақ тан ды ру  заң ды жә не же ке тұл ға лар дың тәуе-
кел оқи ға сы орын ал ған кез де сақ тан ды ру тө лем де рін (сақ тан ды-
ру сый ақы сы) тө леу ар қы лы  мү лік тік қы зы ғу шы лық та рын қор-
ғауды біл ді ре ді.

Қа ра жат тар ды ре зе рв ке сақ тау – бұл әдіс тәуе кел оқи ға сы 
туын да ған кез де шы ғын дар дың ор нын жа бу ға ар нал ған ре зе рв тік 
қор ды құ ру ға не гіз де ле ді.

Бақылаусұрақтары:

1.  Тәуе кел дің орын алу дың қан дай ық ти мал ды ғы бар?
2.  Тәуе кел ді тал дау жә не ба ға лау тү сі ні гі?
3. Ком па ния тәуе кел де рін бас қа ру үде рі сі де ге ні міз не?
4.  Тәуе кел ді ба ға лаудың қан дай әдіс те рі бар?
5.  Тәуе кел ді тө мен де ту дің қан дай әдіс те рі бар?

2.3.Тәуекелдібасқаруәдістері

Кә сіп кер лік қыз мет те қол да ны ла тын тәуе кел ді бас қа ру әдіс-
те рін 4 топ қа бө лу ге бо ла ды:

1. Тәуе кел ден бас тар ту әді сі.
2. Тәуе кел ді ло ка ли за циялау әді сі.
3.  Тәуе кел ді әр та рап тан ды ру әді сі.
4.  Тәуе кел ді ком пен са ция лау әді сі.
  Тәуе кел ден бас тар ту әді сі 
 Тәуе кел ден бас тар ту әді сі тәуе кел ді бас қа ру әдіс те рі нің ішін-

де ең кең тар ған тү рі. Мұн дай жағ дайда ком па ния ме нед же рі: 
− се нім ді емес се рік тес тер мен клиент тер ден бас тар та ды;
− бел гі сіз  не ме се кү мән кел ті ре тін ком па ниялар қыз ме ті нен 

бас тар та ды; 
− жо ға ры тәуе кел ді ин но ва циялық жо ба лар дан бас тар та ды; 
−  тәуе кел ді сақ тан ды ра ды, кө бі не се та за тәуе кел дер ді;
−  тәуе кел ді ауда ру мақ са тын да га рант із дей ді;
− ком па нияның бі лік сіз қыз мет кер ле рін жұ мыс тан бо са та ды 

жә не т.с.с. 
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 Тәуе кел ді ло ка ли за циялау әді сі 
 Тәуе кел дің туын дау көз де рі бел гі лі бол ған жағ дайда қол да-

ны ла тын әдіс. Тәуеке лі жо ға ры ин но ва циялық жо ба құ ру да көп 
қол да ны ла ды. 

 Тәуе кел ді  ло ка ли за циялау вен чур лы кә сі по рын дар ды құ ру, 
кә сі по рын ішін де ар найы бө лім дер ді құ ру ды жә не іш кі нор ма тив-
тер бой ын ша ша ра лар ды қам ти ды:

− вен чур лық ком па ниялар ды құ ру тәуеке лі жо ға ры жо ба лар-
ды жү зе ге асы ру мақ са тын да жүр гі зі ле ді, яғ ни жо ба бой ын-
ша тәуе кел ді бас қа ру жа ңа дан құ рыл ған  ав то ном ды ком па-
нияға жүк те ле ді;

− кә сі по рын ішін де ар найы бө лім дер ді құ ру жағ дайын да кә-
сі по рын құ ры лы мын да же ке заң ды тұл ға ның ор ны на ар-
найы ма ман дан ды рыл ған бө лім құ ры ла ды;

− іш кі нор ма тив тер ді қол да ну кә сі по рын ның кауіп ті қыз мет 
түр ле рі не шек теу қоюға ба ғыт тал ған кә сі по рын ның қар-
жы лық қыз ме тін не ме се нақ ты қар жы лық опе ра циялар дың 
бағ дар ла ма сын дай ын дау ба ры сын да ком па ния ішін де бел-
гі лі бір нор ма тив тер ді қа был дау жал пы тәуе кел дер ді тө-
мен де ту ге сеп ті гін ти гі зе ді.

 Тәуе кел ді әр та рап тан ды ру әді сі
Бұл әдіс тің не гі зі тәуе кел ді  бө лу бо лып та бы ла ды жә не ол 

ке ле сі түр лер ге бө лі не ді: 
− ком па ния қыз мет кер ле рі ара сын да жауап кер ші лік ті бө лу. 

Жұ мыс тар ды тәуе кел ді бас қа ру бой ын ша бө ліп бе ру де қыз-
мет кер лер дің құ қық та ры мен мін дет те рін анық тап, лауа-
зым дық нұс қау құ ру қа жет.

− шы ға ры ла тын өнім не ме се көр се ті ле тін қыз мет түр ле рін 
ке ңейту; 

− ши кі зат пен ма те ри ал дар ды әр та рап тан ды ру; 
− ка пи тал ды ин вес ти ция тү рін де бір не ше ша ғын жо ба лар ға 

са лу жә не т.б.
 Тәуе кел ді ком пен са ция лау әді сі
 Тәуе кел дер ді ком пен са ция лау тәуе кел фак тор ла ры мен се беп-

те рі нің пай да бо лу ына жол бер мейт ін жағ дай лар ды қа лып тас ты ру 
әдіс те рі не жа та ды.  Тәуе кел дер ді ком пен са ция лау дың не гіз гі әдіс-
те рі:

− кә сі по рын қыз ме тін ст ра те гиялық жос пар лау. Ст ра те гия-
лық жос пар құ ру тәуе кел дің туын дауын ал дын ала бол-
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жауға жә не оны тиім ді бас қа ру үшін қа жет ті ша ра лар ды 
дай ын дауға мүм кін дік бе ре ді;

− эко но ми ка лық жағ дайды бол жау осы кә сі по рын ның бо ла-
шақ  қыз мет жүр гі зу ор та сын  ба ға лау жә не да му ба ғыт та-
рын дай ын дау, на рық сек тор ла ры мен сег мент те рін де гі өз-
ге ріс тер ді, се рік тес тер дің не ме се бә се ке лес тер дің әре ке тін 
бол жау бо лып та бы ла ды;

− әлеу мет тік-эко но ми ка лық жә не нор ма тив ті-құ қық тық ор та ға 
мо ни то ринг жүр гі зу әлеу мет тік-эко но ми ка лық ту ра лы ағым- 
 да ғы ақ па рат пен та ны су бо лып та бы ла ды. Осы әдіс ті қол да ну 
үшін ком пью тер лік нор ма тив тік-анық та ма лық ақ парат, ком-
мер циялық ақ па рат же лі сі не  қо сы лу,  же ке бол жам ды ана ли-
ти ка лық зерт теу лер жүр гі зу, ке ңес бе ру фир ма ла ры мен тәуел-
сіз ке ңес бе ру ші лер дің қыз ме тін пай да ла нуы ке рек.
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– макроорта мониторингі компания қызметіне қатысты ағымдағы ақпа-
раттарды бақылауға және болып жатқан үрдістерден хабардар болуға мүм-
кіндік береді;  

– резервтік қор құру. Резервтік қор ескерілмеген жағдайларда қолдану 
үшін құрылады;  

 белгілі бір мақсатқа бағытталған  белсенді маркетинг страте-
гиясын жүргізу барысында өз өніміне сұранысты қалыптастыру үшін әртүрлі  
маркетингтік әдістер қолданылады: нарықты сегменттеу және оның сыйым-
дылығын бағалау, жалпы кәсіпорын мен өнімнің жағымды жақтары туралы 
әлеуетті тұтынушылар мен инвесторларға жан-жақты ақпарат беретін жарна-
ма жүргізу шараларын ұйымдастыру, бәсекелестерді бағалау, бәсекелестік 
күрес стратегиясын өңдеу, шығындарды басқару шаралары мен саясатын 
дайындау. 

Тәуекелді басқару әдістері 

Тәуекелден бас 
тарту әдісі 

Тәуекеді 
локализациялау 

әдісі

Тәуекелді 
әртараптандыру 

әдісі

Тәуекелді 
компенсация-
лау әдісі

Сенімді емес 
серіктестерден 

бас тарту 

Венчурлық 
компания құру 

Арнайы 
бөлімдер құру 

Жауапкершілікті 
бөлу 

Қызметті 
әртараптандыру 

Өнімді жеткізуді 
әртараптандыру 

Инвестицияны  
әртараптандыру 

Уақыт бойынша 
тәуекелді бөлу 

Стpатегиялық 
тәуекелден 

бас тарту әдісі

Сыртқы 
ортаны талдау 

Макроорта 
мониторингі 

Резерв құру 

Мақсатты 
бағытталған 
маркетинг



2-та рау. Тәуе кел дің жік телуі және бас қару жүйесі 36

–  мак роор та мо ни то рин гі ком па ния қыз ме ті не қа тыс ты ағым- 
да ғы ақ па рат тар ды ба қы лауға жә не бо лып жат қан үдеріс-
тер ден ха бар дар бо лу ға мүм кін дік бе ре ді; 

–  ре зе рв тік қор құ ру. Ре зе рв тік қор ес ке ріл ме ген жағ дай лар-
да қол да ну үшін құ ры ла ды; 

− бел гі лі бір мақ сат қа ба ғыт тал ған  бел сен ді мар ке тинг ст ра-
те гиясын жүр гі зу ба ры сын да өз өні мі не сұ ра ныс ты қа лып-
тас ты ру үшін әр түр лі  мар ке ти нг тік әдіс тер қол да ны ла ды: 
на рық ты сег мент теу жә не оның сый ым ды лы ғын ба ға лау, 
жал пы кә сі по рын мен өнім нің жа ғым ды жақ та ры ту ра лы 
әлеует ті тұ ты ну шы лар мен ин вес тор лар ға жан-жақ ты ақ-
па рат бе ре тін жар на ма жүр гі зу ша ра ла рын ұйым дас ты ру, 
бә се ке лес тер ді ба ға лау, бә се ке лес тік кү рес ст ра те гиясын 
өң деу, шы ғын дар ды бас қа ру ша ра ла ры мен саяса тын дай ын-
дау.

Тәуе кел ді бас қа ру әдіс те рі С.Н. Во робь ев,  К.В. Бал дин бой ын ша 
құ рас ты рыл ған жә не 14-су рет те көр се тіл ген. 

Ком па ния тәуе кел ді бас қа ру бой ын ша ат қа ры ла тын жұ мыс-
тар ды ұйым дас ты ру тә жі ри бе лі са рап шы лар то бын, тәуе кел ді 
тал дау әдіс те ме ле рін таң дау дан, тәуе кел фак тор ла рын жә не олар-
дың ма ңыз ды лы ғын анық тау дан, тәуе кел дер дің әре кет ету ме ха-
низ мі нің мо де лін құ ру дан, же ке ле ген тәуе кел дер дің өза ра бай ла-
ны сын анық тау дан, жо ба ға қа ты су шы лар ара сын да тәуе кел дер ді 
бө лу ден жә не тәуе кел дер ді тал дау нә ти же ле рін қа рас ты ру дан қа-
лып та са ды.

 Тәуе кел ді бас қа ру әдіс те рі тәуе кел дің тү рі мен дең гейіне бай-
ла ныс ты қол да ны ла ды. 

Бақылаусұрақтары:

1.  Тәуе кел ден бас тар ту әді сі нің мә ні не де?
2.  Тәуе кел ді ло ка ли за циялау әді сі нің мә ні не де? 
3.  Тәуе кел ді әр та рап тан ды ру әді сі нің мә ні не де?
4.  Тәуе кел ді ком пен са ция лау әді сі нің мә ні не де?
5. Ло ка ли за циялау әді сі қай кез де қол да ны ла ды?
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3-та рау. ТәУЕ КЕЛ ДІ ТАЛ ДАУ 
  ЖәНЕ БАҒАЛАУ

3.1.Тәуекелдіталдау

 Тәуе кел ді тал дау тәуе кел ді бас қа ру жүйе сін де гі ең ма ңыз ды 
ке зең бо лып са на ла ды, ол тәуе кел ді жік теу мен сәй кес тен ді ру, 
тәуе кел дең гейін анық тау, ком па ния қыз ме ті не ти гі зер ке рі ық-
па лын анық тау, тәуе кел ді тө мен де ту ша ра ла рын қа рас ты ру жә не 
т.б. бой ын ша жүр гі зі ле ді. 

 Тәуе кел ді тал дау  са па лық жә не сан дық тал дау түр ле рі не бө-
лі не ді. 

 Тәуе кел ді са па лық тал дау мақ са ты – ком па ния қыз ме тін де 
туын дайт ын тәуе кел түр ле рін си пат тау, олар дың сал да рын анық-
тау жә не тәуе кел ді тө мен де ту бой ын ша ша ра лар ды қа рас ты ру. 

 Тәуе кел ді сан дық тал дау мақ са ты – тәуе кел оқи ға сы орын ал-
ған кез де тиім ді лік тің өз ге руін есеп теу.

 Тәуе кел ді тал дау  тәуе кел ді ба ға лауға не гіз де ле ді, ол тәуе кел 
дең гейін анық тау ға ба ғыт тал ған. Тәуе кел ді сан дық ба ға лау кри-
те рий ле рін анық тау үшін ке ле сі әдіс тер қол да ны ла ды: 

1. Ба ға лаудың ста тис ти ка лық әдіс те рі. Олар ма те ма ти ка лық 
ста тис ти ка ға, яғ ни дис пер сияға, стан дарт тық ауыт қу ға, ва ри ация 
коэф фи циен ті не не гіз де ле ді. Атал ған әдіс тер ді қол дан ған кез де 
ағым да ғы мә лі мет тер дің үл кен кө ле мі қа жет бо лып та бы ла ды.

2. Экс перт тік ба ға лау әдіс те рі қа рас ты ры лып отыр ған са ла да 
жо ға ры дә ре же лі ма ман дар дың бі лі мін, мүм кін дік те рін жә не тә-
жі ри бе сін қол да ну ға не гіз дел ген.

3. Ұқ сас тық (ана ло гия) әді сі – мүм кін бо ла тын шы ғын дар ды 
анық тау үшін ұқ сас қыз мет ат қа ра тын ком па ниялар да ғы тәуе кел-
ді бас қа ру жүйе сін тал дау ға не гіз дел ген әдіс.

4. Ара лас әдіс тер – бір не ше әдіс тер ді не ме се олар дың же ке-
ле ген эле ме нт те рін қол да ну.
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5. Жо ға ры да айт ыл ған әдіс тер ден бө лек тә жі ри бе де ше шім-
дер аға шын құ ру, се зім тал дық ты тал дау, за лал сыз дық нүк те сін 
анық тау, сце на рий лер құ ру жә не т.б. көп те ген әдіс тер қол да ны-
ла ды. 

Тәуекелдісапалықталдау
Ком па ния тәуеке лін тал дау тәуе кел ді са па лық тал дау дан бас-

тау ала ды. Оның не гі зін де туын дайт ын тәуе кел дер ді сәй кес тен-
ді ру, олар дың дең гейіне әсер ете тін фак тор лар ды анық тау жа тыр. 

 Тәуе кел ді са па лық тал дау ком па нияда туын дауы мүм кін тәуе-
кел түр ле рін анық тау, олар ды топ тас ты ру жә не ма ңыз ды лы ғы 
бой ын ша ор на лас ты ру мен бас та ла ды. 

Тал дау ды бас та мас бұ рын тәуе кел фак то ры, түр ле рі жә не 
шы ғын түр ле рі  тү сі нік те рін біл ген аб зал.

 Тәуе кел фак то ры, яғ ни тәуе кел дің пай да бо лу се беп те рі, 
олар ды ал дын ала анық та ған жөн, се бе бі ком па ния қыз ме тін ат-
қа ру үр ді сін де жа ғым сыз әсер ете тін жос пар лан ба ған оқи ға лар 
орын алуы мүм кін.

 Тәуе кел тү рі – бел гі лі топ тар ға бі рік ті ріл ген тәуе кел дер дің 
жік те луі.

Шы ғын, ысы рап тү рі – тәуе кел ді оқи ға ның орын алуы нан 
кейін гі  нә ти же лер дің жік те луі.

Тәуе кел дер мен шы ғын дар дың не гіз гі түр ле рі
Қар жы лық шы ғын дар – инф ля ция, ва лю та ба ға мы ның өз ге-

руі, қа рас ты ры лып отыр ған көз дер ден қа ра жат тың түс пей қа луы, 
айып пұл, қо сым ша са лық тар жә не т.б. жос пар лан ба ған тө лем-
дер ге бай ла ныс ты қа ра жат тар ды жо ғал ту.

Ең бек шы ғын да ры – қыз мет кер лер дің ал дын ала бол жан ба ған 
жағ дай лар да жұ мыс тан шы ғуы, со ны мен қа тар кез дей соқ, бел гі-
сіз шарт тар да уа қыт қо рын жо ғал ту.

әлеу мет тік шы ғын дар – жұ мыс шы лар дың өмі рі мен ден сау-
лы ғы на, кә сі по рын бе де лі не, қор ша ған ор та ға зиян кел ті ру.

 Тәуе кел ді тал дау ке зін де мы на лар анық та ла ды:
1.  Тәуе кел дің пай да бо лу се беп те рі.
2.  Тәуе кел ді оқи ға ның сал да ры.
3.  Тәуе кел ді тө мен де ту үшін қа жет ті іс-ша ра лар.
Тал дау ды жүр гі зу дің ке ле сі ке зе ңі тәуе кел ді сан дық тал дау 

бо лып та бы ла ды. 
Тәуекелдісандықталдау
 Тәуе кел ді сан дық тал дау  тәуе кел дің пай да бо лу ық ти мал ды-
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ғын жә не оның ком па нияға ти гі зе тін әсе рін анық тау нә ти же сін де 
ше шім қа был дау ға мүм кін дік бе ре ді.   

16-сурет. Ком па ния тәуеке лін тал дау

36 

Тәуекел түрі – белгілі топтарға біріктірілген тәуекелдердің жіктелуі. 
Шығын, ысырап түрі – тәуекелді оқиғаның орын алуынан кейінгі  нәтиже-
лердің жіктелуі. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16-сурет. Компания тәуекелін талдау 
 

Тәуекелдер мен шығындардың негізгі түрлері 
Қаржылық шығындар – инфляция, валюта бағамының өзгеруі, қарастыры-
лып отырған көздерден қаражаттың түспей қалуы, айыппұл, қосымша салық-

Тәуекелдің ішкі және сыртқы 
факторларының пайда болуы 

Факторларды талдау 

Тәуекелді қаржылық жағынан 
бағалау 

Компания өтімділігін  
бағалау 

Қаржы көздерін салу 
тиімділігін анықтау 

Мүмкін болатын тәуекел 
деңгейін анықтау 

Тәуекелдің деңгейі бойынша 
операцияларды жеке талдау 

 

Тәуекелді төмендету шараларын 
дайындау 
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  Тәуе кел ді тал дау дың не гіз гі әдіс те рі:
1. Ық ти мал дық тал дау. Бұл әдіс ық ти мал дық теориясы на сәй-

кес жүр гі зі ле ді. Шы ғын ға ұшы рау ық ти мал ды ғы ұқ сас ком па ниялар-
дың ста тис ти ка лық мә лі мет те рі не не гіз де ле оты рып жүр гі зі ле ді. 

2. Тәуе кел ді экс перт тік тал дау әді сі. Бұл әдіс мә лі мет то лық 
бол ма ған не ме се мүл дем жоқ бол ған жағ дайда қол да ны ла ды жә-
не анық тал ған тәуе кел дер ді ба ға лау үшін экс перт тер ге жү гі ну ге 
не гіз дел ген. Са рап шы ма ман дар тәуе кел дер ді ба ға лай ды, оны 
тиім ді бас қа ру бой ын ша ұсы ныс тар біл ді ре ді.

3. Ана лог тар әді сі. Тәуе кел ді тал дау ұқ сас ком па ниялар дың 
ста тис ти ка лық мә лі мет те рі не не гіз де ліп жүр гі зі ле ді. Бұл әдіс ком-
па ниялар дың не гіз гі па ра ме тр ле рі ұқ сас бол ған да қол да ны ла ды. 

4. Шек ті дең гей көр сет кіш те рін тал дау. Шек ті дең гей көр-
сет кіш те рі ком па нияның қыз мет ету жағ дайла ры ның мүм кін бо-
ла тын өз ге рі сі не қа тыс ты тұ рақ ты лық дә ре же сін си пат тайды. За-
лал сыз дық нүк те сі есеп те лі не ді.

5. Се зім тал дық ты тал дау. Бұл тал дау дың нә ти же сін де ком па-
ния қыз ме ті не әсе рі ең жо ға ры тәуе кел ді анық тау ға жә не есеп теу-
ге қа жет ті не гіз гі көр сет кіш те рі қа лай өз ге ре ті нін кө ру ге бо ла ды.  

6. Да му сце на рийін құ ру әді сі. Ком па нияны да мы ту бой ын ша  
бір не ше нұс қа лар ұсы ны лып, олар ды са лыс тыр ма лы түр де ба ға-
лай ды. 

7. Ше шім дер аға шын құ ру әді сі. Тәуе кел ді ес ке ре оты рып, нә ти-
же ні есеп теу қиын ға соқ қан жағ дайда ше шім дер аға шын құ ру әді сі 
қол да ны ла ды. Ше шім дер аға шы қа рас ты ры ла тын жағ дайды бар лық 
мүм кін нұс қа лар ды ес ке ре оты рып, тал дау ға мүм кін дік бе ре ді. 

8. Тәуе кел ді мо дельдеу әді сі. Бұл әдіс мо дель не гі зін де көп те-
ген тә жі ри бе жүр гі зіп, са ты лы түр де нә ти же лік көр сет кіш те рін 
та бу ға не гіз дел ген. Бұл әдіс ті пай да ла ну дың шы ғы ны жо ға ры. 

 Тәуе кел ді сан дық тал дау әдіс те рі нің  бел гі лі бір тү рін қол-
да ну  ком па нияның ал ды на қой ған мақ сат та ры мен мін дет те рі не 
жә не на рық та ғы жағ дайға бай ла ныс ты бо ла ды. 

Бақылаусұрақтары:

1.  Тәуе кел ді са па лық тал дау қа лай жү ре ді?
2.  Тәуе кел ді сан дық тал дау қа лай жү ре ді?
3.  Тәуе кел ді сан дық ба ға лау кри те рий ле рін анық тау дың қан дай әдіс те рі бар?
4.  Тәуе кел  мен шы ғын дар дың қан дай не гіз гі түр ле рі бар?
5.  Тәуе кел ді тал дау ке зін де қан дай әдіс тер қол да ны ла ды?



 413.2. Тәуе кел ді сәй кес тен ді ру жә не ба ға лау әді сі

3.2.Тәуекелдісәйкестендіружәнебағалауәдісі

 Тәуе кел ді сәй кес тен ді ру ком па ния мақ са ты на же ту ге ке рі ық-
па лын ти гі зе тін тәуе кел түр ле рін  жә не пай да бо лу фак тор ла рын  
анық тау дан тұ ра ды.

Бұл жағ дайда орын ала тын тәуе кел дер ді бол жау мен қа тар, 
осы тәуе кел дер ком па ния қыз ме ті не қа лай әсер ете ті нін жә не нә-
ти же сі қан ша лық ты күр де лі бо ла ты нын анық тау қа жет. Тәуе кел-
ді сәй кес тен ді ру мен тал дау са па лық жә не сан дық тал дау жүр гі-
зу ді та лап ете ді. 

 Тәуе кел ді сан дық ба ға лау ке ле сі лер ді анық тау ға мүм кін дік 
бе ре ді: 

− ком па нияның мақ са ты на же ту ық ти мал ды ғы; 
−  тәуе кел дер дің ком па ния қыз ме ті не  әсер ету дә ре же сі;
− ком па ния нә ти же сі не әсер етуі мүм кін, же дел ара ла су ды 

та лап ете тін тәуе кел дер; 
−  тәуе кел дә ре же сін тө мен де ту ге ке те тін шы ғын кө ле мі; 
−  тәуе кел ді  бас қа ру жұ мыс та рын аяқ тау мер зі мі.
Әдіс те ме бой ын ша бар лық тәуе кел дер ай қын дал ған соң, олар- 

 дың пай да бо лу ық ти мал ды ғы анық та ла ды. 
 Тәуе кел дің  пай да бо лу ық ти мал ды ғы  5 бал дық шка ла бой ын - 

ша ба ға ла на ды. Балл жо ға ры бол ған сай ын, тәуе кел дің жү зе ге асу 
ық ти мал ды ғы жо ға ры бо лып ке ле ді.

                                                                                                                     
1-кес те  

Тәуекелдіңжүзегеасуықтималдығы

Балл Ықтималдық Сапалықсипаттама Сандықсипаттама

1 2 3 4
5 Өте жо ға ры  Тәуе кел дің жү зе ге асу ық-

ти мал ды ғы өте жо ға ры. 
Бұл тәуе кел дің бір не ше рет 
жү зе ге асу тә жі ри бе сі бар. 
Тәуе кел жа қын ара да жү зе ге 
асы рыл ған

Ап та сы на 1 рет

4 Жо  ға  ры   Тәуе кел дің жү зе ге асу ық-
ти мал ды лы ғы жо ға ры. Бұл 
тәуе кел дің жиі жү зе ге асу 
тә жі ри бе сі бар 

Айына 1 рет
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1 2 3 4
3 Ор  та  ша  Тәуе кел дің  жү зе ге асуы 

мүм кін. Бұл тәуе кел дің жү-
зе ге асу тә жі ри бе сі бар

Квар та лы на 1 рет

2 Тө  мен  Тәуе кел дің жү зе ге асу ық-
ти мал ды ғы тө мен. Тәуе кел 
ер те рек те еш қа шан жү зе ге 
ас па ған. де ген мен тәуе кел 
ба қы лауды та лап ете ді, өйт-
ке ні кей бір жағ дайда оның 
жү зе ге асуы мүм кін. 

Жы  лы  на 1 рет

1 Өте тө мен  Тәуе кел дің жү зе ге асу ық ти-
мал ды ғы өте тө мен. Тәуе кел 
ер те рек те еш қа шан жү зе ге 
ас па ған. де ген мен тәуе кел 
ба қы лауды та лап ете ді, өйт-
ке ні кей бір жағ дайда оның 
жү зе ге асу ық ти мал ды ғы 
жо ға ры лауы мүм кін.

3 не одан көп жыл
ішін  де 1 рет

Одан әрі тәуе кел жү зе ге ас қан жағ дайда орын ала тын жа ғым-
сыз нә ти же ні анық тау қа жет. 

                                                                                    2-кес те  
Тәуекелжүзегеасқанжағдайдағытеріссалдарыныңықпалы

Балл Ықпалету
дәрежесі

Сипаттама

5 Кри  ти  ка  лық  Тәуе кел жү зе ге ас қан жағ дайда ком па ния тәуе кел-
дің сал да ры нан қал пы на ке ле ал май ды

4 Айт ар лық тай  Тәуе кел дің жү зе ге асы ры луының сал да ры айт ар-
лық тай, де ген мен бел гі лі бір ша ма ға дейін тү зе ті луі 
мүм кін

3 Ор  та  ша  Тәуе кел дің жү зе ге асы ры луының сал да ры бол ма шы 
жә не то лық тай тү зе ті луі мүм кін

2 Тө  мен  Тәуе кел дің жү зе ге асы ры луының сал да ры бол ма шы 
1  Бол  ма  шы   Тәуе кел жү зе ге ас қан жағ дайда бел гі лі бір сал дар-

дың бол мауы
 
Тәуе кел дің жү зе ге асу ық ти мал ды ғы ке зін де ком па нияның 

тәуе кел ме нед же рі тәуе кел ді бас қа ру бой ын ша қа жет ті іс-ша ра-
лар ды қа рас ты руы тиіс. Тәуе кел ді бас қа ру іс-ша ра лар тиім ді лі гі 
5 бал дық  шка ла  бой ын ша анық та ла ды.
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3-кес те   
Тәуекелдібасқарушараларыныңтиімділігі

Балл Сипаттама
1 Ес кер ту ші іс-ша ра лар тиім ді жә не осы са ла да қыз мет ете тін бас қа 

ком па ниялар да қол да ны ла тын әлем дік үз дік тә жі ри бе ге эк ви ва ле нт ті
2 Ба қы лаушы іс-ша ра лар өте тиім ді жә не іс-ша ра лар дың рет теу ші ор-

ган дар мен бе кіт кен та лап та ры ның ең аз дең гейі нен асып тү се ді. Ком-
па ния қыз мет кер ле рі осы іс-ша ра лар дың тиім ді лі гі не се нім ді

3 Ес кер ту ші іс-ша ра лар ор та дең гейде ба ға ла на ды, олар дың тиім ді лі гі 
оқи ға ны ес кер ту ге не оның ық па лын бел гі лі бір дең гейге дейін тү сі-
ру ге жет кі лік ті. Ең аз рет теу ші та лап тар ға сай ке ле ді 

4  Кей бір ба қы лаушы іс-ша ра ла ры бар, бі рақ олар тиім сіз не ме се ес кір-
ген, оқи ға ны ес кер ту ге тек аз әсер бе ре ді 

Бе ріл ген үш кес те бой ын ша 1-ін ші тәуе кел рейт ин гі анық та-
ла ды. Ол кес те лер де гі бал дар ды кө бейту ар қы лы та бы ла ды.

Мы са лы, тәуе кел рейт ин гі сі = 4*3*4 = 48 балл.
Әрі қа рай тәуе кел рейт ин гі сі нің сан дық си пат та ма сы анық-

та ла ды.
4-кес те   

Тәуекелрейтингісініңсандықсипаттамасы

Белгілері  Тәуекелдің
жалпымәні

Анықтама

40-тан 
жо ға ры 

Өте жо ға ры  Тәуе кел жү зе ге ас қан жағ дайда іс-әре кет жос па-
рын тез ара да дай ын дап, же тіл ді ру қа жет, се бе бі 
тәуе кел сал да ры өте жо ға ры бо луы мүм кін

30 – 39 Жо  ға  ры   Тәуе кел жү зе ге ас қан жағ дайда іс-әре кет тер жос-
па рын қыс қа мер зім ішін де дай ын дап, же тіл ді ру 
қа жет

20 – 29 Ор  та  ша  Тәуе кел ді бас қа ру ша ра ла ры анық та луы ке рек, 
қа жет ті бол са бел гі лен ген уа қыт та жа ңар ту қа жет

10 – 19 Тө  мен  Бұл ка те го рия ның тәуе кел де рі ба қы ла нуы тиіс, 
де ген мен әсер ету ша ра ла рын дай ын дау мін дет-
ті емес

10-нан 
тө  мен

Өте тө мен

Рейт инг көр сет кіш те рі бой ын ша тәуе кел дің дә ре же сі анық-
та ла ды. Егер тәуе кел дә ре же сі жо ға ры не ме се өте жо ға ры бол са, 
тез ара да тәуе кел дә ре же сін тө мен де ту үшін іс-ша ра лар ды қа рас- 
ты ру қа жет. 
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              5-кес те   
Тәуекелжүзегеасқанжағдайдаіс-әрекеттержоспарынбағалау

Балл Сипаттама

1  Тәуе кел жү зе ге ас қан жағ дайда оған әсер ету іс-ша ра ла ры тиім ді жә-
не осы са ла да қыз мет ете тін бас қа ком па ниялар да қол да ны ла тын үз-
дік әлем дік тә жі ри бе ге эк ви ва ле нт ті

2  Тәуе кел жү зе ге ас қан жағ дайда оған әсер ету іс-ша ра ла ры ның тиім-
ді лі гі жо ға ры жә не рет теу ші ор ган мен бе кіт кен іс-ша ра лар дың ми-
ни мал ды дең гейі нен асып тү се ді. Ком па ния қыз мет кер ле рі осы іс-
ша ра лар дың тиім ді лі гі не се нім ді

3  Тәуе кел жү зе ге ас қан жағ дайда оған әсер ету іс-ша ра ла ры ор та дең-
гейде ба ға ла на ды.  Ми ни мал ды рет теу ші та лап тар ға сай ке ле ді 

4  Тәуе кел жү зе ге ас қан жағ дайда кей бір оған әсер ету іс-ша ра ла ры қа-
рас ты рыл ған, бі рақ олар тиім сіз не бол ма са ес кір ген, жо ғал ту лар ды 
бол дыр мауға аз ға на ша ма да әсер ете ді 

5  Тәуе кел жү зе ге ас қан жағ дайда іс-ша ра лар қа рас ты рыл ма ған

2 тәуе кел рейт ин гі= тәуе кел дің жү зе ге асу ық ти мал ды лы ғын 
ба ға лау * тәуе кел жү зе ге ас қан жағ дайда оның те ріс сал да ры ның 
әсе рін ба ға лау * тәуе кел жү зе ге ас қан жағ дайда ғы іс-әре кет тер-
дің жос па ры ның тиім ді лі гін ба ға лау. 

1 тәуе кел рейт ин гі нің көр сет кі шін 2 тәуе кел рейт ин гі мен са лыс -
ты ра ды, егер екін ші көр сет кіш айт ар лық тай тө мен де се, тәуе кел 
дең гейі нің тө мен де ге нін біл ді ре ді, яғ ни бұл жо лы ком па нияның 
тәуе кел ме нед же рі тәуе кел ді тиім ді бас қар ған.

Атал ған тә сіл ар қы лы «Ыс тық нан»  ЖШС-нің тәуе кел дең-
гейін анық тау бой ын ша зерт теу лер жүр гі зіл ді

                                                                                                    6-кес те  
«Ыстықнан»ЖШС-ніңтәуекелрейтингісініңқорытындысы

№  Тәуе кел тү рі  Тәуе кел рейт ин гі сі 
1 2 3
1 Ауа райы ның қо лай сыз ды ғы на бай ла ныс ты би дай-

дың шық пай қа луы
2*3*3 = 18 балл.

2 Ке мір гіш тер 2*3*2 = 12 балл.

3 Жер дің эро зиясы 1*3*3 = 9 балл.
4 Өрт 2*4*3 = 24 балл.
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1 2 3
5 Би дай ға жә не ши кі зат қа де ген ба ға ның жо ға ры лауы 3*4*4 = 48 балл.
6 Тұ ты ну шы лар сұ ра ны сы ның тө мен деуі 3*3*3 = 27 балл.
7 Жаб дық тау шы лар 2*3*3 = 18 балл.
8 Бә се ке лес тер 4*4*3 = 48 балл.
9 Қыз мет көр се ту са па сы ның тө мен деуі 3*2*1 = 6 балл.
10 Құ рал-жаб дық тар дың бұ зы луы 3*4*3 = 36 балл.
11  Нан өнім де рін са ту 4*4*3 = 48 балл.
12 Құ рал-жаб дық тар дың мо раль дық жә не  фи зи ка лық 

тұр ғы да ес кі руі
3*2*2 = 12 балл.

13 Өн ді ріс тік жа ра қат ( күю) 2*2*2 = 6 балл.
14  Бол жауда жә не есеп теу де қа те ле су 1*4*2 = 8 балл.
15 Шы ғын дар дың дұ рыс есеп тел меуі 1*2*2 = 4 балл.
16 Электр энер гиясы мен су дың өшуі 2*4*3 = 24 балл.
17  Нан пар тиясы ның  күйіп не ме се піс пей қа луы 2*3*3 = 18 балл.

 Тәуе кел рейт ин гі сі не сәй кес кә сі по рын тәуеке лі нің дең гейі 
анық та ла ды. Егер рейт инг тік көр сет кіш бой ын ша кә сі по рын тәуе-
ке лі нің дең гейі өте жо ға ры не ме се жо ға ры бол са, он да ком па ния 
жа қын ара да тәуе кел ді тө мен де ту ша ра ла рын жүр гі зуі тиіс.

Әрі қа рай тәуе кел рейт ин гі сі нің сан дық си пат та ма сы анық-
та ла ды.

                                                                                                      7-кес те  
«Ыстықнан»ЖШС-ніңтәуекелрейтингісініңсандықсипаттамасы

 Бел гі ле рі  Тәуе кел дің 
жал пы мә ні 

Анық та ма 

1 2 3
40-тан 
жо ға ры 

Өте жо ға ры  Бұл ка те го рияға би дай ға жә не ши кі зат қа де ген ба-
ға ның жо ға ры лауы жә не бә се ке лес тер тү рі жа та-
ды. Тәуе кел ге әсер ету ша ра ла ры тез ара да жүр гі-
зі луі тиіс.

30 – 39 Жо  ға  ры  Кә сі по рын да құ рал-жаб дық тың бұ зы лу ына бай ла-
ныс ты тәуе кел дер жа та ды. Тәуе кел ге әсер ету ша-
ра ла ры тез ара да жүр гі зі луі тиіс.

20 – 29 Ор  та  ша  Бұл ка те го рияға кә сі по рын да өрт, тұ ты ну шы лар 
сұ ра ны сы ның тө мен деуі, электр энер гиясы мен 
су дың өшуі сын ды тәуе кел түр ле рі жа та ды.  Тәуе-
кел ді бас қа ру ша ра ла ры анық та луы ке рек, қа жет ті 
бол са бел гі лен ген уа қыт та жа ңар ту қа жет.
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10 – 19 Тө  мен Кә сі по рын да ғы тәуе кел рейт ин гі бой ын ша ауа 
райы ның қо лай сыз ды ғы на бай ла ныс ты би дай-
дың шық пай қа луы, ке мір гіш тер, жер эро зиясы, 
жаб дық таушы лар, қыз мет көр се ту са па сы ның тө-
мен деуі, құ рал-жаб дық тар дың мо раль дық жә не 
фи зи ка лық тұр ғы да ес кі руі, өн ді ріс тік жа ра қат, 
бол жауда жә не есеп теу де қа те ле су, шы ғын дар дың 
дұ рыс есеп тел меу түр ле рі жа та ды.  Бұл ка те го рия-
ның тәуе кел де рі ба қы ла нуы тиіс, бі рақ әсер ету 
ша ра ла ры ның дай ын да луы қа жет етіл мейді. 

10-нан 
тө  мен

Өте тө мен

Атал ған тәуе кел дер ді тө мен де ту үшін қа жет ті ша ра лар қа ра с-
ты рып 2 рейт ингті есеп теу қа жет.

 Тәуе кел дер ді сәй кес тен ді ру жә не ба ға лау әді сін  қол да ну ар-
қы лы көп ком па ниялар да тәуе кел түр ле рін ай қын дап, олар дың 
дең гейін есеп теп өте жо ға ры тәуе кел түр ле рін анық тап, дең гейін 
тө мен де ту ге бо ла ды.

Бақылаусұрақтары:

1.  Тәуе кел ді сәй кес тен ді ру жә не ба ға лау әді сі нің мақ са ты не де?
2.  Тәуе кел ді сан дық ба ға лау не ні анық тау ға мүм кін дік бе ре ді?
3. 1-ін ші тәуе кел рейт ин гін анық тау дың қан дай жо лы бар?
4. 2-ін ші тәуе кел рейт ин гін анық тау дың қан дай жо лы бар?
5. Егер 1-ін ші тәуе кел рейт инг көр сет кі ші 40-тан аса тын бол са, не іс теу 

қа жет?

3.3.Тәуекелдәрежесінанықтау

Кез кел ген ша ру ашы лық жә не қар жы лық опе ра циялар дың 
тиім ді лі гі мен со ны мен қа тар жү ре тін тәуе кел дер дің өза ра ара қа-
ты на сы бір-бі рі мен бай ла ныс ты бо лып ке ле ді. Тәуе кел фак то рын 
ес кер мей, то лық қан ды ин вес ти циялық тал дау жүр гі зу мүм кін 
емес. Сон дық тан тәуе кел кө ле мін ба ға лау жә не тәуе кел мен та-
быс дең гейі нің ара сын да ғы бай ла ныс ты ай қын дау қа жет. Тәуе кел 
дә ре же сін анық тау дың екі әді сі бар: сан дық жә не са па лық әдіс. 

 Тәуе кел ді ба ға лау әдіс те рі А.А. Ива нов, С.Я. Олей ни ков,  
С.А. Бо ча ров тың «Риск-ме не дж мент» оқу құ ра лы бой ын ша құ-
рылған.

Та быс дең гейі жо ға ры ла ған сай ын, тәуе кел дең гейі де жо ға ры 
бо ла тын ды ғы анық. 
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17-сурет. Тәуе кел ді ба ға лау әдіс    те рі

Ка пи тал ды ин вес ти циялау да бір не ше нұс қау лар ды таң дау ба-
ры сын да кә сіп кер кө бі не се «ма ған осы жо ба ның тәуеке лі тө ме ні рек 
сияқ ты кө рі не ді» не ме се «бұл жағ дайда та быс мо лы рақ, бі рақ оның 
тәуеке лі де жо ға ры сияқ ты» де ген жал пы ла ма ой лар мен шек те ліп 
жа та ды. Ал бі рақ тәуе кел дең гейі мен оған ке ле тін та быс тың дең-
гейін есеп теу ге бо ла ды. Алын ған нә ти же ге сүйене оты рып, ин вес-
тор өзі не қа тыс ты ка пи тал ды ин вес ти циялау дың ең тиім ді нұс қа сын 
таң дау мен қа тар мүм кін бо ла тын тәуе кел дең гейін тө мен де те ала ды.

Ма те ма ти ка лық ық ти мал дық тар теориясы қа жет ті есеп теу-
лер ді жүр гі зу дің құ ра лы бо лып та бы ла ды. Әр бір оқи ға ға бай ла-
ныс ты өл шем бел гі ле не ді, ол осы оқи ға ның туын дау ық ти мал ды-
лы ғынанық тайды – р. Егер оқи ға еш бір жағ дайда туын да майт ын 
бол са, оның ық ти мал ды лы ғы нөл ге тең бо ла ды (p=0). Егер оқи ға 
кез кел ген кез де туын дайт ын бол са, он да оның ық ти мал ды лы-
ғы бір ге тең бо ла ды (p=1). Ал егер экс пе ри мент пен зерт теу лер-
дің нә ти же сін де кей бір оқи ға лар N жағ дайы ның n ке зін де орын 
ала ты ны бел гі лі бол са, он да оған ық ти мал ды лық ты p = n/N деп 
анық тайды.  Экс пе ри мент ба ры сын да орын ала тын бар лық оқи ға-
лар дың ық ти мал дық дең гейі нің қо сын ды сы бір ге тең бо луы ке рек. 
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Мүм кін бо ла тын бар лық оқи ға лар ды оған тиіс ті ық ти мал дар-
мен та ра ту, атал ған экс пе ри ме нт ке ық ти мал дар ды бө лу деп ата-
ла ды. 

Ен ді екі қар жы лық жо ба ны қа рас ты рай ық. А жә не  Б жо ба сы, 
олар үшін та быс нор ма сы (IRR – Internal Rate of Return – іш кі та-
быс нор ма сы, іш кі пай ыз дық қойы лым)  ке ле шек эко но ми ка ның 
жағ дайына тәуел ді. Атал ған бай ла ныс тө мен де гі 6-кес те де көр-
се тіл ген.

Әр бір А жә не Б жо ба ла ры үшін кү ті ле тін та быс нор ма сы 
ERR ор та ша есеп пен есеп тел ген (өл шем ре тін де ық ти мал ды-
лық тар қа рас ты ры ла ды) не ме се ор та ша ық ти мал мүм кін ді гі 
IRR.

∑
=

=
n

i
ii IRRpERR

1

n – мүм кін бо ла тын оқи ға лар дың са ны.

8-кес те   
АжәнеБжобасынакапиталсалымынсалунұсқасыбойынша
күтілетінтабыснормасынесептеугеарналғанкөрсеткіштер

Экономиканың
жағдайы

Көрсетілген
жағдайдың
орыналу
мүмкіндігі

Ажобасы,
IRR

Бжобасы,
IRR

Өр леу
Қа лып ты
Құл ды рау

p1 = 0,25
p2 = 0,5
p3 = 0,25

90%
20%
–50%

25%
20%
15%

А жо ба сы бой ын ша:
ERRA = 0,25 × 90% + 0,5 × 20% + 0,25 × (– 50%) = 20%
Б жо ба сы бой ын ша:
ERRB = 0,25 × 25% + 0,5 × 20% +0,25 × 15% = 20%

Со ны мен, қа рас ты ры лып отыр ған екі жо ба үшін кү ті ле тін та-
быс нор ма сы IRR көр сет кі шін де гі үл кен айыр ма шы лық тар ға қа-
ра мас тан, бір-бі рі не тең бо ла ды. А жо ба сын да  50 % бен 90% ара-
лы ғын да, Б жо ба сы үшін 15% бен 25% ара лы ғын да.



 493.3. Тәуе кел дә ре же сін анық тау

  

18-сурет. А жә не Б жо ба ла ры үшін ық ти мал дық ты бө лу

Эко но ми ка да үш жағ дай орын алуы мүм кін: өр леу, қа лып-
ты жә не құл ды рау. Бі рақ, шын мә нін де, эко но ми ка да ғы жағ дай 
те рең күй зе ліс ке ба рып, жо ға ры өр леуге дейін кө те рі луі мүм кін 
жә не ара сын да көп те ген ара лық өз ге ріс тер бо луы мүм кін. Егер 
қа лып ты жағ дайға сай ке ле тін та быс өл шем бір лі гі анық тал са, ол 
екі шек тің ор та ша ариф ме ти ка лық ор та сы бо ла ды.

19-сурет. Ық ти мал ды лық ты бір қа лып ты бө лу

Бір қа лып ты бө лу айт ар лы тай то лы ғы мен нақ ты жағ дайды 
көр се те ді жә не шек теу лі ақ па рат ты қол да на оты рып, осы не ме се 
өз ге жо ба ту ра лы осы жә не өз ге тәуе кел ді ба ға лауға қа жет ті сан-
дық көр сет кіш тер ді анық тау ға мүм кін дік бе ре ді.

ЕRR
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А жобасы бойынша: 
ERRA = 0,25 × 90% + 0,5 × 20% + 0,25 × ( – 50%) = 20% 
Б жобасы бойынша: 
ERRB = 0,25 × 25% + 0,5 × 20% +0,25 × 15% = 20% 
 
 
Сонымен, қарастырылып отырған екі жоба үшін күтілетін табыс норма-

сы IRR көрсеткішіндегі үлкен айырмашылықтарға қарамастан, бір-біріне тең 
болады. А жобасында  50 % бен 90% аралығында, Б жобасы үшін 15% бен 
25% аралығында. 

 
 
 

   
 

 
 
 

18-сурет. А және Б жобалары үшін ықтималдықты бөлу 
 
 

Экономикада үш жағдай орын алуы мүмкін: өрлеу, қалыпты және құл-
дырау. Бірақ, шын мәнінде, экономикадағы жағдай терең күйзеліске барып, 
жоғары өрлеуге дейін көтерілуі мүмкін және арасында көптеген аралық өзге-
рістер болуы мүмкін. Егер қалыпты жағдайға сай келетін табыс өлшем бірлігі 
анықталса, ол екі шектің орташа арифметикалық ортасы болады. 
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19-сурет. Ықтималдылықты бірқалыпты бөлу 
 
Бірқалыпты бөлу айтарлытай толығымен нақты жағдайды көрсетеді жә-

не шектеулі ақпаратты қолдана отырып, осы немесе өзге жоба туралы осы 
және өзге тәуекелді бағалауға қажетті сандық көрсеткіштерді анықтауға 
мүмкіндік береді. 

19-суретте мысал ретінде А және Б жобасы үшін ықтималдылықты бөлу 
көрсетілген.  Болжам бойынша А жобасы үшін ең нашар жағдайда шығын 
50%-дан аспайды, ал ең жақсы жағдайда табыс 90%-дан жоғары болмайды. Б 
жобасы үшін ең нашар жағдайда шығын 15%-дан аспайды, ал ең жақсы жағ-
дайда табыс сәйкесінше 25% жоғарыламайды. 

 
 

 
 
 
 
 

20-сурет. А және Б жобасы үшін ықтималдықты бөлу 
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19-су рет те мы сал ре тін де А жә не Б жо ба сы үшін ық ти мал-
ды лық ты бө лу көр се тіл ген.  Бол жам бой ын ша А жо ба сы үшін ең 
на шар жағ дайда шы ғын 50%-дан ас пай ды, ал ең жақ сы жағ дайда 
та быс 90%-дан жо ға ры бол майды. Б жо ба сы үшін ең на шар жағ-
дайда шы ғын 15%-дан ас пай ды, ал ең жақ сы жағ дайда та быс сәй-
ке сін ше 25% жо ға ры ла май ды.

20-сурет. А жә не Б жо ба сы үшін ық ти мал дық ты бө лу

18 жә не 19-су рет тер А.А. Ива нов, С.Я. Олей ни ков, С.А.  Бо ча-
ров тың «Риск-ме не дж мент» оқу құ ра лы бой ын ша құ рыл ған.

Гра фик қан ша лық ты «ығыс қан» бол са, (ERR) ор та ша кү ті ле-
тін та быс көр сет кі ші жо ға ры бо ла ды жә не нақ ты та быс көр сет кі-
ші ERR жа қын дай тү се ді. Со ған сәй кес  жо ба ға бай ла ныс ты тәуе-
кел дең гейі де тө ме ні рек бо ла ды. Сон дық тан ор та ша «ығыс қан» 
гра фик ті айт ар лық тай нақ ты тәуе кел дең гейі мен көр се тіл ген деп 
қа рас ты ру ға бо ла ды. 

«Ығыс қан дық тың» ша ма сын анық тайт ын өл шем ық ти мал-
дық теория сын да «ор та ша квад рат тық ауыт қу» деп ата ла ды  «σ » 
жә не тө мен де гі фор му ла бойы нша анық та ла ды:

i
i

i pIRRIRR 2)( −= ∑σ .

 σ  өл ше мі қан ша лық ты тө мен бол са, сон ша лық ты ық ти мал-
ды лық ты бө лу сәй ке сін ше «ығыс қан» бо ла ды да, сон ша лық ты 
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19-сурет. Ықтималдылықты бірқалыпты бөлу 
 
Бірқалыпты бөлу айтарлытай толығымен нақты жағдайды көрсетеді жә-

не шектеулі ақпаратты қолдана отырып, осы немесе өзге жоба туралы осы 
және өзге тәуекелді бағалауға қажетті сандық көрсеткіштерді анықтауға 
мүмкіндік береді. 

19-суретте мысал ретінде А және Б жобасы үшін ықтималдылықты бөлу 
көрсетілген.  Болжам бойынша А жобасы үшін ең нашар жағдайда шығын 
50%-дан аспайды, ал ең жақсы жағдайда табыс 90%-дан жоғары болмайды. Б 
жобасы үшін ең нашар жағдайда шығын 15%-дан аспайды, ал ең жақсы жағ-
дайда табыс сәйкесінше 25% жоғарыламайды. 

 
 

 
 
 
 
 

20-сурет. А және Б жобасы үшін ықтималдықты бөлу 
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 513.3. Тәуе кел дә ре же сін анық тау

жо ба бой ын ша  тәуе кел дең гейі тө мен бо ла ды. Қа рас ты рыл ған А 
жә не Б жо ба ла ры үшін σ  анық тайт ын бол сақ.

А жо ба сы:

Б жо ба сы:

Кө ріп отыр ға ны мыз дай, екін ші жо ба бой ын ша та быс көр сет кі-
ші IRR = 20% + 3,5%, яғ ни  16,5%-дан 23,5%-ға дейін деп бол жауға 
бо ла ды. Тәуе кел дә ре же сі бұл жер де ба рын ша аз. А жо ба сы ның 
тәуе кел дә ре же сі жо ға ры рақ бо ла ды. Та быс көр сет кі шін IRR = 
20% + 49,5%, яғ ни 29,5%-дан 69,5% ара лы ғын да бол жауға бо ла ды. 

Көп жағ дайда  атал ған қар жы лық не ме се ша ру ашы лық опе-
ра цияның жыл дар ара лы ғын да ғы қан дай та быс әкел ген ді гі ту ра-
лы ақ па рат тар ұсы ны ла ды. Мы са лы, қол же тім ді ақ па рат тө мен-
де гі дей бо луы мүм кін:
                                                                                          9-кес те 

IRRдинамикасы

Жылдар IRR
2011
2012
2013
2014

10%
 8%

0
15%

Осы кез де σ ор та ша квад рат тық ауыт қу ды  есеп теу үшін ке ле-
сі дей фор му ла қол да ны ла ды:

∑ −=
i

i nARRIRR /)( 2σ
                                                                          

,

мұн да ғы  n – жыл дар са ны, ақ па рат ұсы ныл ған, ал ARR (Average 
Rate of  Return – ор та ша та быс нор ма сы), ол тө мен де гі фор му ла 
бой ын ша есеп те ле ді:

∑=
n

i
i nIRRARR / .
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18 және 19-суреттер А.А. Иванов, С.Я. Олейников, С.А.  Бочаровтың 
«Риск-менеджмент» оқу құралы бойынша құрылған. 

График қаншалықты «ығысқан» болса, (ERR) орташа күтілетін табыс 
көрсеткіші жоғары болады және нақты табыс көрсеткіші ERR жақындай тү-
седі. Соған сәйкес  жобаға байланысты тәуекел деңгейі де төменірек болады. 
Сондықтан орташа «ығысқан» графикті айтарлықтай нақты тәуекел деңгейі-
мен көрсетілген деп қарастыруға болады.  

«Ығысқандықтың» шамасын анықтайтын өлшем ықтималдық теория-
сында «орташа квадраттық ауытқу» деп аталады  « » және төмендегі фор-
мула бойнша анықталады: 

 
 

i
i

i pIRRIRR 2)(  
 

 
 
   өлшемі қаншалықты төмен болса, соншалықты ықтималдылықты бө-

лу сәйкесінше «ығысқан» болады да, соншалықты жоба бойынша  тәуекел 
деңгейі төмен болады. Қарастырылған А және Б жобалары үшін σ  анықтайт-
ын болсақ. 

А жобасы: 
 
 

 
 
Б жобасы: 
 

%5,325,0)2015(5,0)2020(25,0)2025( 222   
 
 
Көріп отырғанымыздай, екінші жоба бойынша табыс көрсеткіші IRR = 

20% + 3,5%, яғни  16,5%-дан 23,5%-ға дейін деп болжауға болады. Тәуекел 
дәрежесі бұл жерде барынша аз.  А жобасының тәуекел дәрежесі жоғарырақ 
болады. Табыс көрсеткішін IRR = 20% + 49,5%, яғни 29,5%-дан 69,5% аралы-
ғында болжауға болады.  

Көп жағдайда  аталған қаржылық немесе шаруашылық операцияның 
жылдар аралығындағы қандай табыс әкелгендігі туралы ақпараттар ұсыныла-
ды. Мысалы, қолжетімді ақпарат төмендегідей болуы мүмкін: 

 
 
 

                                                                                                                    9-кесте  
IRR Динамикасы 

%5,4925 , 0 )20 50(5,0)2020(25, 0 )20 90( 2 22    

50 

18 және 19-суреттер А.А. Иванов, С.Я. Олейников, С.А.  Бочаровтың 
«Риск-менеджмент» оқу құралы бойынша құрылған. 

График қаншалықты «ығысқан» болса, (ERR) орташа күтілетін табыс 
көрсеткіші жоғары болады және нақты табыс көрсеткіші ERR жақындай тү-
седі. Соған сәйкес  жобаға байланысты тәуекел деңгейі де төменірек болады. 
Сондықтан орташа «ығысқан» графикті айтарлықтай нақты тәуекел деңгейі-
мен көрсетілген деп қарастыруға болады.  

«Ығысқандықтың» шамасын анықтайтын өлшем ықтималдық теория-
сында «орташа квадраттық ауытқу» деп аталады  « » және төмендегі фор-
мула бойнша анықталады: 
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   өлшемі қаншалықты төмен болса, соншалықты ықтималдылықты бө-

лу сәйкесінше «ығысқан» болады да, соншалықты жоба бойынша  тәуекел 
деңгейі төмен болады. Қарастырылған А және Б жобалары үшін σ  анықтайт-
ын болсақ. 

А жобасы: 
 
 

 
 
Б жобасы: 
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Көріп отырғанымыздай, екінші жоба бойынша табыс көрсеткіші IRR = 

20% + 3,5%, яғни  16,5%-дан 23,5%-ға дейін деп болжауға болады. Тәуекел 
дәрежесі бұл жерде барынша аз.  А жобасының тәуекел дәрежесі жоғарырақ 
болады. Табыс көрсеткішін IRR = 20% + 49,5%, яғни 29,5%-дан 69,5% аралы-
ғында болжауға болады.  

Көп жағдайда  аталған қаржылық немесе шаруашылық операцияның 
жылдар аралығындағы қандай табыс әкелгендігі туралы ақпараттар ұсыныла-
ды. Мысалы, қолжетімді ақпарат төмендегідей болуы мүмкін: 

 
 
 

                                                                                                                    9-кесте  
IRR Динамикасы 

%5,4925 , 0 )20 50(5,0)2020(25, 0 )20 90( 2 22    
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Біз дің мы сал үшін:

ARR = (10 + 8 + 15)/4 = 8,25%.

Та ғы да бір тәуе кел дә ре же сін си пат тайт ын көр сет кіш тің бі рі 
ва ри ация коэф фи циен ті бо лып та бы ла ды. Ол ке ле сі дей фор му ла-
мен анық та ла ды:
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Жылдар IRR 

2011 
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2013 
2014 

10% 
8% 
0 

15% 
 
 
Осы кезде σ орташа квадраттық ауытқуды  есептеу үшін келесідей форму-

ла қолданылады: 
 
 

 
i

i nARRIRR /)( 2  

 
мұндағы  n – жылдар саны, ақпарат ұсынылған, ал ARR (Average Rate of  

Return – орташа табыс нормасы), ол төмендегі формула бойынша есептеледі: 
 
 


n

i
i nIRRARR /

 
 
Біздің мысал үшін: 
 
 
ARR = (10 + 8 + 15)/4 = 8,25%. 
 

%4,54/)]25,815()25,80()25,88()25,810[( 222   
 
 
Тағы да бір тәуекел дәрежесін сипаттайтын көрсеткіштің бірі вариация 

коэффициенті болып табылады. Ол келесідей формуламен анықталады: 
 
 
ERRCV / . 

 
 

Табыстың бірлігіне келетін тәуекел көлемін көрсетеді. әрине, CV көр-
сеткіші жоғары болған сайын тәуекел дәрежесі де сәйкесінше жоғары бола-
ды. 

А және Б жобалары үшін вариация көрсеткіштері төмендегідей болады: 
 

Та быс тың бір лі гі не ке ле тін тәуе кел кө ле мін көр се те ді. Әри не, 
CV көр сет кі ші жо ға ры бол ған сай ын тәуе кел дә ре же сі де сәй ке-
сін ше жо ға ры бо ла ды.

А жә не Б жо ба ла ры үшін ва ри ация көр сет кіш те рі тө мен де гі-
дей бо ла ды:

CVA = 49,5/20 = 2,475;
CVB = 3,5/20 = 0,175.

Жо ға ры да атал ған көр сет кіш тер А.А. Ива нов, С.Я. Олей ни-
ков, С.А. Бо ча ров тың «Риск-ме не дж мент» оқу құ ра лы на сәй кес 
анық тал ған.

Бұл жағ дайда  анық  тал  ған көр сет кіш тер айт ар лық тай не гіз 
бо ла тын ақ па рат бе ре ал май ды, бі рақ бі рін ші жо ба ның екін ші 
жо ба дан қан ша лық ты тәуеке лі жо ға ры екен ді гін көр се те ді.

2,475/0,175 = 14. А жо ба сы Б жо ба сы нан тәуеке лі 14 есе жо ға ры.
Ва ри ация көр сет кі шін ERR та быс нор ма ла ры әр түр лі қар жы 

опе ра цияла рын са лыс тыр ған кез де бі лу қа жет бо ла ды.
 Мы сал қа рас ты рай ық:
C жә не D  жо ба ла ры үшін ық ти мал дық ты бө лу тө мен де гі кес-

те де бе ріл ген.
10-кес те

СжәнеДжобаларыүшінықтималдықтыбөлу

Экономиканың
жағдайы

Көрсетілгенжағдайдың
орыналумүмкіндігі

Cжобасы,
IRR

Dжобасы,
IRR

Өр леу
Қа лып ты
Құл ды рау

р1 = 0,2
р2 = 0,6
р3 = 0,2

30%
20%
10%

115%
80%
45%
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Осы кезде σ орташа квадраттық ауытқуды  есептеу үшін келесідей форму-

ла қолданылады: 
 
 

 
i

i nARRIRR /)( 2  

 
мұндағы  n – жылдар саны, ақпарат ұсынылған, ал ARR (Average Rate of  

Return – орташа табыс нормасы), ол төмендегі формула бойынша есептеледі: 
 
 


n

i
i nIRRARR /

 
 
Біздің мысал үшін: 
 
 
ARR = (10 + 8 + 15)/4 = 8,25%. 
 

%4,54/)]25,815()25,80()25,88()25,810[( 222   
 
 
Тағы да бір тәуекел дәрежесін сипаттайтын көрсеткіштің бірі вариация 

коэффициенті болып табылады. Ол келесідей формуламен анықталады: 
 
 
ERRCV / . 

 
 

Табыстың бірлігіне келетін тәуекел көлемін көрсетеді. әрине, CV көр-
сеткіші жоғары болған сайын тәуекел дәрежесі де сәйкесінше жоғары бола-
ды. 

А және Б жобалары үшін вариация көрсеткіштері төмендегідей болады: 
 



 533.3. Тәуе кел дә ре же сін анық тау

Екі жо ба бой ын ша ке ле сі көр сет кіш тер ді есеп тейік:  ERR, σ  
жә не  CV:
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CVA = 49,5/20 = 2,475; 
CVB = 3,5/20 = 0,175. 

 
 
Жоғарыда аталған көрсеткіштер А.А. Иванов, С.Я. Олейников, С.А.  Бо-

чаровтың «Риск-менеджмент» оқу құралына сәйкес анықталған. 
Бұл жағдайда  анықталған көрсеткіштер айтарлықтай негіз болатын ақ-

парат бере алмайды, бірақ бірінші жобаның екінші жобадан қаншалықты 
тәуекелі жоғары екендігін көрсетеді. 

 2,475/0,175 = 14.  А жобасы Б жобасынан тәуекелі  14 есе жоғары. 
Вариация көрсеткішін ERR табыс нормалары әртүрлі қаржы опера-

цияларын салыстырған кезде білу қажет болады. 
 Мысал қарастырайық: 
C және D  жобалары үшін ықтималдықты бөлу төмендегі кестеде беріл-

ген. 
                                                                                                               10-кесте   

 
 С және Д жобалары үшін ықтималдықты бөлу 

 
 

Экономиканың 
жағдайы 

Көрсетілген 
жағдайдың 

орын алу мүм-
кіндігі 

  
C жобасы, 

IRR 

 
 D жобасы, 

IRR 

 
өрлеу 

Қалыпты 
Құлдырау 

 
р1 = 0,2 
р2 = 0,6 
р3 = 0,2 

 
30% 
20% 
10% 

 
115% 
80% 
45% 

 
 
Екі жоба бойынша келесі көрсеткіштерді есептейік:  ERR,   және  CV. 
 
 
ERRC = 30  0,2 + 20  0,6 + 10  0,2 = 20% 
ERRD = 115  0,2 + 80  0,6 + 45  0,2 = 80% 
 
 

%3,62,0)2010(02,0)2030( 22 C  

%14,222,0)7045(02,0)80115( 22 D  
 

;

                                                                               
;

                                                                                          
;

                                                                                            
.

Осы лай ша,  D жо ба сын да  σ көр сет кі ші жо ға ры рақ жә не со ны - 
мен қо са  ERR көр сет кі ші де жо ға ры.  Бі рін ші не ме се екін ші жо-
ба ның пай да сы на қа тыс ты ше шім қа был дау үшін CV көр сет кі шін 
ERR жә не σ қа ты на сын дай бо ла ты нын есеп теу ке рек. 

53 

Осылайша,  D жобасында  σ көрсеткіші жоғарырақ және сонымен қоса  
ERR көрсеткіші де жоғары.  Бірінші немесе екінші жобаның пайдасына қа-
тысты шешім қабылдау үшін CV көрсеткішін, ERR және σ қатынасындай бо-
латынын есептеу керек.   
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21-сурет. А және Б жобалары үшін ықтималдылықты бөлу 

CVC = 6,3/20 = 0,315 
CVD = 22,14/80 = 0,276 
 
 
Мысал қарастырайық: 
Капиталдың  K және L жобалары үшін салымы соңғы төрт жылда төмен-

дегідей табыс әкелгені белгілі. 
 
 

11-кесте    
K және L жобалары табыстылығының   динамикасы 

 
 

Жылдар  
 

К өндірісінің табысы
 

 L өндірісінің табысы 

2011 
2012 
2013 
2014 

20% 
15% 
18% 
23% 

40% 
24% 
30% 
50% 

 
 
Қай жоба бойынша капитал салымының тәуекелі төменірек екендігін 

анықтау үшін екі жоба үшін орташа табыстылық нормасын есептейік: 
 
 
ARRK = (20 + 15 + 18 + 23)/4 = 19%; 

 

21-сурет.А жә не Б жо ба ла ры үшін ық ти мал ды лық ты бө лу

CVC = 6,3/20 = 0,315;
CVD = 22,14/80 = 0,276.

Мы сал қа рас ты рай ық:
Ка пи тал дың K жә не L жо ба ла ры үшін са лы мы соң ғы төрт жыл -

да тө мен де гі дей та быс әкел ге ні бел гі лі.
11-кес те   

KжәнеLжобаларытабыстылығыныңдинамикасы

Жылдар Көндірісініңтабысы Lөндірісініңтабысы
2011
2012
2013
2014

20%
15%
18%
23%

40%
24%
30%
50%
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CVA = 49,5/20 = 2,475; 
CVB = 3,5/20 = 0,175. 

 
 
Жоғарыда аталған көрсеткіштер А.А. Иванов, С.Я. Олейников, С.А.  Бо-

чаровтың «Риск-менеджмент» оқу құралына сәйкес анықталған. 
Бұл жағдайда  анықталған көрсеткіштер айтарлықтай негіз болатын ақ-

парат бере алмайды, бірақ бірінші жобаның екінші жобадан қаншалықты 
тәуекелі жоғары екендігін көрсетеді. 

 2,475/0,175 = 14.  А жобасы Б жобасынан тәуекелі  14 есе жоғары. 
Вариация көрсеткішін ERR табыс нормалары әртүрлі қаржы опера-

цияларын салыстырған кезде білу қажет болады. 
 Мысал қарастырайық: 
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Екі жоба бойынша келесі көрсеткіштерді есептейік:  ERR,   және  CV. 
 
 
ERRC = 30  0,2 + 20  0,6 + 10  0,2 = 20% 
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Қай жо ба бой ын ша ка пи тал са лы мы ның тәуеке лі тө ме ні рек 
екен ді гін анық тау үшін екі жо ба үшін ор та ша та быс ты лық нор-
ма сын есеп тейік:

ARRK = (20 + 15 + 18 + 23)/4 = 19%;
ARRL = (40 + 24 + 30 + 50)/4 = 36%.

Ор та ша квад рат тық ауыт қу дың кө ле мін анық тайық:

Кө ріп отыр ға ны мыз дай, L жо ба сы ның ор та ша та быс ты лық көр- 
сет кі ші жо ға ры жә не со ны мен қо са σ көр сет кі ші де жо ға ры.

Сон дық тан CV ва ри ация көр сет кі шін есеп теу қа жет:

CVK = 2,9/19 = 0,15;
CVL = 9,9/36 = 0,275. 

L жо ба сы бой ын ша ва ри ация көр сет кі ші 2 есе ге жо ға ры екен-
ді гін кө ріп отыр мыз, сәй ке сін ше осы жо ба ға са лым са лу тәуеке-
лі 2 есе ге жо ға ры бо ла ды. де ген мен, 9-кес те де гі көр сет кіш тер  
бой ын ша L жо ба сы бой ын ша ми ни мал ды та быс ты лық көр сет  - 
кі ші K жо ба сы бой ын ша мак си мал ды та быс ты лық көр сет кі ші - 
нен жо ға ры. L жо ба сы на са лым рен та бель ді лі гі К жо ба сы на  
қа ра ған да жо ға ры рақ. 

Бақылаусұрақтары:

1.  Тәуе кел дә ре же сін анық тайт ын не гіз гі көр сет кіш тер ге не лер жа та ды?
2. Іш кі та быс нор ма сы қа лай анық та ла ды?
3. Кү ті ле тін та быс нор ма сы қа лай анық та ла ды?
4. Ор та ша та быс нор ма сы қа лай анық та ла ды?
5. Ор та ша квад рат тық ауыт қу ды қа лай анық тайды?
6. Ва рияция коэф фи циен тін қа лай анық тайды?
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ARRL = (40 + 24 + 30 + 50)/4 = 36%. 
 
 
Орташа квадраттық ауытқудың көлемін анықтайық: 
 
 

%;9,24/])1923()1918()1915()1920[( 2222 K  

%.9,94/])3650()3630()3624()3640[( 2222 L  
 
 
Көріп отырғанымыздай, L жобасының орташа табыстылық көрсеткіші 

жоғары және сонымен қоса σ көрсеткіші де жоғары. 
Сондықтан CV вариация көрсеткішін есептеу қажет: 
 
 
CVK = 2,9/19 = 0,15; 
CVL = 9,9/36 = 0,275.  
 
 
L жобасы бойынша вариация көрсеткіші 2 есеге жоғары екендігін көріп 

отырмыз, сәйкесінше осы жобаға салым салу тәуекелі 2 есеге жоғары бола-
ды. Дегенмен, 9-кестедегі көрсеткіштер бойынша  L жобасы бойынша мини-
малды табыстылық көрсеткіші K жобасы бойынша максималды табыстылық 
көрсеткішінен жоғары. L  жобасына салым рентабельділігі К жобасына қара-
ғанда жоғарырақ.  

 
 

Бақылау сұрақтары: 
 
1. Тәуекел дәрежесін анықтайтын негізгі көрсеткіштерге нелер жатады? 
2. Ішкі табыс нормасы қалай анықталады? 
3. Күтілетін табыс нормасы қалай анықталады? 
4. Орташа табыс нормасы қалай анықталады? 
5. Орташа квадраттық ауытқуды қалай анықтайды? 
6. Варияция коэффициентін қалай анықтайды? 

 
 
 
 
 
 
 
 



 553.4. Тәуе кел ді сан дық ба ға лау әдіс те рі

3.4.Тәуекелдісандықбағалауәдістері

Ком па ния қыз ме тін де тәуе кел ді бас қа ру жүйе сін ен ді ру жә-
не қол да ну ға бай ла ныс ты өзек ті мә се ле лер тәуе кел ді ба ға лаудың 
көп те ген өл шем дік әдіс те ме лер дің ая сын да бо лып отыр. 

Тәуе кел ді ба ға лаудың өл шем дік әдіс те ме сін таң дау тәуе кел-
дің тү рі не бай ла ныс ты жә не тәуе кел дің не гі зі қай тұр ғы дан қа-
рас ты ры ла ды, мы сал ға оның кә сі по рын қыз ме ті нің нә ти же сі не 
әсер ету дең гейі, сырт қы ақ па рат тар алу мүм кін ді гі жә не олар дың 
кө ле мі не жә не т.б. бай ла ныс ты. 

Шарт ты түр де тәуе кел ді ба ға лаудың тө мен де гі дей әдіс те рін 
қа рас ты ру ға бо ла ды:

1. Есеп тік көр сет кіш тер дің не гі зін де тәуе кел дің шарт та ры-
ның әсер етуі.

2. Есеп тік көр сет кіш тер дің не гі зін де тәуе кел ге әсер ете тін 
фак тор лар.

3. Көр сет кіш тер ді анық тау дың нә ти же сін де тәуе кел дің тек 
шарт та ры емес, со ны мен қа тар тәуе кел дің ай қын да луы.

4. Оның мүм кін бо ла тын есеп теу лер бой ын ша өз ге ріс тер ге 
әке луі.

5. Мо дель дердің құ ры лу тұр ғы сын да ком па ния қыз мет ету ба-
ры сын да ғы іш кі жә не сырт қы  оқи ға лар дың өр бу сце на рийі.

Тәуе кел ді ба ға лаудың бі рін ші әді сі же ңіл жә не кең та ра ған бо-
лып са на ла ды. Ол кө бі не се «қо ры тын ды» тәуе кел ге ба ға бе ру де қол-
да ны ла ды, ай қын көр сет кіш тер ге не гіз де ле ді, тәуе кел дер дің кә сі по-
рын қыз ме ті не әсе рін си пат тайды. Әдет те, тәуе кел ді ай қын дайт ын 
не гіз гі көр сет кіш тер ре тін де оны мен бай ла ныс ты шы ғын дар мен та-
быс тар дың өл шем де рі қа рас ты ры ла ды. Мұн дайда тәуе кел дің әсе рі 
кө бі не се өнім өн ді ру тиім ді лі гі нің тө мен деуіне әке ле ді. 

Тәуе кел ді си пат тайт ын көр сет кіш тер ре тін де жі бе ріп ал ған 
мүм кін ші лік тер (өн ді ріс тік қыз мет шарт та ры ның на шар лауы, ақауы 
бар тех но ло гияны қол да ну) не гі зін де тауар дың өзін дік құн ның 
өсуін, са лын ған ка пи тал дың та быс нор ма сы тө мен деуін, өнім мен 
өн ді ріс рен та бель ді лі гі нің тө мен деуін, тауар дың өт пеуі се бе бі нен 
пай да ны жо ғал туын  кел ті ру ге бо ла ды. Мы са лы, тауар дың өт пей 
қа лу  тәуеке лі нің әсе рі нен кел ген за лал да ры ның аб со лют ті кө ле-
мі ке ле сі дей фор му ла мен есеп те ле ді:

Pн.п.  = Qн.р.п.  *  Цп,            
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мұн да ғы  Qн.р.п. – өт кі зіл ме ген өнім нің кө ле мі; 
                 Цр –  бір тауар бір лі гі нің құ ны.

  
Бі рақ осын дай әдіс тұр ғы сы нан тәуе кел ді есеп теу жә не ба ға-

лаудың не гіз гі нұс қа сы жос пар лан ған жә не нақ ты көр сет кіш тер-
дің айыр ма сын есеп теу ге не гіз де ле ді:

∆П = Пп. – Пф.

мұн да ғы  Пп. – жос пар ла нып отыр ған та быс тың кө ле мі, егер ке-
рі әсер ете тін тәуе кел фак то ры ның әсе рі бол ма ған жағ дайда; 
Пф – нақ ты та быс тың кө ле мі (көр сет кі ші).

Тәуе кел дің бұл әді сін де кө бі рек ақ па рат алу мақ са тын да ар найы 
са па лық си пат та ма лар қол да нуы мүм кін, яғ ни қол да ны ла тын тәуе-
кел шка ла ла ры. Мұн дай са па лық си пат та ма лар тәуе кел дің әсер ету 
дә ре же сі не қа рай жік те луі ке зін де қа рас ты рыл ған бо ла тын.

Тәуе кел ді ба ға лаудың ұсы ныл ған әді сі же ке тәуе кел түр ле рі-
мен қо са ке шен ді (жал пы) ком па ния тәуеке лін ба ға лауға да қол-
да ны ла ды. 

Тәуе кел дің әсе рін ба ға лаудың жал пы лан ған көр сет кі ші ре тін-
де тәуе кел коэф фи циен ті де қол да ны луы мүм кін, ол жос пар дан 
ауыт қи тын деп кү ті ле тін жа ғым ды жә не жа ғым сыз көр сет кіш-
тер дің қа ты на сы мен си пат та ла ды: 

Кz = M –/M+,
  

мұн да ғы M – «z»-тен кі ші кү ті ле тін көр сет кіш тер дің кө ле мі,  егер 
олар «z»-тен ауыт қи тын бол са; M+ – «z»-тен үл кен кү ті ле тін көр-
сет кіш тер дің кө ле мі.

Со ны мен, тәуе кел дер ді осын дай әдіс тің кө ме гі мен ба ға ла ған-
да, оның сал да ры, әсер етуі нің нә ти же сі анық та ла ды. 

Екін ші әдіс ағым да ғы жә не бо ла шақ та кү ті ле тін тәуе кел дер-
дің әсе рін ба ға лауға не гіз дел ген. Бұл рет те тәуе кел дің фак тор ла-
рын си пат тайт ын көр сет кіш тер си пат та ла ды. Бұл тәуе кел ді фак-
тор лық тал дау де се бо ла ды. Оған жа та тын дар:

− кадр лар ағы мы, тауар дың жа рам сыз бө лі гі, жұ мыс шы лар-
дың кі нә сі нен бол ған апат тар дың са ны, ең бе ка қы ның өт кі-
зіл ген өнім кө ле мі не қа ты на сы, жұ мыс шы лар дың жас ерек-
ше лі гі мен бі лік ті лі гі не қа рай құ ра мы.
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− кә сі по рын ның не гіз гі өн ді ріс тік қо ры ның ағым да ғы жағ-
дайы – фи зи ка лық то зу дың дең гейі, құ рыл ғы лар ды пай да-
ла ну уақы ты ның ұзақ ты ғы, не гіз гі қор ды жөн деу ге кет кен 
шы ғын өні мі нің өзін дік құ нын да ғы үле сі, қон ды рыл ған құ-
рыл ғы ны пай да ла ну коэф фи циен ті, қор қайтары мы.

− айна лым қор ла ры, не гіз гі қа ра жат тар дың айна лым коэф фи-
циент те рі, ма те ри ал дар мен ши кі зат қа жұм сал ған шы ғын-
дар кө ле мі жә не өт кі зіл ген өнім кө ле мін де гі ма те ри ал ды 
шы ғын дар үле сі жә не т.б. 

Тәуе кел ге әсер ете тін фак тор лар дың көр сет кіш те рін  ба ға лау 
ұйым үшін тәуе кел дің пай да бо лу көз де рін анық тау ға жә не оның 
ма ңыз ды лық дә ре же сін анық тау ға мүм кін дік бе ре ді. Жағ дайға 
бай ла ныс ты тәуе кел дің іш кі фак тор ла рын тал дау үшін ау дит,  
ұйым ның ша ру ашы лық қыз ме тін тал дау жә не қар жы лық тал дау 
жүр гі зі ле ді.  

 Тәуе кел әсе рі нің фак тор ла ры мен сал да рын же дел тал дау 
жүр гі зу ар қы лы да анық тау ға бо ла ды. Бұл әдіс кә сі по рын ның 
қар жы лық ре су рс та ры ның кө ле мі, ор на лас ты ры луы, пай да ла нуы 
сияқ ты коэф фи циент тер ді есеп теу мен қар жы лық тал дау ға не гіз-
де ле ді. Жал пы айт қан да, кә сі по рын ның се нім ді іс кер лік әріп тес 
бо ла алу қа бі ле ті не ба ға бе рі ле ді. Коэф фи циент тер бух гал тер лік 
ба ла нс тың ақ па рат та ры не гі зін де құ ры ла ды.   

Бір не ше не гіз гі көр сет кіш тер ді қа рас ты рып, олар ға тәуе кел ді 
ба ға лау тұр ғы сы нан анық та ма бе ріп кө рейік. 

Бас ты на зар да – кә сі по рын ның тө лем қа бі лет ті лі гі. Яғ ни кә сі-
по рын ның не сие бе ру ші лер мен қыс қа мер зім ді қа рыз да ры бой ын ша 
есеп айыры са алу мүм кін ді гі нің бо луы өте ма ңыз ды бо лып та бы ла ды. 

өтім ді лік – банк рот тық ты анық тау да қол да ны ла тын ең ма-
ңыз ды көр сет кіш тер дің бі рі. Ол ком па ния ак тив те рі нің тө лем 
қа ра жа ты ре тін де жыл дам ақ ша лай ны сан ға өз ге ріп, жағ дайға 
бай ла ныс ты тө лем құ ра лы бо ла ала тын қа бі ле тін си пат тайды. 
Тәуе кел дер ге ба ға бе ру үшін аб со лют ті жә не ағым да ғы өтім ді лік 
көр сет кіш те рі қол да ны ла ды. 

Аб со лют ті өтім ді лік коэф фи циен ті – ком па ния ак тив те рі-
нің жи на қы лы ғын си пат тайды, өз мін дет те рі нің мер зім ді тө ле мін 
қам та ма сыз ете ді: 

Кал =
CB

То
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мұн да ғы: Св = өтім ді лі гі жо ға ры құ рал дар дың құ ны (ақ ша қа ра-
жат та ры, ба ға лы қа ғаз дар, де по зит тер жә не т.б.);

 То = ұйым ның ағым да ғы мін дет те ме ле рі (қыс қа мер зім ді  
қа рыз дар). 

Ағым да ғы өтім ді лік коэф фи циен ті – ұйым ның ағым да ғы қа-
жет ті лік те рін сырт тан не сие тарт пас тан, өз қа ра жа ты есе бі нен 
қан ша лық ты дең гейде қам там сыз ете ала тын ды ғын көр се те ді жә-
не ол тө мен де гі фор му ла мен анық та ла ды:

Ктл. = (Св+Cc) / То,

мұн да ғы Cc  – өтім ді лі гі ор та ша құ рал дар дың құ ны ( тауар лық 
қор лар, де би тор лық қа рыз дар жә не т.б.)

Жо ға ры да көр се тіл ген есеп тер дің көр сет кіш те рі кә сі по рын-
ның қар жы лық тәуе кел дің жағ дайын ба ға лауға пай да ла ны ла ды 
жә не ұсы ныл ған көр сет кіш тер мен са лыс ты ры ла ды. 

Мы са лы, Ка.л. ≥ 1 бол ған жағ дай ең оң тай лы шарт бо лып есеп те-
ле ді. Бі рақ бар лық не сие бе ру ші лер бір уа қыт та қа рыз ды қайтару 
та лап та рын қою ық ти мал ды ғы тө мен екен ді гін ес кер сек, тә жі ри-
бе де коэф фи циент мә ні тө мен (0,2 – 0,25) бо луы мүм кін. Ұсы ны-
ла тын мөл шер Кт.л. 2,0-ден 2,5-ке дейін. 

Өтім ді лік коэф фи циен тін есеп теу мақ са ты тәуе кел дің кә сі по-
рын өтім ді лі гін тө мен де ту ге әсе рін анық тау бо лып та бы ла ды. 

Же дел тал дау жүр гі зу ке зін де кә сі по рын ның қар жы лық тұ-
рақ ты лы ғы мен тө лем қа бі лет ті лі гі нің бас қа да коэф фи циент те рі 
есеп те ле ді. 

Қа рыз да ну коэф фи циен ті: 

Кз = ЗК/СК,

мұн да ғы ЗК – жал ға алын ған ка пи тал;
         СК – мен шік ті ка пи тал. 
Бұл көр сет кіш жо ға ры бол ған сай ын, кә сі по рын ның бо рыш 

мін дет те ме ле рі де, тәуе кел пай да бо лу дең гейі де өсе тү се ді, се-
бе бі қа рыз бе ру ші лер ал дын да ғы қа рыз мін дет те ме ле рін тө лей 
ал мауы банк рот тық қа (дәр мен сіз дік) әке луі мүм кін. 

Ма не вр лік коэф фи циен ті: 
Км = ТА/СК,

мұн да ғы ТА – ағым да ғы ак тив тер. 



 593.4. Тәуе кел ді сан дық ба ға лау әдіс те рі

Мұн да ғы көр сет кіш мә ні, кә сі по рын ның қар жы лық тәуел сіз-
ді гін көр се те ді, яғ ни банк рот тық (дәр мен сіз дік) жағ дайға ду шар 
бол мау қа бі ле ті. 

Ав то но мия коэф фи циен ті: 

Ка = СК/ИБ,

мұн да ғы ИБ – ба ланс нә ти же сі. 
Ав то но мия коэф фи циен ті кә сі по рын ның іс кер лік бел сен ді лі гі не 

тал дау жүр зі зу ба ры сын да қол да ны ла ды, фир ма мүл кі нің жал пы құ-
нын да ғы ием де ну ші нің са лым да ры ның үле сін көр се те ді, сон дық тан 
да ин вес тор лар ға жә не не сие бе ру ші лер ге ма ңыз ды бо лып та бы ла ды. 

Қар жы лық тәуел сіз дік коэф фи циен ті: 

 Кф.н. = ТА/ЗК.

Коэф фи циент 1-ден не ме се 100%-дан аса тын бол са (егер 
коэф фи циент пай ыз бен есеп те ле тін бол са) тәуе кел дің әсер ету 
ба рын ша аз деп есеп те лі не ді, яғ ни фир ма да ғы айна лым құ рал да-
ры бар лық қа рыз дың ор нын тол ты ра ала ды.

Бұл коэф фи циент тер Н.А. Рых ти ко ва ның ең бе гі не сәй кес анық-
тал ған.

Тә жі ри бе де бас қа да қар жы лық коэф фи циент тер қол да ны ла-
ды. Кей жағ дай лар да тәуе кел ді коэф фи циент тер не гі зін де ба ға лау 
қа жет ті лі гі заң дық тұр ғы дан бе кі ті ле ді.

За ма науи тә жі ри бе де кә сі по рын ның (ұйым ның) қар жы лық жағ-
дайын тал дау ар қы лы тәуе кел ді ба ға лау әдіс те рі кең та рал ған. Бі рақ 
әм бе бап ты лы ғы мен қол же тім ді лі гі не қа ра мас тан, тәуе кел дің әсер 
етуін анық тау үшін бұл әдіс тер ді ға на қол да ну мүм кін емес. Көп-
те ген қар жы лық коэф фи циент тер бір-бі рі мен бай ла ныс ты бо ла ды. 

Эко но ми ка лық әде биет тер де олар дың мә нін есеп теу дің түр лі 
нұс қа ла ры бар. Қар жы лық коэф фи циент тер кө бі не се жал пы ла-
ма мә лі мет бе ре ді, олар ды тал дау дың мә ні тәуе кел ді то лық қан ды 
ба ға лауға мүм кін дік бер мейді. Сон дық тан да қар жы лық коэф фи-
циент тер мә ні ұйым ның қыз ме ті ерек ше лі гі не қа рай тү зе ті ліп, 
то лық ты ры лып, нақ ты ла на ды.

 Тәуе кел дер ді қар жы лан ды ру тә сіл де рі
 Тәуе кел дер ді қар жы лан ды ру тү сі ні гі тәуе кел дік жағ дайы 

орын ал ған кез де бол ған шы ғын дар дың ор нын жа бу мен тү сін ді-
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рі ле ді. Қа зір гі таң да бар тә сіл дер ке ле сі құ рал дар кө зін таң дау ға 
мүм кін дік бе ре ді:

− ағым да ғы та быс;
− ре зе рв тер;
− қа рыз дар ды қол да ну;
− өзін-өзі сақ тан ды ру;
− сақ тан ды ру шы лық емес пұл;
− ке лі сім ді не гіз де қар жы лан ды ру ды бас қа ға бе ру;
− мем ле кет тік жә не жер гі лік ті ор ган дар дың қол дауы;
− де меуші лік.
Атал ған құ рал дар көз де рін пай да ла ну ға не гіз дел ген тә сіл дер-

ді Н.А. Рых ти ко ва ның пі кі рі бой ын ша  екі топ қа жік теу ге бо ла ды. 
Бұл жік теу 21-су рет те көр се тіл ген.

22-сурет. Тәуе кел дер ді қар жы лан ды ру тә сіл де рі нің жік те луі

22-су рет Н.А. Рых ти ко ва ның ең бе гі не сәй кес құ рыл ған.
Ағым да ғы та быс тан шы ғын ды жа бу (Current expensing of 

losses). Бұл тә сіл дің мә ні шы ғын ның ком па нияның ағым да ғы ақ-
ша лай қа ра жат та ры ның кө ме гі мен жа бы лу ын да жа тыр. Қан дай 
да бір қор лар құ рыл майды.
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22-сурет. Тәуекелдерді қаржыландыру тәсілдерінің жіктелуі 
 
22-сурет Н.А. Рыхтикованың еңбегіне сәйкес құрылған. 
Ағымдағы табыстан шығынды жабу (Current expensing of losses). Бұл 

тәсілдің мәні шығынның компанияның ағымдағы ақшалай қаражаттарының 
көмегімен жабылуында жатыр. Қандай да бір қорлар құрылмайды. 

әдеттегідей, бұл тәсіл шығын көлемі үлкен болмай, компанияның ақ-
шалай қаражаттарын үлкен мөлшерде алып кетуіне алып келмеген жағдайда 
жүзеге асырылады. Тәуекелдің жүзеге асуы бұл жерде аса үлкен мағынаға ие 
емес. Бірақ бірнеше жағымсыз оқиғалар бірден болған жағдайда оның жалпы 
көлемі өте үлкен болып кетіп, ол компанияның қаржылық жағдайына елеулі 
шығындар алып келуі мүмкін. Тәуекелдердің бірыңғай болуы немесе бірың-
ғай болмауы бұл тәсілде аса үлкен маңызға ие емес.  

Компанияда көптеген тәуекел жағдайларының шығындары аса үлкен 
болмағандықтан, шығындарды ағымдағы ақшалай қаражаттардың көмегімен 
жабу тәсілі өте жиі қолданылады. Алайда тәуекелді жүзеге асыру барысында 
компанияның экономикалық және қаржылық жағдайын ескерген жөн. Егер 
жағымсыз жағдай дағдарыс немесе төмен табыстылық кезінде болса, онда ол 
компания үшін жағымсыз жағдайлар тудыруы мүмкін. Сонымен, бұл тәсілді 
қолданған кезде шығатын шығынның нақты көлемін біліп алған жөн. Егер ол 
компанияның жағдайына кері әсерін тигізетін болса, онда ол тәсілден бас 
тартуға тура келеді.  

Тәуекелдерді
қаржыландыру тәсілдері

Тәуекелді төмендету Тәуекелді басқаға беру

Ағымдағы табыс

Қорлардың

Табыстардың

Өзін-өзі 
сақтандырудың

Мемлекеттік
қолдаудың

демеушіліктің

Сақтандырудың

Қаржыландырудың

Сақтандырушы-
лық емес пұл
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Әдет те гі дей, бұл тә сіл шы ғын кө ле мі үл кен бол май, ком па-
нияның ақ ша лай қа ра жат та рын үл кен мөл шер де алып ке туіне 
алып кел ме ген жағ дайда жү зе ге асы ры ла ды. Тәуе кел дің жү зе ге 
асуы бұл жер де аса үл кен ма ғы на ға ие емес. Бі рақ бір не ше жа-
ғым сыз оқи ға лар бір ден бол ған жағ дайда оның жал пы кө ле мі өте 
үл кен бо лып ке тіп, ол ком па нияның қар жы лық жағ дайына елеу лі 
шы ғын дар алып ке луі мүм кін. Тәуе кел дер дің бі рың ғай бо луы не-
ме се бі рың ғай бол мауы бұл тә сіл де аса үл кен ма ңыз ға ие емес. 

Ком па нияда көп те ген тәуе кел жағ дайла ры ның шы ғын да ры 
аса үл кен бол ма ған дық тан, шы ғын дар ды ағым да ғы ақ ша лай қа-
ра жат тар дың кө ме гі мен жа бу тә сі лі өте жиі қол да ны ла ды. Алай да 
тәуе кел ді жү зе ге асы ру ба ры сын да ком па нияның эко но ми ка лық 
жә не қар жы лық жағ дайын ес кер ген жөн. Егер жа ғым сыз жағ дай 
дағ да рыс не ме се тө мен та быс ты лық ке зін де бол са, он да ол ком-
па ния үшін жа ғым сыз жағ дай лар ту ды руы мүм кін. Со ны мен, бұл 
тә сіл ді қол дан ған кез де шы ға тын шы ғын ның нақ ты кө ле мін бі ліп 
ал ған жөн. Егер ол ком па нияның жағ дайына ке рі әсе рін ти гі зе тін 
бол са, он да ол тә сіл ден бас тар ту ға ту ра ке ле ді. 

Шы ғын дар ды ре зе рв тер мен жа бу (Reserving). Атал ған тә сіл-
ді қол дан ған кез де кә сі по рын да тәуе кел дер ді жү зе ге асы ру үшін 
ке те тін шы ғын дар дың ор нын жа бу үшін ар найы қор лар құ ры ла-
ды. Қор лар ды пай да ла ну тә сі лі нің шарт та ры ағым да ғы та быс тың 
кө ме гі мен шы ғын дар ды жа бу тә сі лін де гі дей шарт тар да бо ла ды. 
Ең бас ты ерек ше лік бұл тә сіл ді қол дан ған кез де шы ғын ды ағым-
да ғы та быс тың есе бі нен жа бу тә сі лі не қа ра ған да шы ғын ның кө-
ле мі өте жо ға ры бо лып ке ле ті нін де. Со ны мен, шек тік мөл шер 
бұл жер де ал дың ғы тә сіл ге қа ра ған да жо ға ры бо ла ды, бі рақ бұл 
жер де қор дың нақ ты со ма сын анық тау елеу лі қиын дық тар ту ғы-
за ды. Қор ға өте аз со ма ны ауда ру тиіс ті шы ғын дар ды жа бу ға жет-
кі лік сіз бо лып қал са, ал тым жо ға ры ауда рыл ған қа ра жат ком па-
нияның айна лы мы нан көп қа ра жат тың алы нып тас тауына алып 
ке ле ді. 

Шы ғын дар ды қа рыз дар ды қол да ну ар қы лы жа бу (Borrowing). 
Бұл тә сіл ком па ния не сие алу ға үмі ті бол ған жағ дайда қол да ны-
ла ды. Бұл сырт тан кел ген қар жы кө зі бол ға ны мен, оны жа бу бә-
рі бір ұйым ға жүк те ле ді. 

Бұл тә сіл ді қол да ну дың ере ке ше лі гі оның әр қа шан пай да ла-
ны ла бер мейтінін де. Шы ғын ның жо ғар ғы мөл ше рін де не сиелік 
ұйым қа ра жат ты бе ру ден бас  тар туы мүм кін. Егер не сие бе ріл ген 
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күн нің өзін де, не сиелік ұйым ның қайтару есе бі нің нә ти же сін де 
қайтару шарт та ры өте қа тал бо луы мүм кін. 

Атал ған тә сіл ді қол да ну дың тиім ді лі гін ба ға ла ған да қа рыз-
дың өтім ді лі гін жә не қайтарым ды лы ғын ес кер ген жөн. 

Шы ғын дар ды өзін-өзі сақ тан ды ру не гі зін де жа бу (Self-Insu-
rance). Бұл жағ дайда өзін-өзі сақ тан ды ру тү сі ні гін де сол фир ма не-
ме се фир ма лар то бы мен жү зе ге асы ры ла тын сақ тан ды ру жа тыр. 
Мұ ның не гіз гі мә ні ұйым шы ғын да ры ның ор нын жа бу мақ са-
тын да сақ тан ды ру қор ла рын құ ру ын да. Осы ған дейін гі тә сіл дер-
ге қа ра ған да мұн да бі рың ғай бір не ше тәуе кел дер жұ мыс іс тей-
ді. Клас си ка лық сақ тан ды ру да ғы дай мұн да да нақ ты шы ғын ды 
анық тау үшін  бел гі лі бір тал дау лар жү зе ге асы ры ла ды ( тәуе кел-
дер ді жү зе ге асы ру мен шы ғын дар со ма сы ны ның ық ти мал ды ғы-
ның есе бі не гі зін де). Алай да сақ тан ды ру дың бас қа фор ма ла ры-
нан бө лек мұн да қор лар бір жұ мыс бір лі гін де құ рас ты ры ла ды. 
Заң бой ын ша, бұл – өн ді ріс тік не ме се қар жы лық-өн ді ріс тік топ. 

Өзін-өзі сақ тан ды ру ме ха низ мі нің тү рі ре тін де кэп тин дік сақ - 
тан ды ру ұйы мын құ ру ды айтуға бо ла ды. Бұл – сақ тан ды ру шы 
емес ком па ниялар дың қа та ры на кі ре тін сақ тан ды ру ком па ниясы. 
Олар бар лық топ тың тәуе кел де рін сақ тан ды ра ды. Кэп тин дік ұйым- 
 дар же ке ше заң ды тұл ға бо лып та был ға ны мен, тәуе кел дер мен бар - 
лық сақ тан ды ру қор ла ры атал ған топ тың ішін де қа ла бе ре ді. Осын-
дай ком па ниялар бе ре тін ар тық шы лық тар ды көр се те міз:

− сақ тан ды ру қор ла ры қар жы ла ры ның бір іс кер лік ті бір лік 
ше гін де ин вес ти циялау;

− сәй кес ке ле тін топ ішін де та быс тың сақ та луы;
− са лық са лу бой ын ша же ңіл дік тер ді алу (көп те ген ел дер де 

қа рас ты ры ла тын дай).
− сақ тан ды ру ке лі сім шарт та ры ның рә сім де луін же ңіл де ту.
Атал ған тә сіл дің ең ма ңыз ды кем ші лі гі бо лып тәуе кел нә-

ти же сін де шы ғын ға ұшы райт ын бол са, он да шы ғын бар лық топ 
мү ше ле рі не бір дей бө лі нуін де. Бұл ерек ше үл кен тәуе кел дер дің 
ке луі ке зін де бо луы мүм кін. 

Өзін-өзі сақ тан ды ру тә сі лі бі рың ғай тәуе кел дер дің көп мөл-
ше рі бол ған кез де қол да ны ла ды. Мүм кін бо ла тын шы ғын ның 
ық ти мал мөл ше рі кә сі по рын ның жал пы жағ дайы ның не гі зін де 
анық та ла ды. 

Шы ғын дар ды сақ тан ды ру не гі зін де жа бу (Insurance). Сақ-
тан ды ру тә сі лі тәуе кел дер ді қар жы лан ды ру әді сі ре тін де жиі қол-
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да ны ла ды. Бұл жер де тәуе кел не гі зін де пай да бол ған шы ғын дар 
мен ысы рап ты ар найы ма ман дан ған ұйым – сақ тан ды ру ком па-
ниясы өтей ді. Со ны мен бір ге шы ғын ды өтеу ке зең бой ын ша не-
ме се то лық қайтары луы мүм кін. Тә жі ри бе де атал ған тә сіл ге ке-
ле сі жағ дай лар да ба ра ды:

1)  тәуе кел ді жү зе ге асы ру ық ти мал ды ғы жо ға ры емес, ал шы-
ғын өте жо ға ры бол ған да;

2) егер тәуе кел дер бі рың ғай бол ма са; осы ған дейін көр се-
тіл ген дей, бі рың ғай тәуе кел дер қол да ныл ған жағ дайда кө бі не се 
өзін-өзі сақ тан ды ру тә сі лі қол да ны ла ды;

3) егер жү зе ге асы ры луы жо ға ры тәуе кел дер дің үл кен жиын-
ты ғы бол са, ал бол жа на тын шы ғын кө ле мі жо ға ры бол ма са;

4) егер өте үл кен тәуе кел дер бол са;
5) егер сақ тан ды ру заң на ма лық не гіз де қа рас ты рыл са (мін-

дет ті сақ тан ды ру).
Шы ғын ды сақ тан ды ру шы лық емес пұл не гі зін де жа бу (Non 

– insurance pooling).Атал ған тә сіл тәуе кел дер ді қар жы лан ды ру-
ды бас қа тұл ға ға – сақ тан ды ру шы лық емес пұл ға бе ру ді біл ді ре-
ді. Мұн дай пұл ға кә сіп кер лер мен құ рыл ған өза ра кө мек көр се ту 
ар найы ұйым да рын айт са бо ла ды. Мұн дай жағ дайда кә сі по рын 
шы ғын ды өтеу ді өза ра қар жы лан ды ру ар қы лы өтей ала ды. Шы-
ғын ның шек ті мөл ше рі сақ тан ды ру тә сі лін де гі дей, фир ма ның 
қар жы лық жағ дайына қа рап анық та ла ды. 

Шы ғын ды ке лі сім шарт не гі зін де жауап кер ші лік ті бас қа ға 
бе ру ар қы лы жа бу (Contractual transfer). Бұл жағ дайда шы ғын ды 
қар жы лан ды ру ке лі сім шарт не гі зін де бас қа суб ъек ті ге мін дет те-
ле ді. Мұн дай тә сіл дің мы са лы ре тін де хед жир леуді айт са бо ла ды 
(hedgiring). Бұл тәуе кел ді ба рын ша тө мен де ту үшін бас қа ға бе ру 
үде рі сі. Ке лі сім шарт тың шарт та ры бой ын ша тәуе кел ді қар жы-
лан ды ру ға екін ші та рап қа ты са ды. Хед жир леу дің мә ні тауар лар 
ба ға сы ның тө мен деуі, ва лю та ба ға мы ның тү сіп ке туі жә не т.б. 
жағ дай лар дың бо луымен бай ла ныс ты. Хед жир леу – қар жы лық 
тәуе кел дер ді (қар жы лық тәуе кел-ме не дж мент) бас қа ру дың не гіз-
гі құ ра лы бо лып та бы ла ды. 

Атал ған тә сіл ді қол да ну дың тиім ді лі гі нақ ты тәуе кел дің жә не 
оған қол да ны ла тын әдіс тер дің ерек ше лі гі не бай ла ныс ты бо ла ды. 

Шы ғын дар ды мем ле кет тік жә не жер гі лік ті ор ган дар дың 
қол дауы мен жа бу (Budget support). Бұл жер де тәуе кел не гі зін де 
пай да бол ған шы ғын ды жа бу мем ле кет жә не жер гі лік ті ор ган дар-
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дың қа ра жат та ры на не гіз де ле ді. Әри не, бұл тә сіл ді қол да ну үшін 
мін дет ті түр де атал ған ор ган дар дың қол дауына ие бо лу ке рек. Осы 
тә сіл қол да ны ла ала тын тәуе кел дер екі топ қа жік те луі мүм кін:

− ерек ше тәуе кел дер, шы ғын ның кө ле мі өте жо ға ры мөл-
шер де бо лып, оны тек мем ле кет не ме се му ни ци пиал дық 
ор ган дар жа бу ға мүм кін ді гі бол са ға на; мә се лен, бұл тәуе-
кел дер сырт қы эко но ми ка лық іс кер лік пен не ме се ірі ин-
вес ти циялық жо ба лар ға қа тыс ты бо луы мүм кін. 

− жо ға ры әлеу мет тік тәуе кел дер орын ал ған кез де мем-
ле кет тік жә не му ни ци пиал дық ор ган дар кө мек көр се те ді; 
мә се лен, же ке мен шік тің жал пы бү лі нуі.

Атал ған тә сіл, егер шы ғын әлеу мет тік тең сіз дік алып ке ле тін-
дей дә ре же де бол са қол да ны ла ды.

Шы ғын ды де меуші лік не гі зін де жа бу (Sponsorship). Атал ған 
тә сіл шы ғын ды, ысы рап ты де меуші ні қы зық ты ру ар қы лы жа бу-
ды көз дейді. 

Бұл құ рал ды пай да ла ну ға шы ғын бол май тұ рып се нім ар ту 
өте қиын. Әдет те  бұл тә сіл тәуе кел жү зе ге асы ры лып жә не оның 
шы ғын да ры жа бу ға тәуе кел ием де ну ші нің қауқа ры жет пе ген кез-
де қол да ны ла ды. Со ны мен бір ге де меуші нің қа ты суы мен оның 
шы ғын ды жа буы оның жо ма рт ты ғы на бай ла ныс ты бо ла ды. 

Бақылаусұрақтары:

1.  Тәуе кел ді ба ға лаудың қан дай әдіс те рі бар?
2.  Тәуе кел ді си пат тау көр сет кі ші қа лай анық та ла ды?
3.  Тәуе кел ді фак тор лық тал дау қа лай жүр гі зі ле ді?
4. Кә сі по рын ның тө лем қа бі лет ті лі гін анық тайт ын көр сет кіш тер?
 5.  Тәуе кел ді қар жы лан ды ру дың қан дай тә сіл де рі бар?

3.5.Тәуекелдіхеджирлеу

Хед жир леу мү лік тік қы зы ғу шы лық ты сақ тан ды ру дың бір-
ден-бір ерек ше лі гі бо лып та бы ла ды, ол қар жы опе ра цияла ры ның 
тәуе кел де рін тө мен де ту не ме се жо ғал ту да ғы іс-ша ра лар, жа ғым-
сыз жағ дайда өз ге ріс ке түс кен ва лю та ба ға мы, тау ар ға қой ыл ған 
ба ға, пай ыз дық қойы лым жә не т.б. са ла лар да қол да ны ла ды. Мұн-
дай іс-ша ра лар: ва лю та лық ке лі сім дер, фор вард тық опе ра циялар, 
оп ци он дар жә не т.б. бо лып та бы ла ды.
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Хед жир леу – бұл мүм кін бо ла тын жо ға лу лар ды тө мен де ту 
ү дері сі. Ком па ния бар лық тәуе кел дер ді хед жир леу ту ра лы ше шім 
қа был дауы мүм кін не ме се еш те ңе ні хед жир ле меуі мүм кін, со ны-
мен қа тар оны қан дай да бі реуін таң дау ар қы лы жүр гі зуі мүм кін. 
Ол қан дай да бір сау да-сат тық не гіз де ме ге сүйене оты рып жа са-
ла ды. 

Хед жир леу дің бол мауы екі се беп тен жү руі мүм кін. Бі рін ші-
ден, ком па ния тәуе кел де рі ту ра лы не ме се тәуе кел дер ді тө мен де-
ту жол да рын біл меуі мүм кін. Екін ші ден, айыр бас ба ға мы не ме се 
пай ыз дық қойы лым дар өз ге ріс сіз қа ла ды жә не оның пай да сы-
на өз ге ре ді деп қа был да нуы мүм кін. Нә ти же сін де ком па нияның  
бол жа мы дұ рыс бол са ұта ды, ал олай бол ма ған жағ дайда шы ғын-
ға ұшы рай ды.

Бар лық тәуе кел дер ді хед жир леу – олар дан қа шып құ ты лу дың 
бір ден- бір жо лы. Алай да көп те ген ком па ниялар дың қар жы ди-
рек тор ла ры таң да ма лы хед жир леуге ба сым дық бе ре ді. Егер ва-
лю та кур сы мен пай ыз дық қой ылы мы олар үшін жа ғым сыз жа-
ғы нан өз ге ре ді деп са на са, он да олар тәуе кел дер ді хед жир лей ді, 
ал егер қоз ға лыс олар дың пай да сы на қа рай жүр се, тәуе кел дер ді 
ашық күйін де қал ды ра ды. Мұ ның өзі спе ку ля тив ті тәуе кел тү-
рі не жа та ды. Та ғы бір ес ке рі ле тін жағ дай, кә сі би бол жаушы лар 
кө бі не се өзі нің ба ға лаула рын да қа те лік ке бой ал ды рып жа та ды, 
алай да қар жы ком па нияла ры ның қыз мет кер ле рі өзі не се ніп, нақ-
ты бол жа мы на қа рай жұ мыс та рын ат қа ра бе ре ді. 

Хед жир леу дің бір ден-бір кем ші лі гі (бар лық тәуе кел дер ді тө-
мен де ту де) – бро кер лер ге кет кен ко мис сион дық со ма сы мен оп-
ци он дар дың сый ақы сы. Таң да ма лы хед жир леуді  жал пы шы ғын-
дар ды тө мен де ту дің бір тә сі лі деп қа рауға  бо ла ды. Та ғы бір тә-
сі лі – тәуе кел дер ді курс та ры мен қойы лым да ры өз гер тіл ген нен 
кейін сақ тан ды ру. Қан дай да бір дең гейде ком па ния жа ғым сыз 
жағ дай лар ды тұ рақ тан ды рып тұ ра ды деп айтуға бо ла ды, бі рақ 
олар шек тен шық қан жағ дайда ке ле шек те гі шы ғын дар ды бол-
дыр мауға ком па ния бар күш-жі ге рін са ла ты ны анық. Мұн дай тә-
сіл айыр бас курс та ры не ме се пай ыз дық қойы лым да ры тұ рақ ты 
бол ған да не жа ғым ды жа ғы нан өз гер ген де тәуе кел дер ді сақ тан-
ды ру ға кет кен шы ғын дар дан шы ғу ға мүм кін дік бе ре ді. 

Порт фель дерді бас қа ру жағ дайын да тәуе кел дер дің бір бө лі-
гін сақ тан ды ру тә сі лі тәуе кел дер дің дең гейін кө те ру үшін тәуе-
кел дер ді бас қа ру құ рал да ры мен ны ғайтылуы мүм кін. Қор мен 
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бас қа ру да ұзақ мер зім ді мем ле кет тік об ли га циялар ды не ме се ак-
циялар ға ба ға ның кө те рі луін де фьючерс тік не ме се оп ци он дық 
та рап тар ды ашуы мүм кін, он да порт фель та бы сы кө бейе тү се ді. 
Бұл  сау да-сат тық тың ай қын кө рі ні сі бо ла ды жә не олар ва лю та-
лық жә не пай ыз дық тәуе кел дер ді бас қа ру да пай да ла ны ла ды. 

Сақ тан ды ру мен хед жир леудiң ара сын да iргелi бай ла ныс бар. 
Сiз хед жир леу кезiнде та быс алу мүмкiндiгiнен бас тар та оты рып, 
шы ғын дар тәуе келiнен бас тар та сыз. Сақ тан ды ру ға ұм ты ла оты-
рып, сiз тәуе кел дер шы ғы нын жа бу үшiн, сақ тан ды ру са лы мын 
тө лейсiз. 

Мы сал келтiре оты рып, хед жир леу мен сақ тан ды ру дың ара қа-
ты на сын анық тау ға бо ла ды. 

Бүгiнгi жос па ры ңыз бой ын ша сiз бiр жыл дан соң Лон дон нан 
То ки оға ұш пақ сыз.Сiз ұшақ қа би лет ке ал дын ала тап сы рыс бе ру 
бой ын ша шешiм қа был да ды ңыз. Қыз мет көр се тушi авиа ком па-
ния сiзге екi нұс қа ны ұсын ды: дәл қазiр келiсiмшарт жа сай оты-
рып, 1000 ш.б. ба ға ға са тып ала сыз  не ме се ұшу уақы ты кел ген 
кез де, сол кез дегi ба ға ға би лет са тып ала сыз. Егер сiз ал дын ала 
ба ға ға 1000 ш.б. са тып ал са ңыз,  бұл тәуе кел дердi хед жир леу бо-
лып есеп те ледi. Сiз бұ дан  сол күнгi ба ға күтiмiнен бас тар та оты-
рып, еш те ңе жо ға лт пай сыз. Мұн да сiз сақ тан ды ру жа сай оты рып, 
1000 ш.б. көп тө лем жа са май сыз. 

Егер бiр жыл дан соң ба ға өсетiн бол са, сiз өз құ қы ғы ңыз ды 
сақ тай ала сыз. Ол сiздi еш нәр се ге мiндет те мейдi. 20 ш.б. сақ тан-
ды ру тө лей оты рып, сiз 1000 ш.б. тең бо ла тын тө лем жа сай сыз 
жә не осы ар қы лы 1020 ш.б. тө леу ар қы лы ар тық шы ғын жа са-
май сыз (1000 ш.б. би лет үшiн жә не 20 ш.б. сақ тан ды ру үшiн). 

Хеджирлеуүлгісі
Хед жир көр се тіл ген жос пар ға же ту үшін мә мі ле лер ге қа тыс-

ты ше шім қа был дауы мүм кін. Хед жир леу ке зін де об ли га цияны 
жет кі зу үшін мұ ны ке ле сі жол мен есеп те ген тиім ді:

Қайта есеп теу коэф фи циен ті не кө бейту об ли га цияны тиім ді 
қою құ ны мен ке лі сім шарт не гі зін де жат қан шарт ты об ли га ция 
ара сын да ғы құн айыр ма шы лы ғын (мә се лен, жыл дық 12% ку пон-
дық та быс ты лық пен) рет теу үшін қа жет бо лып та бы ла ды. 

Мәмілелер саны =
Облигациялардың номиналды құны

Мәмілелердің номиналды құны
х қайта есептеу коэффиценті
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Жо ға ры та быс ты об ли га циялар жо ға ры құн ға ие жә не тиі сін-
ше олар фьючерс тік ке лі сім шарт тар дың көп са нын та лап ете ді. 

Мә се лен, 2002 жыл дың жел тоқ са нын да ең тиім ді об ли га ция 
бо лып 2004 жы лы өте луі тиіс 12,5%-дық ку пон дық та бы сы бар, 
қайта есеп теу коэф фи циен ті 1,0858888 бо ла тын об ли га ция та-
был ды де лік. Егер бұл об ли га цияның 10 млн-ы шарт ты бір лік те 
хед жир ле не тін бол са, он да қа жет ті мә мі ле са ны ке ле сі дей анық-
та ла ды:

Со ны мен, хед жир қыс қа мер зім ді об ли га цияның тәуеке лін 
жа бу үшін 108 не ме се 109 фьючерс тік мә мі ле ні қол да нар еді. 

Шы ға ру ға тиім ді рек бо лып та бы ла тын об ли га циялар ды хед-
жир леу ке зін де олар дың құ ны ның өз гер гіш ті гін мін дет ті түр де 
ес кер ген жөн. Ең соң ғы сын об ли га ция бой ын ша та быс тың өз ге-
руі нің ақ ша лай эк ви ва лен тін анық тау ар қы лы анық тау ға бо ла ды 
(но ми нал дық құн ның 100 ш.б.). Егер об ли га цияның құ ны өте 
жыл дам өз гер гіш бо лып та был са, ол жет кі зі лм ге тиім ді бо лып, 
ке рі сін ше өте көп фьючерс тік мә мі ле лер ді та лап ете ді. Ба ға ның 
қа тыс тық өз гер гіш ті гі хед жир леуге қа жет ті мә мі ле лер са нын 
есеп теу ар қы лы анық та ла ды:

Яғ ни 1% та быс тың өз ге руі нің ақ ша лай эк ви ва лен ті (но ми-
нал дық құн нан 100 ш.б.) об ли га цияны хед жир леу үшін 5 ш.б. 
жә не 3,5 ш.б. тең бол са, он да 10 млн ш.б. но ми нал ды об ли га-
цияны хед жир леу үшін мә мі ле лер дің са ны ке ле сі дей анық та-
ла ды:

 

х жеткізуге тиімді облигацияны қайта есептеу коэффициенті

Мәмілелер саны =
Облигациялардың номиналды құны

Мәмілелердің номиналды құны

х бағаның салтыстырмалы өзгергіштігі

Мәмілелер саны =
10 000 000

1 000 000
х 1,0858888 = 108,58888

Мәмілелер саны =
10 000 000

1 000 000
х 1,0858888 х 5/3,5 = 155,13
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Со ны мен, осы жағ дайда 155 мә мі ле қа жет бо лып та бы ла ды. 
Мұн дай көп мә мі ле лер дің са ны фьючерс тік на рық та та быс пен 
шы ғын ды те ңес ті ру үшін қа жет бо лып та бы ла ды. Ба ға ның қа тыс-
тық өз гер гіш ті гі нің тү зе ті луін сіз ба ға өз гер ген жағ дайда бар лық 5 
ш.б. іші нен 3,5 ш.б. ға на қайта сақ тан ды ры ла ды. Хед жир ле не тін 
жә не жет кі зу ге тиім ді рек бо лып та бы ла тын об ли га цияның қайта 
есеп теу коэф фи циент те рі ара сын да ғы айыр ма шы лық ба ға ның қа-
тыс тық өз гер гіш ті гін де кө рі ніс та ба ды. Қайта есеп теу дің жо ғар-
ғы коэф фи циен ті (но ми нал дың 100 ш.б.) қым бат об ли га циялар ға 
сай ке ле ді, олар дың құ ны пай ыз дық став ка лар дың өз ге рі сі ке зін-
де үл кен тер бе ліс ке ұшы рай ды.

Ба ға ның қа тыс тық өз гер гіш ті гі нің тер бе лі сі хед жир леудің 
тиім ді лі гі не ке рі әсер етуі мүм кін. Бұл егер құн ның қа тыс тық 
өз гер гіш ті гі хед жир леу ке зе ңін де осы ған дейін гі бол жам дар дан 
ерек ше ле не тін бол са орын ала ды. Алай да жо ға ры да кел ті ріл ген 
фак тор лар дың жа ғым сыз жақ та ры бол ға ны мен, оны қол да ну дың 
ар тық шы лық та ры да бар. Жо ға ры тәуе кел жағ дайын да еш нәр се 
бол ма ған нан гө рі бұл тә сіл дің бол ға ны тиім ді. Со ны мен қа тар 
түр лі ба ға лы қа ғаз дар дан тұ ра тын порт фель ді хед жир леу ке зін де 
же ке ле ген об ли га циялар дың кем ші лік те рі те ңес ті рі ле ді. 

Бақылаусұрақтары:

1.   Хед жир леу де ге ні міз не?
2.   Хед жир леу қай кез де қол да ны ла ды?
3.   Хед жир леу әді сі нің қан дай ар тық шы лық та ры бар?
4.   Сақ тан ды ру мен хед жир леудің қан дай бай ла ны сы бар?
5.   Қай кез де тәуе кел ді сақ тан ды ра ды?
6.   Сақ тан ды ру дың қан дай ар тық шы лық та ры мен кем ші лік те рі бар?

3.6.Форвардтықжәнефьючерстіккелісімшарттар

Қан дай да бір тауар лар мен ал ма су да ғы екі жақ ты ке лі сім шарт 
жа сас қан жағ дайда әр қа шан ке лі сіл ген ба ға бой ын ша фор вард-
тық ке лі сім шарт тар жа са ла ты ны анық. Адам дар кө бі не се оның 
дәл осы лай ата ла ты нын бі ле ме се де фор вард тық ке лі сім шарт тар 
жа сай ды. 

Мы са лы, сіз бір жыл дан кейін Лон дон нан То ки оға ба ру ға ше-
шім қа был да ды ңыз жә не ұшақ қа би лет ті тап сы рыс бе ру ге ше шім 
қа был да ды ңыз. Қыз мет көр се ту ші авиа ком па ния сіз ге екі нұс қа-
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ның бі рін таң дау ды ұсы на ды: дәл қа зір ке лі сіл ген 1000 ш.б. тұ ра-
тын ба ға ға би лет алуы ңыз ды не ме се ұшар дың ал дын да сол ақ ша-
ны тө леуге ұсы на ды. Екі жағ дайда да тө лем ұшу кү ні жа са ла ды. 
Егер сіз ке піл ден ді ріл ген ба ға да ғы 1000 ш.б. таң да са ңыз, он да сол 
авиа ком па ниямен фор вад тық ке лі сім шарт жа сас ты ңыз де ген сөз. 

Ке лі сім шарт жа сай оты рып, сіз 1000 ш.б. көп би лет ке тө лем 
жа сайтыны ңыз анық. Егер бір жыл дан кейін би лет құ ны  ш.б. өс-
се, сіз де қуана қой ма сы ңыз анық, оны 1000 ш.б. тір ке ме ге ні ңіз ге 
ойла на ты ны ңыз да бар. Екін ші жа ғы нан, ұшу кү нін де ба ға 500 
ш.б. тө мен дейді, бі рақ сіз ге бә рі бір ал дын ала бел гі лен ген 1000 
ш.б. фор вард тық ба ға ны тө леуге, өз уақы ты бой ын ша тө лем жа-
сауға мін дет ті сіз. Бұл жағ дайда сіз сөз сіз өзі ңіз дің ше ші мі ңіз ге 
өкі ніп қа ла ты ны ңыз анық. 

Фор вард тық ке лі сім шарт – бұл екі та рап тың ке ле шек те гі 
қойы лым да ры бой ын ша, екі бир жа ның жа са ған ке лі сім шар ты. 
Бар лық ке лі сім нің шарт та ры конт ра ге нт тер мен ке лі сім жа сау сә-
тін де бе кі ті ле ді. Ке лі сім нің орын да луы атал ған мер зім нің бел гі-
ле нуіне сәй кес жүр гі зі ле ді. 

Фор вард тық ке лі сім шарт – қа таң ке лі сім, яғ ни орын да лу ға 
мін дет ті ке лі сім. Ке лі сім нің құ ра лы бо лып әр түр лі ак тив тер та-
бы ла ды, мы са лы, тауар лар, ак тив тер, ак циялар, об ли га циялар, ва-
лю та лар жә не т.б. Ке лі сім шарт тың орын да луы конт ра ге нт тер мен 
қан дай да бір шы ғын дар ды та лап ет пей ді. 

Фор вард тық ке лі сім шарт ере же ге сәй кес нақ ты сау да не ме-
се са тып алу дың ак тив те рі не сәй кес, оның ішін де, жет кі зу ші нің 
сақ тан ды ру не ме се са тып алу шы ны әл де бір ауыт қу ба ға сы нан 
сақ тан ды ру ға ар нал ған. Фор вард тық ке лі сім шарт, со ны мен қа тар 
курс тық ак тив тер құ ны ның айыры мы рө лін де ат қа ра ды. 

Фор вард тық ке лі сім шарт тың  қа таң ке лі сім еке ні не қа ра мас-
тан, конт ра ге нт тер оның орын дал мауы нан өзі нің әріп тес те рі та-
ра пы нан сақ тан ды рыл ма ған. Конт ра ге нт тер дің бі рі нен атал ған 
ке лі сім ді егер ол одан үл кен та быс ала тын бол са, тіп ті айып пұл-
да рын тө ле ген жағ дайда да жү зе ге асы ра ды. Орын да мауы та ра-
пы нан ол қы лық тар ке туі мүм кін. 

Фор вард тық ке лі сім шарт – бұл бир жа дан тыс жа са ла тын ке-
лі сім шарт. Ере же ге сәй кес, атал ған ке лі сім ді нақ ты жет кі зу не-
ме се ак тив тер ге сәй кес конт ра ге нт тер мен олар ға қой ыл ған ұтым-
ды шарт та ры бой ын ша жет кі зу мен нақ ты ла на ды. Сон дық тан да 
фор вард тық ке лі сім шарт стан дарт ты ке лі сім бо лып есеп те ле ді. 
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Фор вард тық ке лі сім ді жа сауда ке лі сім орын да луы тиіс, та рап-
тар ба ға жө нін де  ке лі се ді. Атал ған ба ға жет кі зу ба ға сы бо лып 
та бы ла ды. Ол өзі нің фор вард тық опе ра циясын жа сап бол ған ша 
кү шін де бо ла ды. Жет кі зу ба ға сы конт ра ге нт тер қа ғи да ла ры мен 
ке лі сіл ген нә ти же ле рі бой ын ша жүр гі зі ле ді. Егер кей бір  уа қыт та  
жа ңа фор вард тық ке лі сім жа са ла тын бол са, он да жа ңа жет кі зу ба-
ға сы тір ке ле ді, ол ал ғаш қы ба ға да, өз гер ген күй де бо ла ды, олар да 
ин вес тор лар дың кү ті мі ке ле шек те гі ак тив тер конт ра гент үшін на-
рық кон ъюнк ту ра сын да жү ре ді. 

Фор вард тық ке лі сім шарт қа сәй кес та ғы бір тү сі нік қа лып та-
са ды, ол фор вард тық ба ға деп ата ла ды. Әр бір фор вард тық ба ға 
үшін бұл – ке лі сімшарт та көр се тіл ген, сол уа қыт та бе кі тіл ген  
қойы лым ба ға сы. Осы орай да, фор вард тық ке лі сім ба ға сы  жет кі-
зу ба ға сы на тең бо луы тиіс. Жа ңа фор вард тық ке лі сім шарт тар ды 
бе кі ту де жа ңа фор вард тық ба ға не гіз ге алы на ды.

Фьючерс тік ке лі сім шарт – бұл не гі зін де кей бір бир жа лар-
да жүр гі зі ле тін жә не оның бе лі гі лі бір стан дарт тау шарт та рын-
да бе кі тіл ген, дәл сол фор вард тық ба ға. Фьючерс тік ке лі сім дер 
бе кі ті ле тін бир жа, өзі нің са тып алу шы мен са ту шы ара сын да ғы 
дел дал дық қыз ме тін де бо ла ды, осы орай да, олар дың әр қай сы сы 
же ке фьючерс тік ке лі сім шарт же ке бир жа мен жұ мыс іс тейт ін бо-
ла ды. Стан дарт тау, фьючерс тік шарт тар да конт ра ге нт тер бар лы-
ғы на бір дей бо ла ды. 

Фор вард тық ке лі сім шарт тәуе кел дер ді жиі тө мен де ту ге мүм-
кін дік бе ре ді, олар мен са тып алу шы жә не са ту шы кө бі не се бет пе-
бет ке ле ді. Ол қа лай орын да ла ты нын біз дер мы сал да қа рас ты рып 
кө ре міз. 

Өзі ңіз ді фер мер деп есеп теп кө рі ңіз, сіз би дай егу мен айна-
лы са сыз. Жи науға бір ай уа қыт қал ды жә не егін жай дан тү се тін 
би дай кө ле мі де ша ма мен анық тал ған. Мей лін ше фер мер лік кі-
ріс тер дің көп бө лі гі би дай дың са ту  ба ға сы мен бай ла ныс ты, фер-
мер тәуе кел ден қа шуы мүм кін, өйт ке ні ол ке ле шек те гі ба ға лар-
дан ха бар сыз бо ла ды. Осы мақ сат та ол егін ді ке ле шек те гі са ту 
ба ға сы мен са тып жі бе ре ді. 

Та ғы да бір мы сал, бір ай дан кейін оған нан пі сі ру ге қа жет 
бо лып қа ла ты нын бі ле тін нау бай шы бар де лік. Нау бай шы ның кі-
рі сі нің көп бө лі гі оның биз не сі мен бай ла ныс ты. Фер мер сияқ ты 
ол да ке ле шек те гі би дай ға ке ліп ті ре ле тін ба ға дан қа шу ға ты ры-
са ды, бі рақ оған ба ға лық тәуе кел дер ді тө мен де ту үшін би дай дың 
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са ты лы мын да би дай ды қа зір са тып ал ған тиім ді. Осы орай да, 
нау бай шы ның қа лауы мен фер мер дің қа лауы бір ар на ға то ғы са-
ды, фер мер де өзі нің тәуеке лін тө мен де ту ге ты рыс қа ны рас  жә не 
екін ші сі де би дай ды қа зір ке ле шек те гі жет кі зу ба ға сы мен алу ға 
қау қар лы екен ді гін аң ға рт қан бо ла тын. 

Сон дық тан да фер мер мен нау бай шы бел гі лі бір фор вард тық 
ба ға ға тоқ та ла ды, нау бай шы сол жет кі зу уақы тын да би дай ға тө-
лем жа сай ды, Фор вард тық ке лі сім шарт фер мер ге нау бай шы ға бел-
гі лі бір кө лем де би дай ды фор вард тық ба ға мен сол жет кі зу ке зін де-
гі ба ға дан тәуел сіз фор вард тық ба ға да ауға мүм кін дік бе ре ді. 

Мұн дай шарт тар да екі әріп тес те бел гі лен бе ген, жет кі зу кү-
нін де гі нақ ты ба ға ға сәй кес бо ла тын  тәуе кел дер ді рет тейді. Олар- 
дың әр қай сы сы өзі нің тәуе кел де рін хед жир лей ді. 

Фьючерс тік ке лі сім шарт тар жо ға ры өтім ді лік те бо ла ды, олар 
үшін ау қым ды екін ші рет тік на рық бо ла ды, олар үшін бар лық ин-
вес тор лар ға тән та лап та ры бір дей шарт тар да жұ мыс іс тей ді. Бұ-
дан бө лек бир жа екін ші рет ті на рық та атал ған ке лі сім дер де «на-
рық жа сау тиіс» деп айтыла тын, ди лер лер инс ти ту ты олар ды тұ-
рақ ты не гіз де са тып не ме се са ту ға жі бе ріп оты ра ды. Осы си пат та 
ин вес тор фьючерс тік ке лі сім шарт ты әр қа шан са тып алу ға не ме-
се са ту ға жә не ке ле шек те оны же ңіл өзі нің оф сет тік ке лі сім де рі 
ар қы лы бе кі ту ге мүм кін дік ала ды. Бел гі лен ген сәт ті иеле ну ші ге 
ба сым дық бе ре оты рып, фьючерс тік ке лі сім шарт та фор вард тық 
ке лі сім ді ұс тап тұ ру мен са лыс тыр ған да ба сым дық бе ре ді. Мы са-
лы, олар ға кей бір тауар лар ды сол са нын да, сол жер де жә не өз ге 
уа қыт та, фьючерс тік ке лі сім бой ын ша жет кі зу ке рек. Бұ дан бө-
лек бир жа да мүл дем фьючерс тік ке лі сім-шарт бол мауы мүм кін. 
Осы ған орай, фьючерс тік ке лі сім ді жүр гі зе ке ле, ере же ге сәй кес, 
ол өзі нің нақ ты қой ылы мын (қа был дауын) ак тив тер ді жет кі зу де, 
ал хед жир леу қа ғи да ла рын конт ра ге нт тер та ра пы нан не ме се ба-
ға лар айыры мын да ойна та ды. Көп те ген ин вес тор лар қа ғи да ла-
рын да фьючерс тік ке лі сім шарт қа сәй кес олар мен өтім ді лі гі жо-
ға ры лай ды не ме се оф сет тік ке лі сім дер кө ме гі мен ке лі сім шарт 
үр ді сін де жә не тек 2-5 % ке лі сім мен әлем дік тә жі ри бе де нақ ты 
ке ле сі ак тив тер қой ылы мы мен бе кі ті ле ді. 

Фьючерс тік ке лі сім нің ба сым ды лы ғы бо лып оның бир жа да-
ғы есеп тік па ла та сы ның ке піл ден ді рі луі та бы ла ды. Осы си пат та 
ин вес тор лар мен олар дың әріп тес те рі та ра пы нан қар жы лық жағ-
дайын анық тау ды қа жет ет пей ді. 
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Фор вард тық ке лі сім дер ге ұқ сас фьючерс тік ке лі сім нің  ке ле-
сі өсі мін де са тып алу шы ұта ды, ал са ту шы  ұты ла ды. Ке рі сін ше, 
фьючерс тік ба ға ның тө мен деуі нен са ту шы ұта ды, ал са тып алу-
шы  ұты ла ды. Фор вард тық ке лі сімшарт бой ын ша ұтыс тар (жо ға-
лу лар)  ин вес тор лар мен тек ке лі сім шарт мер зі мі аяқ та луы бой ын-
ша, олар дың ара сын да ғы өза ра ке лі сім де рі жүр гі зіл ген жағ дайда 
ға на жү ре ді. Фьючерс тік ке лі сім дер ге орай есеп тік па ла та әр бір 
сау да кү ні нің со ңын да ин вес тор лар ды қайта есеп тейді, ұтыс со-
ма сын ұтыс есе бі нен ұта тын та рап қа ауда ра ды. Атал ған со ма ва-
ри ация лық (айны ма лы) мар жа деп ата ла ды. 

Осы орай да, әр бір ке лі сім кү ні нен соң та рап тар пай да та ба ды 
не ме се шы ғын ға ұшы рай ды. Егер ин вес тор дың мар жа лық есе бін-
де мар жа ның тө мен гі дең гейі мен ор на тыл ған со ма жи нақ та ла тын 
бол са, он да ол атал ған шы ғын мен пай да ла ны ла ды, оны есеп тен 
ше ге ре ді. Сол уа қыт та, егер ұтыл ған са лым шы да, оның со ма сын-
да ми ни мум нан тө мен ор на тыл ған бол са, он да бро кер тұ ты ну шы-
ны қо сым ша са лым ен гі зу ге ха бар дар етуі тиіс. Егер  ин вес тор 
та лап еті ле тін со ма ны ен гіз бе се, он да бро кер оның та рап та рын 
оф сет тік ке лі сім дер бе кі ту жо лы мен өтім ді қы ла ды. 

Оп ци он дар – ке лі сім ді ке піл ден ді ру ге ар нал ған,  кең та ра ған 
ке лі сім нің бір тү рі. Оп ци он – бұл ке ле шек те тір кел ген ба ға мен 
са тып алу не ме се са ту ға құ қық бе ру. 

Оп ци он – бір та рап (оп ци он ды са ту шы) са ту не ме се са тып 
алу ға мін дет ті, ал екін ші та рап (оп ци он ды са тып алу шы) атал-
ған ке лі сім шарт та көр се тіл ген мү лік ті (не гіз гі ак тив ті) бел гі лі 
бір мөл шер де ке лі сіл ген ба ға мен са тып алу не ме се са ту құ қы ғын 
иеле не тін ке лі сім шарт тү рі. Сауда лас тық ты ұйым дас ты ру шы жа-
ғы нан осы ке лі сім шарт тың жай-күйін бір үл гі ге сал ған жағ дайда, 
ол туын ды ба ға лы қа ғаз ре тін де қол да ныс қа ене ала ды.

Кез кел ген ке лі сім шарт, оны са ту ға не ме се са тып алу ға құ қық 
бе ру де ал дын ала ор на тыл ған ба ға да жүр се, ол оп ци он бо лып есеп-
те ле ді. Оп ци он дық ке лі сім шарт тар дың бір не ше тү рі бол са, он да ғы 
са тып алу-са ту да сол түр де көп бо ла ды: тауар лық оп ци он, ак цияға 
оп ци он, пай ыз дық қойы лым ға оп ци он, ва лю та лық оп ци он жә не т.б. 

Оп ци он – бұл фьючерс тік ке лі сім де гі са ту ға не ме се са тып 
алу ға құ қық бе ре тін, бел гі лі бір күн ге ба ға сы ке лі сіл ген, са тып 
алу шы ның сый ақы сы на сәй кес ке ле тін ке лі сім шарт. 

Оп ци он дар кө ме гі мен хед жир леу бел гі лі бір тө лем де (оп ци-
он дық сый ақы да) ал дын ала ке лі сіл ген ва лю та  са нын да, тір кел-
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ген курс та бел гі лі бір мер зім ге дейін сақ тан ды ру ға құ қық (мін-
дет те ме емес) бе ре ді. Мұн да оп ци он құ ны (оп ци он дық сый ақы) 
сақ тан ды ру са лы мы на ұқ сас бо ла ды. 

Оп ци он са тып алу шы ға оны қы зық ты ра тын мак си мум не ме-
се ми ни мум ба ға ны ор на та ды. Оның тәуе кел де рі оның тө лейт ін 
сый ақа сы мен шек те ле ді, сол уа қыт та са тып алу шы тәуеке лі ре-
тін де оп ци он да оның ба сым өз ге ріс те рі шек теу лі бо ла ды. 

Са тып алу шы үшін шек тел ген тәуе кел дер (сый ақы со ма сы), 
шек теу лі қар жы ке зін де ірі кө лем ді тауар лар ды ба қы лау, хед жир-
леудің әр түр лі ст ра те гияла рын қол да ну мүм кін ді гі тиім ді. 

Оп ци он дар да ғы са ту шы лар дың ұтыс та ры – жо ға ры ла тыл ған 
кі ріс пен ақ ша ағы мы ның кө беюі. 

Бақылаусұрақтары:

1.  Фор вард тық ке лі сім шарт ты жа сау мақ са ты не де?
2.  Фор вард тық ке лі сім шарт тың қан дай ерек ше лік те рі бар?
3.  Фьючерс тік ке лі сім шарт ты жа сау мақ са ты не де?
4.  Фьючерс тік ке лі сім шарт тың қан дай ерек ше лік те рі бар?
5.  Оп ци он дар ке лі сім нің қан дай тү рі?
6.  Оп ци он дар дың қан дай ерек ше лік те рі бар?
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4-та рау. ТәУЕ КЕЛ ДЕҢ ГЕЙІН 
  ТӨ МЕН ДЕТУ әДІС ТЕРІ 

4.1.Тәуекелдіэксперттікталдауәдісі
 

 Тәуе кел ді бас қа ру ке зін де қа жет ті ақ па рат жет кі лік сіз не ме се 
мүл дем бол ма ған да экс перт тік тал дау әді сі қол да ны ла ды. Экс-
перт тер ком па нияда туын да ған тәуе кел дер дең гейін ба ға лап, олар- 
ды тиім ді бас қа ру бой ын ша ұсы ныс та рын біл ді ре ді. Экс перт тік 
топ тар дың құ ра мы на тәуел сіз са рап шы лар мен  тиіс ті са ла да тә жі - 
ри бе сі мол бі лік ті ма ман дар кі ре ді, олар дың са ны 3 не ме се 5, яғ ни 
 тақ сан ды бо луы тиіс.

Ком па нияның тәуе кел ме нед же рі экс перт тер ге ал дын ала сұ-
рақ тар дай ын дай ды, олар нақ ты тәуе кел түр ле рі не бай ла ныс ты 
бо луы тиіс. Ме нед жер алын ған жауап тар бой ын ша тал дау жүр гі-
зе ді, со дан соң олар ды ком па нияға ша қы ра ды. 

Кез кел ген әдіс тер де гі дей экс перт тік тал дау әді сі нің де өз ар-
тық шы лық та ры мен кем ші лік те рі бар. Ар тық шы лық та ры ре тін де 
ке ле сі лер ді атап көр се ту ге бо ла ды: 

− күр де лі есеп теу лер мен сы нақ жүр гі зу дің қа же ті жоқ;
− қым бат тұ ра тын бағ дар ла ма лар дың  қа же ті жоқ;
− ұзақ уа қыт ты та лап ет пей ді;
− есеп теу дің қа ра пай ым ды лы ғы жә не т.б.
Ал кем ші лік те рі тө мен де гі дей бо луы мүм кін:
−  тәуе кел ді ба ға лау үде рі сі не бі лік ті са рап шы лар мен ма-

ман дар ды тар ту қиын ды ғы;
− пі кір лер дің суб ъек тив ті бол мауы;
− са рап шы лар ға құ пия мә лі мет тер ді жа риялау мәж бүр лі гі 

жә не т.б.
 Тәуе кел ді ба ға лау үшін ша қы рыл ған экс перт тер:
1. Ком па нияның ағым да ғы қыз ме ті не қа тыс ты бар лық ақ па-

рат пен та ны су ға мүм кін дік алу ке рек.
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2. Шы ғар ма шы лық ой лау мен жа ңа шыл дық қа бейім бол ға ны 
аб зал.

3. Зерт теу жүр гі зі ле тін са ла бой ын ша тал дау жүр гі зе ала тын-
дай жо ға ры бі лім ді, бі лік ті жә не тә жі ри бе лі бо лу қа жет.

4. Анық тал ған тәуе кел дер дің кез кел ген са нын  ба ға лауға дай ын 
бо лу тиіс. 

Экс перт тік тал дау әді сі нің ке зең де рін И.И. Ма зур, В.д. Ша-
пи ро, Н.Г. Ольде рог ге бой ын ша ке ле сі дей са ты лар ға бө ліп қа рас-
ты ру ға бо ла ды:

1. Ком па ния қыз ме ті не әсер ете тін тәуе кел түр ле рін анық тау 
қа жет.

2. Анық тал ған тәуе кел дер ді жо ға ры дан тө мен ге қа рай ба-
сым дық бой ын ша ор на лас ты ру ке рек. Ол үшін бұл тәуе кел дер дің 
әр қай сы сы ком па ния қыз ме ті не қан ша лық ты әсер ете ті нін тал-
дау қа жет.

3. Әр тәуе кел дің сал мақ ты лы ғы на (ранг) не ме се ма ңыз ды лы-
ғы на ба ға бе ру қа жет. Бар лық тәуе кел дер дің ранг те рі нің қо сын-
ды сы 1 бір лік ке тең бо луы тиіс. Яғ ни  кес те ге сәй кес, 3-ба ған да ғы 
сан дар дың қо сын ды сы 1-ге тең бо ла ды.

4. Экс перт тер әр ком па ния бой ын ша бар лық тәуе кел түр ле рі-
не 100 бал дық шка ла бой ын ша ба ға бе ре ді (4-6 ба ған дар).

5. Әр тәуе кел әсе рі нің ин тег рал ды ба ға сы (7-9 ба ғандар) тәуе- 
кел сал мақ ты лы ғын экс перт тік ба ға лауға кө бейту ар қы лы та бы-
ла ды. Яғ ни 3 ба ған да ғы мән ді сәй ке сін ше 4-6 ба ған дар да ғы мән-
ге ке зек-ке зек кө бейтеді. 

6. Ком па нияның тәуеке лі бой ын ша ба сым ды лы ғын ин тег рал -
дық ба ға лаудың вер ти кал ды қо сын ды сы ар қы лы анық тайды, көр сет-
кіш жо ға ры бол ған сай ын тәуе кел дең гейі де жо ға ры бо лып ке ле ді.

Мы сал қа рас ты рай ық:
Сүт өнім де рін шы ға ра тын 3 ком па ния бе ріл ген: А, В жә не С. 

Қай ком па нияның та быс ты жо ға ры, тәуеке лі тө мен бо ла ты нын 
анық тау қа жет. Осы мақ сат та тәуе кел ді ба ға лаудың экс перт тік 
тал дау әді сін қол да ну ға бо ла ды.

Жо ға ры да ғы есеп теу лер ге сәй кес, тәуеке лі тө мен  «С» ком па-
ниясы бо лып та бы ла ды.

Экс перт тік тал дау әді сін көп жағ дайда жа ңа кә сі по рын ды 
құр ған да не ме се жа ңа жо ба ны қа рас тыр ған да қол дан ған жөн, се-
бе бі бұл жағ дайда ком па ния бас шы лы ғы ның тә жі ри бе сі жә не қа-
жет ті ақ па рат кө ле мі жет кі лік сіз бо лып ке ле ді.
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                                                     12-кес те 
Тәуекелдібағалаудыңэксперттікәдісі

№ 
р/с

 Тәуе кел дер Сал мақ
ты лы ғы 

Экс перт тік 
ба ға лау

Ин тег рал ды 
ба ға

A В C A В C
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Ком мер ция лық тәуекел 0,3 60 75 80 18 22,5 24
2 Өнім нің бә се ке ге 

қа бі лет ті гі 
0,25 60 70 90 15 17,5 22,5

3 Ши кі зат қа ба ға ның 
өз ге руі  

0,2 80 70 50 16 14 10

4  Ком па нияның тех ни ка-
лық жаб дық та луы

0,15 70 70 50 10,5 10,5 7,5

5 Опе ра циялық тәуе кел 
(пер со нал ға қа тыс ты)

0,1 80 70 30 8 7 3

 Бар лы ғы 1 67,5 71,5 67

Бақылаусұрақтары:

1. Экс перт тік топ ты құ ру дың қан дай шарт та ры бар?
2. Экс перт тік тал дау әді сі нің ар тық шы лық та ры не де?
3. Экс перт тік тал дау әді сі нің кем ші лі гі не де?
4. Экс перт тік тал дау әді сі нің қан дай ке зең де рі бар?
5. Ин тег рал ды ба ға қа лай анық та ла ды?

4.2.Мишабуылыәдісі

Ми ша бу ылы – ма ман дар дың ұжым дық тал қы лауы не гі зін де 
шы ғар ма шы лық ше шім қа был дау әді сі. Әдіс тің мә ні «ми ша бу ылы» 
ке зін де са рап шы лар дың шы ғар ма шы лық қа бі лет ті лік те рін ашу 
жә не идея лар ды ге не ра ция лау жә не сол идея лар ды кейін тал қы-
лап, ше шім қа был дау бо лып та бы ла ды.

Әдіс тің ерек ше лік те рі:
− 5-15 адам нан тұ ра тын ко ман да құ ры ла ды;
− Идея лар ды ұсы ну ке зе ңі 20-60 ми нут тан тұ ра ды;
− бар лық идея лар жа зы лып алы на ды.
Әдіс ті орын дау 4 қа дам нан тұ ра ды:
− мә се ле ні қою;
− идея лар ды ұсы ну;
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− идея лар ды тал қы лау;
− ше шім қа был дау.
Ми ша буылын өт кі зу үшін, әдет те 2 топ құ ры ла ды:
− ұсы ныл ған ше шім дер ді са рап тау шы ко мис сия мү ше ле рі;
− мә се ле ні ше шу дің жа ңа нұс қа ла рын ұсы ну шы лар.
Ше ші ле тін мә се ле ні анық тау:
− ми ша бу ылы мақ са ты;
− мә се ле қа рас ты ры ла тын са ла;
− ше шім қа был дау үшін қа жет ті жә не жұм са ла тын уа қыт ты 

анық тау.
Алекс Ос борн (ми ша бу ылы әді сі нің ав то ры) бой ын ша мә се-

ле ні ше шу дің 2 ке зе ңі ке ле сі дей:
− еш қан дай сын сыз  идея лар ды ұсы ну;
− идея лар ды ойла ну, сы нау, са рап тау жә не ше шім қа был дау.
Ми ша бу ылы әді сі нің ар тық шы лық та ры:
1. Әдіс қа ра пай ым, бар лық адам дар ға қол же тім ді жә не қа-

ты су шы ла ры бі лім ді бол ма са да тиім ді. Әдіс ті жүр гі зу ші ден бас қа 
еш кім ді ал дын ала оқы ту дың қа жет ті лі гі жоқ. Жүр гі зу ші әдіс тің 
мә нін, оны өт кі зу әдіс на ма сын жә не ой лау түр ле рін бі луі ке рек.

2. Бұл – мә се ле лер ді ше шу дің ұжым дық әді сі, сон дық тан 
ше шім дер ді бі рі гіп қа был дау дың жә не бір-бі рі нің идеяла рын да-
мы ту мүм кін ді гі өсе ді.

3. Ми ша буылын күн де лік ті фан та зия мен шы ғар ма шы лық-
ты да мы ту үшін қол да ну ға бо ла ды.

4. Кез кел ген мә се ле нің көп ше шім де рі бар деп айтуға бо ла-
ды, бі рақ оның әр қай сы сы бел гі лі бір жағ дайға тән бо ла ды.

5. Адам дар ды по зи тив ті сын ға үйре ту ге бо ла ды.
6. Бұл әдіс ал дын ала дай ын дық ты та лап ет пей ді.
Ми ша бу ылы әді сі нің кем ші лік те рі:
1. Қиын мә се ле лер мен қи сын ды тап сыр ма лар ды ше шу ге 

жа ра май ды.
2. Сы нақ пен қа те лер әді сі се кіл ді ми ша бу ылы әді сі нің ше-

шім дер ді ба ға лау кри те рий ле рі жоқ.
3. Мық ты ше шім ге мақ сат ты ба ғыт тал ған анық ал го рит мі жоқ.
4. Мұн да ша бу ыл жүр гі зу ші нің рө лі жо ға ры. Сәт ті лік тің 

жар ты сы жүр гі зу ші ге бай ла ныс ты.
5. Жақ сы идея лар дың ав тор ла рын анық тау да қиын шы лық-

тар туын дауы мүм кін. Сон дық тан бұл мә се ле ні ша бу ыл бас тал-
май тұ рып тал қы лап алу ке рек.
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Ми ша бу ылы әді сі н жүр гі зу ші сі нің мін дет те рі: 
− қа ты су шы лар ды ірік теу;
− қа ты су шы лар ды қа жет ті жұ мыс тә сіл де рі не үйре ту;
− идея ге не ра циясы ке зе ңі нің қа ты су шы ла ры ның бі лік ті лі гі 

мен же ке қа сиет те рін ес ке ре оты рып мә се ле ні құ рас ты ру;
− идея лар ге не ра циясы мен са рап та ма сы ке зең де рін де қа-

ты су шы лар дың қыз ме тін қам та ма сыз ету;
− идея лар ды жік теу, ми ша бу ылы нә ти же ле рін са рап тау.
Ми ша бу ылы әді сі нің қол да ны лу аясы:
− ұйым дас ты ру шы лық мә се ле лер ақ па рат пен уа қыт тың 

же тіс пеуші лі гі ке зін де өте тиім ді.
− ме не дж мент жә не мар ке тинг мә се ле ле рі, өнім ді қол да ну 

жә не жақ сар ту мә се ле ле рі.
Ке рі ми ша бу ылы әді сі нің ерек ше лі гі:
− тал қы лау та қы ры бы ке рі бо ла ды;
− экс перт тер ге оң тай лы ше шім дер ді емес, мә се ле ні одан әрі 

қиын да ту ұсы ны ла ды;
− бұл мә се ле ні қой ып, кем ші лік те рін көр се тіп, қа лып тас-

қан жағ дай дың жа сы рын се беп те рін тауып, бә рін ке рі сін-
ше іс теуге, яғ ни мә се ле ні ше шу ұсы ны ла ды.

Бұл әдіс ком па нияда мә се ле туын да ған кез де жиі қол да ны ла ды.

Бақылаусұрақтары:

1. Ми ша бу ылы әді сі нің мақ са ты не де?
2. Ми ша бу ылы әді сі нің ерек ше лі гі не де?
3. Ми ша бу ылы әді сі нің қан дай кем ші лік те рі бар?
4. Ми ша бу ылы әді сін жүр гі зу ші сі нің қан дай мін дет те рі бар?

4.3.Шешімқабылдаудыңсценарийлерәдісі

Әдіс – бұл нақ ты мін дет ті ше шім ге не ме се қан дай да мақ сат-
қа қол жет кі зу үшін тә сіл дер дің, опе ра циялар дың, ша ра лар дың, 
тех но ло гиялар дың жиын ты ғы.

Қан дай да мә се ле ні ше шу үшін ке ле сі лер қа жет: 
− бұл мә се ле кө зі нің мо де лі (адам, бө лім, ком па ния);   
− ол үшін сәй кес құ зыр лы ғы бар бас шы не ме се ма ман;          
− бас қа ру ше шім де рін дай ын дау әді сі мен ал го рит мі;              
− бас қа ру ше шім де рін дай ын дау үдерісінің мо де лі. 
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Сце на рий лер – ке ле шек тің әлеует ті ық ти мал нұс қа ла рын су-
рет тейт ін оқи ға лар дың жиын ты ғы нан тұ ра ды. Әр оқи ға қа жет-
ті эле ме нт тер мен то лық ты ры лып жә не ал да ғы ке зең нің ке лең сіз 
жағ дайла рын ес ке ре оты рып жа са ла ды. 

Тұң ғыш рет сце на рий лер әді сін АҚШ-тың әуе-әс ке ри күш-
те рін де II дү ниежү зі лік со ғыс тан кейін қар сы лас тың мүм кін бо-
ла тын ық ти мал іс-әре ке тін бол жау мақ са тын да қол дан ған. 1960 
жы лы бұ рын әуе-әс кер күш тер де қыз мет ет кен Гер ман Кансце-
на рий лер әді сін ал ғаш биз нес те бас қа ру ше шім де рін қа был дау да 
қол да на бас та ған.

Сце на рий лер әді сі нің мүм кін дік те рі:
− бо ла шақ тың мүм кін бо ла тын мақ са тын таң дау (ст ра те гия-

лық жос пар лауда); 
− мүм кін бо ла тын қо лай сыз жағ дай лар ға мо раль ды дай ын 

бо лу; 
− қа был дан ған ше шім дер дің ұзақ мер зім ді мүм кін дік те рін 

ба ға лау. 
Сце на рий лер құ ру дың ке ле сі дей ке зең де рін бө ліп айтуға бо-

ла ды:
1. Қой ыл ған мә се ле ні тұ жы рым дау: 
а)  ақ па рат тар ды жи нау жә не олар ға  тал дау жүр гі зі ле ді; 
ә) ком па ния қыз мет кер ле рі мен мә се ле нің мақ са ты жә не тұ-

жы рым да ма сы на ке лі сім ді лік жа са ла ды.
2. әсер ету са ла сын анық тайды: 
а)  биз нес тің кри ти ка лық нүк те ле рін анық тау; 
ә) ше шім нің биз нес тің бо ла ша ғы на мүм кін бо ла тын әсе рін 

анық тайды. 
3. Объек ті нің бо ла шақ та да му көр сет кіш те рін анық тайды.
Бұл көр сет кіш тер асы ра кү шейт іл ген не ме се тө мен де тіл ген 

бол мауы тиіс.  
Сце на рий лер әді сін қол да ну ке ле сі лер ге мүм кін дік бе ре ді:
− жағ дайды жә не оның эво лю циясын жақ сы рақ тү сі ну ге; 
− мүм кін бо ла тын қауіп-қа тер лер ге ба ға бе ру ге; 
− жа ғым ды мүм кін дік тер ді анық тау ға; 
− өз гер гіш сырт қы ор та ға бейім деуші лік ті қа лып тас ты ру ға. 
Сце на рий лер әді сін қол да на оты рып, 3 бас ты сұ рақ қа жауап 

бе ру ге ту ра ке ле ді:
1. Нақ ты ас пек ті нің үр діс те рі қан дай, қа рас ты рыл ған жағ дай-

дың бо ла шақ та ғы өр буі қан дай фак тор лар мен анық та ла ды? 
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2. Қа был дан ған ше шім бо ла шақ та қан дай мә се ле лер ге әке ліп 
со ғуы мүм кін жә не ол бол жан ған жағ дайға қа лай әсер етуі мүм-
кін? 

3. Бас қа ру ше шім де рі қан дай дә ре же де бо ла шақ тың да му 
траек то риясы на әсер ете ді жә не  мүм кін бо ла тын ба ла ма лар дың 
ауқы мы қан дай бол мақ? 

Қа зір гі таң да сце на рий лер әді сін жү зе ге асы ру дың үш тү рі бар: 
− ма құл дан ған пі кір лер ар қы лы; 
−  тәуел сіз сце на рий лер ді қайталау про це ду ра сы ар қы лы; 
− әре кет те су мат ри ца сын қол да ну ар қы лы. 
Сце на рий құ ру ке зең де рі: 
1-ке зең: дай ын дық ке зе ңі;  
2-ке зең: сце на рий лік ке зең.
1-ке зең. Маз мұн ды тал дау жә не бол жам про цес тер ді си пат-

тау ға, жүйе нің мо де лін құ ру ға, сце на рий лер дің син те зін құ ру жә-
не жан-жақ ты ақ па рат ты жи науға ба ғыт тал ған. Бі рік кен іс-әре-
кет тер не гі зін де ұйым да: 

− көз де ген ге же ту дің ор тақ мақ са тын, мін де тін, жо ба лаудың 
объек ті сін анық тау; 

− әре кет тің де ком по зи циясы мен мат ри ца сын жа сау; 
− ба за лық сце на рий құ ру.
2-ке зең. Бар лық ба за лық сце на рий лер ге ма те ма ти ка лық мо-

дель дердің не гі зін де есеп жүр гі зе ді. Есеп теу дің мақ са ты бар лық 
ба за лық сце на рий лер дің өтім ді лі гі мен жү зе ге асу мүм кін ді гін 
анық тау, сан дық-са па лық ана лиз жа сау.

Сце на рий лер әді сі нің тә жі ри бе де қол да ны сы на тоқ тал сақ, 
бұл әдіс таң дал ған бас қа ру объек ті сі нің жан-жақ ты мүм кін бо ла-
тын жақ та рын қа рас ты ру ға ба ғыт тал ған. Әдет те сце на рий ст ра-
те гиялық құ жат ре тін де  мак ро жә не мик ро дең гейде жа са ла ды. 
Ел дің ст ра те гиялық да муы, жер гі лік ті жә не ау мақ тық мақ сат ты 
бағ дар ла ма лар да, ірі ин вес ти циялық жо ба лар да бас қа ру ше шім 
қа был дау да қол да на ды. Сце на рий лер әді сі 3-тен ас пайт ын бол-
шақ тың өр бу нұс қа сын құ ру дан тұ ра тын ба за лық, пес си мис тік, 
оп ти мис тік сце на рий лер ден тұ ра ды. 

Бас қа ру ше ші мін қа был дау да сце на рий лер әді сі ұйым да ке ле-
сі түр де жү ре ді:

1. Бө лім бас шы сы тап сыр ма ның то лық си пат та ма сын құ ра ды. 
2. Тә жі ри бе лі ма ман дар ға мә се ле нің ше ші мін та бу ға ұсы-

ныс тар құ ру ға тап сыр ма бе рі ле ді. 
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3. Әде би қа бі ле ті бар ма ман дар мүм кін бо ла тын ше шім дер-
дің жү зе ге асуы, кү ті ле тін нә ти же мен рек ция лар ға өз ге ма ман-
дар мен қо сы ла оты рып сце на рий ле рін жа сай ды. 

4. Мұн дай сце на рий лер үш түр де құ ры ла ды: ба за лық, пес си-
мис тік, оп ти мис тік. 

5. Құ рыл ған сце на рий лер бү кіл жұ мыс шы лар ға та ра ты ла ды, 
олар әр түр лі ке зең де рі не бай ла ныс ты өз ге ріс тер мен то лық ты ру-
лар қо суы мүм кін. 

6. Сце на рий лер ді тал қы лауға бай ла ныс ты жи на лыс өт кі зі ле ді. 
7. Соң ғы әрі нақ ты сце на рий  ком па нияның ақ па рат тар ба за-

сы на ен гі зі ле ді. 
Сце на рий лер әді сін сәт ті түр де ал ғаш қол да на біл ген дер дің 

бі рі  Пьер Вак бол ды (Pierre Wack).  Royal Dutch Schell ком па-
ниясы ның ана ли тик те рі ОПЕК ел де рі нің мұ най ба ға сы на әсер 
ету дең гейіне бай ла ныс ты сырт қы жә не іш кі ор та өз ге ріс те рі не 
сце на рий лер құ ру мен айна лыс ты. Атал ған сце на рий лер  Shell-ға 
ең ал ғаш қы мұ най дағ да ры сын анық тап, оған дай ын бо лу ға мүм-
кін дік бер ді. Нә ти же сін де ком па ния ал ға шын да әлем нің ірі мұ-
най ком па нияла ры ның он ды ғы на кі ре ал ма ған мен, дағ да рыс тан  
аман-есен  шық қан ком па ния үз дік бес тік ке кір ді.

Та ғы да бір жар қын мы сал ре тін де Қы тай елін айтуға бо ла ды. 
Қы тай жа ңа әлем дік дәуір де жа ңа қа ғи да лар ды мең ге ріп, әлем дік 
өз ге ріс тер ге бейім де ле оты рып, өз ст ра те гиясын да сце на рий лік 
бол жам дау әді сін қол да на тын ел бо лып та бы ла ды. 

Бақылаусұрақтары:

1. Сце на рий лер әді сі нің қан дай мүм кін дік те рі бар?
2. Сце на рий  құ ру дың қан дай ке зең де рі бар?
3. Сце на рий лер әді сі қа шан қол да ны ла бас та ды?
4. Сце на рий лер әді сін сәт ті түр де ал ғаш қол дан ған кім?

4.4.Дельфиәдісі

дель фи әді сі – экс перт тік тал дау әді сі нің бір тү рі. Экс перт тік 
топ мү ше ле рі өза ра сөй ле сіп, мә се ле ні тал қы ла мауы тиіс. Әр қай-
сы сы нан же ке сау ал на ма алы нып, тал қы лан ған мә се ле, яғ ни бо-
ла шақ та орын алуы мүм кін тәуе кел ту ра лы пі кір ле рін сұ райт ын 
сау ал на ма алы на ды.  
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Алын ған нә ти же лер дің шы най ылы ғы экс перт тер дің бі лік ті лі-
гі нен, олар дың пі кір ле рі нің тәуел сіз бо луынан жә не са рап та ма ны 
өт кі зу дің әдіс те ме сі дұ рыс бо луынан тәуел ді. Нә ти же нің шы най ы- 
лы ғын рас тайт ын коэф фи циент – кон кор да ция коэф фи циен ті (ке-
лі су ші лік) бо лып та бы ла ды.

Бұл әдіс ті қол да ну да ғы не гіз гі мә се ле ақ па раттың объек тив-
ті лі гі мен нақ ты лы ғы. Се бе бі экс перт тер тобы дұ рыс таң дал мауы 
мүм кін не ме се олар дың ара сында бедел ді бір адам ның пі кі рі өз-
ге лер ге әсер етуі мүм кін. 

дель фи әді сі нің жос па ры тө мен де гі дей:
− экс перт тер дің пі кір ле рін жи нақ тау мен тал дау ды жү зе ге 

асы ра тын жұ мыс то бын құ ру;
− тал қы ла на тын мә се ле бой ын ша бі лік ті ма ман дар дан экс-

перт тік топ құ ру;
− не гіз гі мә се ле көр се тіл ген жә не сол бой ын ша нақ ты сұ рақ-

тар қой ыл ған сау ал на ма дай ын дау. Сұ рақ тар анық, нақ ты 
жә не бір жақ ты жауап бе ру ге ың ғай лас ты ры лу ке рек;

− таң дап алын ған әдіс на ма бой ын ша сау ал на ма жүр гі зу;
− алын ған нә ти же лер ді жи нақ тап, тал дау жүр гі зіп, қо ры-

тын ды жа сау қа жет. Бұл үде ріс 22-су рет те кө рі ніс тап-
қан.

дель фи әді сі – экс перт тік бол жам ды жа саудың не гіз дел ген 
жә не қа таң про це ду ра ла рын жа сау амал да ры ның бір ден-бір тү-
рі, бұл әдіс ті АҚШ кор по ра цияла ры ның бі рін де қыз мет ете тін 
қыз мет кер лер Т. Гор дон мен О. Хел мер екеуі аш қан, 1964 жы лы 
олар бір не ше ғы лым дар тү рі бой ын ша да му перс пек ти ва ла ры на 
қа тыс ты ма ман дар дың ор тақ тан ды рыл ған жә не ста тис ти ка лық 
ойла ры ның жи на ғын жа рық қа шы ғар ған бо ла тын. Оны ғы лым 
мен тех ни ка ның да му бол жам да ры ба ры сын да жә не ин вес ти-
циялар мен бас қа ас пек ті лер ді бол жауда пай да ла на ды. 

дель фи тә сі лі нің ма ғы на сы – көп те ген ең бек тік же ке лен ген 
сау ал на ма лар дың бағ дар ла ма ла рын жа сау. Экс перт тер дің же ке-
лен ген сау ал на ма сы ан ке та-сұ рақ тү рін де жүр гі зі ле ді. Кейін нен 
ста тис ти ка лық қо ры тын ды лар жа са лы на ды, топ тың ұжым дық 
ойы қа лып та са ды, әр түр лі пі кір лер ге бай ла ныс ты ар гу мент тер 
анық та лып, ор тақ тан ды ры ла ды. Қа рас ты рыл ған ақ па рат экс перт-
тер ге ха бар ла на ды, олар бе ріл ген ба ға лар ды тү зе те ала ды жә не де 
ұжым дық пі кір лер мен ке ліс пе ген де рі бол са, тү сін ді ру ге бо ла ды. 
Бұл про це ду ра 3-4 рет қайтала нуы мүм кін. Со ның сал да ры нан 
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ба ға лар дың диапа зо ны ның азай ға ны бай қа ла ды, объек ті нің да му 
перс пек ти ва ла ры на қа тыс ты ке лі сіл ген пі кір қа лып та са ды. 

23-сурет. дель фи әді сі бой ын ша са рап та ма жүр гі зу сыз ба сы

дель фи әді сі бір не ше ке зең де жүр гі зі луі мүм кін. Әр ке зең де 
са рап шы лар зерт теу объек ті сі бой ын ша ба ға қой ып оты ра ды. Бұл 
мә лі мет тер ді өң деу ке зін де ба ға лар ды N1, …, Nm  ке му ре ті мен 
ор на лас ты рып, ме ди ана (М) мен квар тиль дер ді (Q1, Q2) анық-
тайды. Квар тиль дер бар лық ба ға лау көр сет кіш те рін 4 бір дей бө-
лік ке бө ле ді.

Бұл әдіс бой ын ша есеп теу жүр гі зу ба ры сын да ке ле сі дей  
шарт ты бел гі лер пай да ла ны ла ды:

m – қа ты са тын экс перт тер са ны;
M – ме ди ана; 
Q1, Q2 – квар тиль дер;
N1, … Nm – экс перт тік ба ға лар дың ке му ре ті мен ор на лас ты ру. 
Анық тал ған көр сет кіш тер жа зық тық та мы на су рет ке сәй кес 

ор на лас ты ры ла ды: 
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 Бұл әдісті қолданудағы негізгі мәселе ақпараттың объективтілігі мен 
нақтылығы. Себебі эксперттер тобы дұрыс таңдалмауы мүмкін немесе олар-
дың арасында беделді бір адамның пікірі өзгелерге әсер етуі мүмкін.  
  Дельфи әдісінің жоспары төмендегідей: 

 эксперттердің пікірлерін жинақтау мен талдауды жүзеге асыратын жұ-
мыс тобын құру; 

 талқыланатын мәселе бойынша білікті мамандардан эксперттік топ 
құру; 

 негізгі мәселе көрсетілген және сол бойынша нақты сұрақтар қойыл-
ған сауалнама дайындау. Сұрақтар анық, нақты және біржақты жауап 
беруге ыңғайластырылу керек; 

 таңдап алынған әдіснама бойынша сауалнама жүргізу; 
 алынған нәтижелерді жинақтап, талдау жүргізіп, қорытынды жасау 

қажет. Бұл үдеріс 22-суретте көрініс тапқан. 
 

 

 
 
 
 
23-сурет. Дельфи әдісі бойынша сараптама жүргізу сызбасы 
 
Дельфи әдісі – эксперттік болжамды жасаудың негізделген және қатаң 

процедураларын жасау амалдарының бірден-бір түрі, бұл әдісті АҚШ корпо-
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Ме ди ана экс перт тік топ тың ор та ша жауа бын көр сет се, квар-
тиль дер же ке ба ға лаудың та ра лу айма ғын біл ді ре ді. Ақыр ғы нә-
ти же ме ди ана ның оң жә не сол жа ғын да ор на лас қан 1-квар тиль-
дер дің ішін де бол са оң ше шім қа был да нуы мүм кін.

дель фи әді сі нің ерек ше лік те рі:
а) экс перт тер дің ано ним ді гі. Экс перт тік топ тың қа ты су шы ла-

ры бір- бі рі не бел гі сіз. Ан ке та лар ды тол ты ру ба ры сын да топ мү-
ше ле рі нің ара ла суы мүм кін емес;

ә) сау ал на ма ның ал дың ғы өт кен тур ла ры ның қо ры тын ды ла-
рын пай да ла ну мүм кін ді гі;

б) топ тық пі кір дің ста тис ти ка лық си па ты. 
дель фи әді сін өт кі зу үшін, әдет те 2 топ құ ры ла ды:
− ұсы ныл ған ше шім дер ді са рап тау шы ко мис сия мү ше ле рі;
− мә се ле ні ше шу дің жа ңа нұс қа ла рын ұсы ну шы қа ты су шы-

лар.
дель фи әді сі ке ле сі дей ке зең дер де жү зе ге аса ды: 
− бір-бі рі мен та ныс емес 5-12 экс перт ша қы ры ла ды;
− әр бір экс перт ке ба ға лау за ты бе рі ле ді (үде ріс не ме се құ-

бы лыс);
− экс перт тер дің жаз ба ша пі кі рін ба ға лау нә ти же сі нің жа-

қын ды ғы бой ын ша екі бө лік ке бө ле ді;
− егер экс перт  мүшелерінің көбісінің пікірі қалған ба ға ла ры 

жә не ар гу мен та циясы мен ке лі се тін бол са, экс пер ти за үде-
рі сі аяқ та ла ды. Кө бі ке ліс пейт ін жағ дайда экс пер ти за жал-
ға са ды;

− экс перт  мүшелерінің кө бі сі нің ба ға ла ры мен ар гу мен та-
циясы ортақ тал дауға жі бе рі ле ді;

− бұл үде ріс не то лық ке лі сім ге дейін, не үзіл ді-ке сіл ді қа ра-
ма-қай шы лық қа дейін жал ға са ды;

− ке лі сім жағ дайын да экс пер ти за үдерісі аяқ та ла ды, ал 
қа ра ма-қай шы лық жағ дайын да экс пер ти за ұйым дас ты-
ру шы бас қа ру шы ға экс пер ти за ның әр түр лі нә ти же ле рі 
жай лы ақ па рат бе ре ді. Бас қа ру шы өз жауап кер ші лі гі-
не қа рай экс пер ти за ның кез кел ген нә ти же сін таң дауы 
мүм кін.

Q1          M          Q2



 854.4. Дель фи әді сі

дель фи әді сі суб ъек тив ті әдіс тер ге қа тыс ты. дель фи әді сін 
қол да ну дың не гіз гі шар ты – ше шім қа был дау ке зін де гі қол да ну ға 
қо лай лы жә не ба ға лауда нақ ты әдіс тер дің бол мауы. дель фи әді сі 
ше шім нің жо ға ры тиім ді лі гі мен мақ сат қа же туін ке піл де мей ді.

дель фи әді сі нің ар тық шы лық та ры:
1. дель фи әді сі әр бір топ мү ше сі не тәуел сіз ой лау ға мүм кін-

дік бе ре ді. Бел гі лі бір мә се ле лер ді объек тив ті жә не тың ғы лық ты 
қа рас ты ру ға бо ла ды.

2. Кез кел ген мә се ле нің көп ше шім де рі бар деп айтуға бо ла-
ды, бі рақ оның әр қай сы сы бел гі лі бір жағ дайға тән бо ла ды.

3. Адам дар ды по зи тив ті сын ға үйре ту ге бо ла ды.
дель фи әді сі нің кем ші лік те рі:
− ба ға лаудың суб ъек тив ті лі гі жо ға ры;
− көп уа қыт ты жә не ұйым дас ты ру ды қа жет ете ді;
− қиын мә се ле лер мен қи сын ды тап сыр ма лар ды ше шу ге жа-

ра май ды;
− мық ты ше шім ге мақ сат ты ба ғыт тал ған анық ал го рит мі 

жоқ.
дель фи әді сі нің қол да ны лу аясы:
− ұйым дас ты ру шы лық мә се ле лер, ақ па рат пен уа қыт тың 

же тіс пеуші лі гі ке зін де өте тиім ді;
− ме не дж мент жә не мар ке тинг мә се ле ле рі, өнім ді қол да ну 

жә не жақ сар ту мә се ле ле рі.
Қа ра пай ым мы сал қа рас ты рып кө рейік. 
Ком па ния ірі тап сы рыс бе ру ші ге бі ре гей құ рал-жаб дық тү рін 

жет кі зу мүм кін ді гі не ие бо лу үшін тал дау жүр гі зу де. Алай да бұл 
тап сы рыс қа ие бо лу үшін жо ба ның мар жи нал ды ғын тө мен де ту 
қа жет ті лі гі туын да ды, яғ ни қар жы лық шы ғын дар ды азайту ке-
рек. Бұ рын ком па ния құ рал ды өз ге кә сі по рын ның қыз ме тін пай-
да ла ну ар қы лы жа сайт ын. Ен ді өзін дік құн ды тө мен де ту үшін 
құ рал ды тек өз ком па ниясы ның шең бе рін де шы ға ру көз де лу де. 

дель фи әді сін пай да ла ну ар қы лы жо ба ме нед же рі тех ни ка са-
ла сын да ғы 4 са рап шы ға ком па нияның құ рал-жаб ды ғы на қа тыс ты 
ор тақ сауал қой ды. Яғ ни құ рал ды өз ішін де өн ді ріп жә не са ту ға 
шы ға ру ақ та ла ды ма? Тап сы рыс қа ие бо лу үшін құ рал жо ға ры та-
лап тар ға сай бо лу ке рек, бі рақ  жо ба өзін ақ тау үшін оның өзін дік 
құ ны тө мен бо луы қа жет.  

Алын ған жауап тар ды тал дай ке ле мұн дай қа дам ға ба ру ға бо-
ла тын ды ғы ту ра лы нә ти же алын ды. Яғ ни 4 са рап шы 0-ден 100-
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ге дейін құ рал ды та лап қа сай өн ді ру мүм кін ді гі мен ми ни мал ды 
шы ғын мен өн ді ру мүм кін ді гі не ба ға бер ді.  Нә ти же лер ке ле сі дей 
бол ды:
                                                                                         

13-кес те   
Дельфиәдісібойыншабағалау

Эксперттің
нөмірі

Бағалау
деңгейі

Азшығынменөндірістіжүргізу
ықтималдығы(пайызбен)

1 10 75
2 8 80
3 6,6 60
4 8 100

Са рап шы лар өз ба ға сын бер ген соң дель фи әді сі бой ын ша 
есеп теу жүр гі зі ле ді:
                                                                                            

14-кес те 
Дельфиәдісібойыншаесептеужүргізу

 Топ бой ын ша ор та ша ба ға лау (10 + 8 + 6,6 + 8) / 4 = 8,15 
Мүм кін дік тің ор та ша ба ға сы 
(қа ра пай ым түр де) 

(75 + 80 + 60 + 100) / 4 =78,75% 

Мүм кін дік тің ор та ша есеп тел ген 
ба ға сы 

((10×75) + (8×80) + (6,6 × 60) + (8×100)) / 
(10 + 8 + 6,6 + 8) = 79,32% 

Ме ди ана (ор та да ғы ба ға лар дың 
ор та ша ариф ме ти ка лық мә ні) 

Ме = (80+75) / 2 = 77,5 

Се нім айма ғы 
Са рап та ма да ғы ең тө мен гі ба ға 60% 
Са рап та ма да ғы ең жо ғар ғы ба ға 100% 
Квар тиль (100 - 60) / 4 = 10% 
Се нім айма ғы ның тө мен гі ше гі 60 + 10 = 70% 
Жо ғар ғы ше гі 100 – 10 = 90% 

Ма те ма ти ка лық есеп теу лер ден ке ле сі ні бай қауға бо ла ды, бұл 
жо ба ның та быс ты лық ық ти мал ды ғы ор та ша ба ға бе ру ме ди ана-
сы нан жо ға ры тұр. Ен де ше ком па ния құ рал ды өз ішін де өн ді ріп, 
са ту ға бо ла ды де ген ше шім қа был дан ды. 



 874.5. Ше шім дер аға шын құ ру әді сі

Бақылаусұрақтары:

1. дель фи әді сі жос па ры ның қан дай құ ры лы мы бар?
2. дель фи тә сі лі нің ма ғы на сы не де?
3. Бұл әдіс тің не гіз гі ерек ше лік те рі не де?
4. дель фи әді сін жү зе ге асы ру дың қан дай ке зең де рі бар?
5. дель фи әді сі қай кез де қол да ны ла ды?

4.5.Шешімдерағашынқұруәдісі

Ше шім дер аға шын құ ру әді сі жос пар лан ған жо ба бой ын ша 
ба ла ма ше шім дер дің тиім ді лі гін ба ға лап, жо ба нә ти же сін есеп-
теу ге мүм кін дік бе ре ді.  

Бұл әдіс те ке ле сі шарт ты атау лар қол да ны ла ды:
1. Ше шім қа был дау нүк те сі – ба ла ма таң дау жүр гі зі ле тін уа-

қыт бө лі гі.
2. Кез дей соқ оқи ға нүк те сі – бел гі лі бір нә ти же мен бір ге кез-

дей соқ оқи ға орын алуы мүм кін уа қыт бө лі гі. 
3. Тар мақ тар – ше шім қа был дау нүк те сі мен кез дей соқ оқи ға 

нүк те сін бай ла ныс ты ра тын сы зық тар. Ше шім қа был дау нүк те сі-
нен бас тау ала тын тар мақ мүм кін бо ла тын ше шім ді көр сет се, кез-
дей соқ оқи ға түйіні нен шы ға тын тар мақ бұл оқи ға сал да ры нан 
орын ала тын нә ти же ні көр се те ді.

4. Ық ти мал ды лық – ағаш тың тар мақ та рын да ор на ла са тын жә не 
сол оқи ға ның орын алу ық ти мал ды лы ғын көр се те тін сан дық мән. Әр 
ше шім қа был дау тар ма ғын да ғы ық ти мал дық тар қо сын ды сы 1-ге тең.

5. Кү ті ле тін нә ти же лер (сал дар) – тар мақ тың ең со ңын да ор-
на ла са ды жә не әр ба ла ма лы ше шім үшін кү ті ле тін сан дық мән ді 
біл ді ре ді.

Ше шім дер аға шы әді сі бас қа ру шы ға ви зу ал ды түр де әр түр лі 
ше шім дер іс-әре ке ті нің нә ти же ле рін ба ға лауға жә не ішін де гі ең 
тиім ді сін таң дау ға мүм кін дік бе ре ді. 

Мо дель бас қа ру шы лық ше шім дер дің не гіз гі жә не кейін гі нұс-
қа лар бай ла ны сы ның гра фи ка лық кө рі ні сін ұсы на ды. Он да бас-
қа ру шы лық ше шім дер дің ат та ры жө нін де әр бір ше шім нің не гіз гі 
мүм кін бо ла тын нә ти же ле рі жә не кү ті ле тін тиім ді лік жө нін де ақ-
па рат тар кел ті рі ле ді.

Ше шім дер аға шын құ ру әді сі ин вес ти циялық жо ба лар жа-
сауда ке ңі нен қол да ны ла ды. Бұл әдіс бас қа ру шы лық ше шім дер-
дің жо ға ры тиім ді лі гі мен мақ сат қа же туін ке піл де мей ді. 
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Ше шім дер аға шын құ ру әді сін сол жақ тан бас тап құ ра ды. Ең 
ба сын да қа был дау ке рек ше шім көр се ті ле ді, ол квад рат тү рін де 
бе рі ле ді. Квад рат тан ба ла ма лы ше шім са ны на сәй кес тар мақ тар 
са лы на ды. Әр тар мақ тың со ңы на пай да бо луы мүм кін оқи ға ре-
тін де шең бер са лы на ды, шең бер ден та райт ын тар мақ тар ық ти-
мал оқи ға ның нә ти же ле рін көр се те ді.
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24-сурет. Шешімдер ағашы моделі 

 
 
Шешімдер ағашын құру әдісі келесі салаларда қолданысқа ие:  
 ҒЗТКә жоспарлауда; 
 банк саласында; 
 инвестициялық жобаларда; 
 медицинада; 
 маркетингтік шешім қабылдауда. 
Шешімдер ағашын құру әдісінің артықшылықтары: 
 қысқа түсіндіруден кейін де түсіну оңай;  
 модельді статистикалық тесттер арқылы бағалауға болады;  
 алдын ала дайындықсыз көп ақпаратпен жұмыс істеуге мүмкіндік бе-

реді;  
 инвестициялық жобаның тәуекел деңгейін анықтауға мүмкіндік бере-

ді;  
 шешімдер ағашын құру әдісінде тек жағдайдың дамуын ғана қарап 

отыруға болмайды, сонымен бірге соңғы нәтижеге орай баламалы шешімді 
де қарап отыруға болады. 

 шешімдер ағашын құру әдісі инвестициялық жобалардың тәуекел ық-
тималдығын анық көрсетеді, сонымен бірге оларды жүзеге асырудың сандық 
бағалауын да көрсетеді;   

 жоспардың резервті нұсқасын дайындауға  мүмкіндік береді.  
Кемшіліктері:  
– көптеген баламалы шешімдер шешім қабылдауға кері әсер етеді;  
– талдаудың бұл құралы себеп-салдарды көп көрсетеді; 
– барлық жағдайдың дамуын бұл әдіс арқылы көрсете алмайды; 
– ықтималдықты анықтауда қателік нәтиженің барынша өзгерісіне әке-

леді;  

24-сурет. Ше шім дер аға шы мо де лі

Ше шім дер аға шын құ ру әді сі ке ле сі са ла лар да қол да ныс қа ие: 
− ҒЗТКӘ жос пар лауда;
− банк са ла сын да;
− ин вес ти циялық жо ба лар да;
− ме ди ци на да;
− мар ке ти нг тік ше шім қа был дау да.
Ше шім дер аға шын құ ру әді сі нің ар тық шы лық та ры:
− қыс қа тү сін ді ру ден кейін де тү сі ну оңай; 
− мо дель ді ста тис ти ка лық тест тер ар қы лы ба ға лауға бо ла-

ды; 
− ал дын ала дай ын дық сыз көп ақ па рат пен жұ мыс іс теуге 

мүм кін дік бе ре ді; 
− ин вес ти циялық жо ба ның тәуе кел дең гейін анық тау ға мүм - 

кін дік бе ре ді; 
− ше шім дер аға шын құ ру әді сін де тек жағ дай дың да му ын 

ға на қа рап оты ру ға бол майды, со ны мен бір ге соң ғы нә ти-
же ге орай ба ла ма лы ше шім ді де қа рап оты ру ға бо ла ды.

− ше шім дер аға шын құ ру әді сі ин вес ти циялық жо ба лар дың 
тәуе кел ық ти мал ды ғын анық көр се те ді, со ны мен бір ге 
олар ды жү зе ге асы ру дың сан дық ба ға лауын да көр се те ді;  
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− жос пар дың ре зе рв ті нұс қа сын дай ын дауға  мүм кін дік бе-
ре ді. 

Кем ші лік те рі: 
–  көп те ген ба ла ма лы ше шім дер ше шім қа был дау ға ке рі әсер 

ете ді; 
–  тал дау дың бұл құ ра лы се беп-сал дар ды көп көр се те ді;
–  бар лық жағ дай дың да му ын бұл әдіс ар қы лы көр се те ал-

май ды;
–  ық ти мал дық ты анық тау да қа те лік нә ти же нің ба рын ша өз-

ге рі сі не әке ле ді; 
 –  ше шім дер аға шын құ ру ше шім нің нақ ты жауа бын бе ре ал-

май ды. Ол тек ба ла ма лы ға на ше шім ді көр се те ді; 
–  ба ла ма ше шім дер көп бол ған кез де ше шім дер аға шын құ-

ру қиын.
Мы сал қа рас ты рай ық.  
Кә сіп кер мей рам ха на аш қы сы ке ле ді. Бі рін ші нұс қа бой ын-

ша мей рам ха на да кө лік тұ ра ғы бо ла ды, екін ші нұс қа бой ын ша 
бол майды. Екі жағ дайда да та быс қа же ту ық ти мал ды ғы 0,6, ал 
сәт сіз дік ке ұшы рау ық ти мал ды ғы 0,4.

Кө лік тұ ра ғын қос қан да жыл сай ын ғы та быс 190 000 ш.б., 
екін ші нұс қа бой ын ша 115 000 ш.б. бо ла ды. Кө лік тұ ра ғын қос-
қан да сәт сіз дік ке ұшы рау нә ти же сі 40000 ш.б., он сыз 15000 ш.б.

Тап сыр ма: Ше шім дер аға шы әді сін қол да ну ар қы лы кә сіп-
кер ге ең тиім ді жол ды таң дау ке рек.
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 – шешімдер ағашын құру шешімнің нақты жауабын бере алмайды. Ол 
тек баламалы ғана шешімді көрсетеді;  

– балама шешімдер көп болған кезде шешімдер ағашын құру қиын. 
Мысал қарастырайық.   
Кәсіпкер мейрамхана ашқысы келеді. Бірінші нұсқа бойынша мейрамха-

нада көлік тұрағы болады, екінші нұсқа бойынша болмайды. Екі жағдайда да 
табысқа жету ықтималдығы 0,6, ал сәтсіздікке ұшырау ықтималдығы 0,4. 

Көлік тұрағын қосқанда жыл сайынғы табыс 190 000 ш.б., екінші нұсқа 
бойынша 115 000 ш.б. болады. Көлік тұрағын қосқанда сәтсіздікке ұшырау 
нәтижесі 40000 ш.б., онсыз 15000 ш.б. 

Тапсырма: Шешімдер ағашы әдісін қолдану арқылы кәсіпкерге ең тиімді 
жолды таңдау керек. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Шешуі: 
әр шешім бойынша табыс немесе шығын нәтижесі есептелінеді. 
 
А нұсқасы бойынша күтілетін нәтиже келесідей: 
190000 х 0,6 + 0,4 х (-40000) = 114000 – 16000 = 98000 ш.б. 
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Ше шуі:
Әр ше шім бой ын ша та быс не ме се шы ғын нә ти же сі есеп те лі не ді.

А нұс қа сы бой ын ша кү ті ле тін нә ти же ке ле сі дей:
190000 х 0,6 + 0,4 х (-40000) = 114000 – 16000 = 98000 ш.б.

Б нұс қа сы бой ын ша кү ті ле тін нә ти же ке ле сі дей:
115000 х 0,6 + 0,4 х (-15000) = 69000 – 6000 = 63000 ш.б.

 Жауабы: кә сіп кер ге А нұс қа сын таң дау қа жет. 

Бақылаусұрақтары:

1. Ше шім дер аға шын құ ру дың не гіз гі шарт та ры на не лер жа та ды?
2. Ше шім дер аға шын құ ру әді сі қан дай са ла лар да қол да ныс қа ие?
3. Ше шім дер аға шын құ ру әді сі нің не гіз гі кем ші лік те рі қан дай?
4. Ше шім дер аға шын құ ру әді сі нің қан дай ар тық шы лық та ры бар?

4.6.Тәуекелдеңгейінтөмендетуәдістері

 Тәуе кел ді тө мен де ту әдіс те рін үш топ қа жік теу ге бо ла ды:
1. Тәуе кел дер ді ди вер си фи ка ция лау не ме се әр та рап тан ды ру.
2. Ре зерв қо рын құ ру.
3. Тәуе кел ді сақ тан ды ру.
1. Тәуе кел дер ді ди вер си фи ка ция лау не ме се әр та рап тан ды ру 

әді сі нің мақ са ты  ком па нияда туын да ған тәуе кел дер ді  қыз мет-
кер лер ара сын да бө лу. Бұл әдіс ті қол да ну кү ті ле тін нә ти же ге же-
ту ге се нім ді лік ті жо ға ры ла та ды. Тәуе кел дер ді әр та рап тан ды ру 
ке зін де тәуе кел дең гейін тө мен де ту  бой ын ша нақ ты жә не са па лы 
есеп, тал дау жә не ба ға лау жүр гі зе ала тын қыз мет кер лер дің ара-
сын да бө лу қа жет.  Сон дық тан әр бір қыз мет кер ге жауап кер ші лі гі 
мен бой ын да ғы қа бі ле ті не сай тәуе кел дер ді жүк тейді. 

 Тәуе кел дең дейін тө мен де ту ке зін де қыз мет кер мін дет ті түр-
де тәуе кел ді бас қа ру ға бө лін ген шы ғын кө ле мін ес ке ріп оты руы 
қа жет. Сон дық тан ке ліс сөз дер де мін дет ті түр де:

−  тәуе кел орын алып жат қан жағ дайда қыз мет кер дің тәуе-
кел ді бас қа ру ға бай ла ныс ты қа бі ле тін жә не мүм кін ді гін;

− әр бір қыз мет кер дің жауап кер ші лі гі не ала тын тәуе кел дең-
гейін;
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− кү ті ле тін нә ти же ге жет кен жағ дайда қыз мет кер ге бе рі ле тін 
сый ақы кө ле мін ес ке ріп оты ру ке рек.

 Тәуе кел дер ді бір не ше қыз мет кер лер ара сын да бө лу ар қы лы 
тәуе кел ді бас қа ру са па сын жо ға ры ла ту ға жә не уақы тын үнем деу-
ге мүм кін ші лік бе ре ді. Сол се беп тен осы әдіс ті ком па ниялар да 
жиі қол да на ды.

Со ны мен қа тар тәуе кел дең гейін тө мен де ту мақ са тын да ин-
вес ти цияны, ва лю та ны, шы ға ры ла тын өнім ас сор ти мен тін  ди-
вер си фи ка цияла ған дұ рыс.

2. Ре зерв қо рын құ ру – ком па ния қыз ме тін де орын ала тын 
тәуе кел дер мен кү тіл ме ген ке лең сіз жағ дай лар ды бас қа ру ға ба-
ғыт тал ған әдіс. Бұл әдіс ті өзін-өзі сақ тан ды ру мақ са тын да кез 
кел ген ком па ния қол да на ды. Ре зерв қо рын да ғы қа ра жат, әсі ре-
се ком па ния дағ да рыс қа ұшы рау ке зін де өте қа жет.  Олар құ ры-
лу мақ са ты на бай ла ныс ты та би ғи жә не қар жы лай түр де бо ла ды. 
Мы са лы, фер ме лер не ме се ауыл ша руашы лы ғы ның бас қа да суб-
ъек ті ле рі та би ғи сақ тан дан ды ру қор ла рын құ ра ды, яғ ни тұ қым-
дық, жем, шөп жә не т.б. 

Қор дың кө ле мі ком па нияның қар жы лық жағ дайына бай ла-
ныс ты бо ла ды. Ше тел де форс-ма жор ға бай ла ныс ты жо ба құ нын  
7-12%-ға жо ға ры ла ту ға   рұқ сат бе ре ді. 

Бұл әдіс тің ар тық шы лы ғы  ком па ния қыз ме тін де тәуе кел дер 
мен кү тіл ме ген ке лең сіз жағ дай лар бол ма ған кез де қор да ғы ақ ша 
сый ақы ре тін де не ме се бас қа мақ сат тар ға жұм са ла ды.

3. Тәуе кел ді сақ тан ды ру.  Егер де ком па ния қыз ме тін де дең-
гейі жо ға ры не ме се та за тәуе кел орын ала ды деп бол жам жа сал-
са, он да сол тәуе кел түр ле рін сақ тан дыр ған жөн, яғ ни бел гі лен-
ген тәуе кел түр ле рін сақ тан ды ру ком па ниясы на ауда ру бо лып 
та бы ла ды.

Көп жағ дайда ком па ния бас шы лы ғы мү лік ті сақ тан ды ру ға 
ты ры са ды. Олар: ғи ма рат тар, кө лік түр ле рі, құ рал-жаб дық тар 
жә не т.б. 

Ше тел де ин но ва циялық жо ба ны жү зе ге асы ру ке зін де жо ба-
ны то лық сақ тан ды ра ды, ал ТМд ел де рін де тәуе кел дің бел гі лі 
бір түр ле рін сақ тан ды ра ды.  

Бұл әдіс тің ар тық шы лы ғы – тәуе кел орын ал ған кез де бар лық 
жауап кер ші лік ті сақ тан ды ру ком па ния өзі не ала ды, ал кем ші лі-
гі  тәуе кел орын ал ма ған кез де сақ тан ды ру ға ауда рыл ған қа ра жат 
сол ком па нияда қа ла ды.
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Ком па ния қыз ме тін де орын ала тын тәуе кел дер дің дең гейін 
тө мен де ту үшін жо ға ры да атал ған әдіс тер дің әр қай сы сын не ме се 
бір не шеуін қол дан ған дұ рыс.

Бақылаусұрақтары:

1.  Қан дай әдіс тер ар қы лы тәуе кел дең гейін тө мен де ту ге бо ла ды?
2.  Тәуе кел дер ді ди вер си фи ка ция лау не ме се әр та рап тан ды ру әді сі нің мә ні 

не де?
3.  Ком па нияда ре зерв қо ры не үшін құ ры ла ды?
4. Ре зерв қо рын құ ру әді сі нің ар тық шы лы ғы мен кем ші лі гі не де?
5.  Тәуе кел ді сақ тан ды ру әді сі нің мә ні не де?
6.  Тәуе кел ді сақ тан ды ру әді сі нің ар тық шы лы ғы мен кем ші лі гі не де?

4.7.Тәуекелменбелгісіздікжағдайындаоңтайлыжобаны
 минимаксәдісіментаңдау

Сырт қы ор та ның бел гі сіз дік жағ дайын да оң тай лы кә сіп кер лік 
жо ба ны таң дау, анық тал ма ған на рық конъ юнк ту ра сы жағ дайын-
да ғы оң тай лы ком мер циялық ст ра те гияны таң дау жә не бас қа да 
бел гі сіз дік жағ дай лар да оң тай лы ше шім қа был дау ке зін де тәуе-
кел ді тө мен де ту үшін ста тис ти ка лық ше шім дер теориясы ның  
ми ни макс ст ра те гияла ры тұр ғы сы нан не гіз дел ген әдіс те рі мен 
мо дель де рі қол да ны ла ды. Олар маз мұ ны жа ғы нан ойын дар клас-
си ка лық теориясы на ұқ сас ке ле ді, бі рақ бел гі сіз дік жағ дайы бел-
гі лі бір ке дер гі лер ре тін де ұсы ныл са да, нақ ты си пат қа ие бол-
мауы ар қы лы ерек ше ле не ді. 

Мұн дай жағ дайда қа был да на тын опе ра цияның бел гі сіз шарт-
та ры са на лы әре кет ету ші қар сы лас тан емес объек тив ті нақ ты-
лық тан тәуел ді, ста тис ти ка лық ше шім дер теория сын да мұ ны 
«та би ғат» деп тү сін ді ре ді жә не ке ле сі жақ ре тін де ұсы на ды. Осы 
жағ дай лар ды кө бі не се «та би ғат пен ойын» деп атай ды. Та би ғат 
мі нез-құл қы бел гі сіз әрі қан дай да бір мүд де лі емес инс тан ция 
тү рін де бо ла ды, бі рақ бар лық жағ дайда да арам ниет ті емес (нақ-
ты жан жал жоқ). Та би ғат (қор ша ған бел сен ді ор та) анық тал ма-
ған, алай да оның мі нез-құл қы на бай ла ныс ты са лыс тыр ма лы түр-
де бір қа тар бол жам дар жа сауға бо ла ды.

Анық тал ма ған дық ор та сын да оң тай лы ше шім таң дау мін де-
тін та би ғат пен ой нау ре тін де қа рас ты рай ық. Айталық, бел гі лі бір 
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А жақ (кә сі по рын) m нұс қа лы ше шім ге ие (мы са лы, да му жо ба ла-
ры на) – мі нез-құлық ст ра те гияла ры A1, A2, …, Am. Қор ша ған ор та 
бел гі сіз, бі рақ оның мі не зі ту ра лы бір қа тар бол жам дар қа лып тас-
ты ру ға бо ла ды – мі не зі нің n нұс қа сы П1, П2…, Пn,, «та би ғат ст ра-
те гияла ры» деп ата ла ды.   

Аi  (i = m,1 ) әр бір ст ра те гиясы бой ын ша ор та ның кез кел ген 
анық тал ған мүм кін шарт та ры үшін   та би ғат жағ дайы Пj  (j = n,1 ) 
аij нә ти же ле рі бел гі лі бол сын де лік,  ол нә ти же лер (аij) мат ри ца-
сы мен бе ріл ген (13-кес те). Нә ти же ре тін де қа был да на тын ше-
шім нен алын ған ұтыс тар бо ла ала ды, мы са лы, эко но ми ка лық 
тиім ді лік жә не бас қа ла ры; қа был дан ған ше шім нен ұты лыс тар; 
пай да лы лық, тәуе кел жә не бас қа ла ры.

А ойын шы ның бас қа лар мен са лыс тыр ған да (та би ғат жағ дай-
ла рын ес ке ре оты рып) ең ұтым ды бо ла тын ст ра те гияны таң дау 
мін де ті та лап еті ле ді.

                                                             15-кес те  
 Нәтижелерматрицасы

Пj
Аi

П1 П2 ... Пj ... Пn

А1 а11 а12 ... а1j ... а1n

А2 а21 а22 ... а2j ... а2n

... ... ... ... ... ... ...

Аi ai1 ai2 ... aij ... ain

... ... ... ... ... ... ...

Аm am1 am2 ... amj ... amn

Та би ғат пен ойын ды ше шу про це ду ра сы:
1. Нә ти же лер мат ри ца сын мүм кін бол са же ңіл де те міз:  А  ойын - 

шы сы ның же тек ші ст ра те гияла рын ойын нан шы ға ра мыз. Егер  
нә ти же сін де бас қа ла ры ның бар лы ғы на же тек ші лік ете тін бір ст ра- 
 те гия қал са, он да бә рі бі те ді. Ке рі сін ше жағ дайда 2 қа дам ға ауысу.

2. А ойын шы сы ның ст ра те гиясын да бар са лыс ты ру кри те рий - 
ле рін суб ъек тив ті түр де таң дай мыз. Кри те рий бой ын ша ст ра те-
гияны ба ға лауды орын дай мыз жә не таң дал ған кри те рий тұр ғы-
сы нан оң тай лы сын таң дай мыз. Егер са лыс ты ру ға бір не ше кри те-



4-та рау. Тәуе кел дең гейін  тө мен дету әдіс тері  94

рий лер таң дал са, он да әр бір кри те рий бой ын ша оң тай лы ст ра те-
гиялар ды тауып, 3-қа дам ға кө ше міз. 

3. Суб ъек тив ті пі кі рі міз ге сүйене оты рып, қа жет деп са на ған 
ст ра те гияны таң дай мыз. 

Бел гі сіз дік жә не тәуе кел жағ дайын да оң тай лы ше шім та бу қа-
жет жағ дай ке ле сі дей де лік.

Кә сі по рын Qп ұсы ныс кө ле мін де тауар са тып ала ала ды. Тауар-
ды тұ ты ну мүм кін дік те рі бел гі сіз жә не на рық конъюнк ту ра сы на 
бай ла ныс ты. Тауар ды Qр са ту кө ле мі G сұ ра ныс тан тәуел ді, ол 
на рық конъ юнк ту ра сы ның өз ге рі сі не бай ла ныс ты әр түр лі бо луы 
мүм кін. G сұ ра ны сы тек бол жам жа сауға бо ла тын анық тал ма ған 
мөл шер ле ме бо лып та бы ла ды. 

П пай да кө ле мі Cп са тып алу ба ға сы мен тау ар ды Cр са ту ба-
ға сы нан қол да ныл ма ған мүм кін дік тер, ин вес ти циялар ды дұ рыс 
бөл меу жә не айна лыс қа ра жат та ры ның айна лым ды лы ғы ның тө-
мен деуі нә ти же сін де гі са тыл ма ған өнім ді сақ тау мен бай ла ныс ты 
Иайн.(айна лым шы ғын да ры) шы ғын ның кү ті ле тін мә нін ес ке ре 
оты рып, Qр са ту мен Qп са тып алу кө ле мі нен тәуел ді. 

Са ту дан түс кен пай да кө ле мі ке ле сі фор му ла мен анық та ла ды:
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А2 а21 а22 ... а2j ... а2n 

... ... ... ... ... ... ... 

Аi ai1 ai2 ... aij ... ain 
... ... ... ... ... ... ... 

Аm am1 am2 ... amj ... amn 

 
  
 
Табиғатпен ойынды шешу процедурасы: 

1. Нәтижелер матрицасын мүмкін болса жеңілдетеміз: А1ойыншысы-
ның жетекші стратегияларын ойыннан шығарамыз. Егер нәтижесінде басқа-
ларының барлығына жетекшілік ететін бір стратегия қалса, онда бәрі бітеді. 
Керісінше жағдайда  2 қадамға ауысу. 

2. А ойыншысының стратегиясында бар салыстыру критерийлерін суб-
ъективті түрде таңдаймыз. Критерий бойынша стратегияны бағалауды орын-
даймыз және таңдалған критерий тұрғысынан оңтайлысын таңдаймыз. Егер 
салыстыруға бірнеше критерийлер таңдалса, онда әрбір критерий бойынша 
оңтайлы стратегияларды тауып, 3-қадамға көшеміз.  

3. Субъективті пікірімізге сүйене отырып, қажет деп санаған страте-
гияны таңдаймыз.  

Белгісіздік және тәуекел жағдайында оңтайлы шешім табу қажет жағ-
дай келесідей делік. 

Кәсіпорын Qп ұсыныс көлемінде тауар сатып ала алады. Тауарды тұты-
ну мүмкіндіктері белгісіз және нарық коньюнктурасына байланысты.  Тауар-
ды   Qр сату көлемі G сұраныстан тәуелді, ол нарық коньюнктурасының өзге-
рісіне байланысты әртүрлі болуы мүмкін. G сұранысы тек болжам жасауға 
болатын анықталмаған мөлшерлеме болып табылады.  

П пайда көлемі Cп сатып алу бағасы мен тауарды Cр сату бағасынан 
қолданылмаған мүмкіндіктер, инвестицияларды дұрыс бөлмеу және айналыс 
қаражаттарының айналымдылығының төмендеуі нәтижесіндегі сатылмаған 
өнімді сақтаумен байланысты Иайн. (айналым шығындары) шығынның күтіле-
тін мәнін ескере отырып, Qр сату мен Qп сатып алу көлемінен тәуелді.  

Сатудан түскен пайда көлемі келесі формуламен анықталады: 
 
 

П = Ср  Qр  - Сп  Qп – Иайн., 
 
 

                                                 
 

мұн да ғы Ср – са ту ба ға сы, тг.; Сп – са тып алу ба ға сы, тг.;  Qр – нақ-
ты мән де гі са ту кө ле мі, да на; Qп – нақ ты мән де гі ұсы ныс кө ле мі, 
да на; П – са ту дан түс кен жиын тық пай да, тг.;  
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мұндағы Ср – сату бағасы, тг.; Сп – сатып алу бағасы, тг.;  Qр – нақты мәндегі 
сату көлемі, дана; Qп – нақты мәндегі ұсыныс көлемі, дана; П – сатудан түс-
кен жиынтық пайда, тг.;  Иайн.  = обрИ  Qр – айналым шығындары, тг. 

Нақты жағдайды қарастырсақ, кәсіпорын тауарды Cп сатып алу бағасы-
мен Qп (i) сатып алу көлемінде сатып ала алады, мұндағы i – сатып алу страте-
гия нұсқасының нөмірі (әрі қарай 3 сатып алу стратегиясын қарастырамыз: 
Qп (1), Qп (2), Qп (3)). Тауардың Cр сату бағасымен Qр (i, j) сату көлемі тауарды са-
тып алу көлемінен әлбетте аспайды (индекс i = 1, 2, 3) және Gj сұранысқа 
байланысты, мұндағы j – сұраныстың күтілетін көлем нұсқасының нөмірі 
(болжанатын сұраныстың 4 нұсқасын қарастырамыз: G1, G2, G3, G4). 

(1)  формуласы бойынша пайданы есептеуде сату көлемі сұраныс көле-
мімен анықталады, сатылмаған тауарлар сауда кәсіпорнына шығын ретінде 
жүрмейді. Сондықтан максималды пайда Qр  = Qп шартына сәйкес болады. 

Пайданы есептеу нәтижесі ұтыстар матрицасы – төлемдер матрицасы 
ретінде төменде көрсетілген (14-кесте), мұндағы Пi j пайда  мәндері кестеге 
Qп (i) сатып алу көлемі мен Gj сұраныс ауытқуына байланысты енгізіледі. 

 
 

                                                                                                           16-кесте    
 Белгісіз нарық коньюнктурасындағы коммерциялық стратегияның 

ұтыстар (пайда) матрицасы 
 

Сатып алу көле-
мі (ұсыныстар), 

дана 

Сұраныстың мүмкін ауытқуларынан тәуелді са-
тудан түскен Пi j пайда көлемі, мың тг 

G1  G2 G3 G4 
1 2 3 4 5 
 

Qп (1) 
 Qп (2) 

 Qп (3)  

 
П11 
П21 
П31 

 
П12 
П22 
П32 

 
П13 
П23 
П33 

 
П14 
П24 
П34 

 
 

  
Сатып алу көлемі (1-баған) және сұраныс ауытқуы (2,3,4,5-бағандар)  

тапсырмада келтірілген. 
Белгісіздік жағдайындағы нарық коньюнктурасы кезінде коммер-

циялық стратегияларды талдау үшін минимакс стратегиясына негізделген 
модельдер мен әдістерді пайдаланамыз. Бұл бағыт ойын теориясының бөлімі 
болатын статистикалық шешімдер теориясының негізі болып табылады. Осы 
аталған бағыт мазмұны жағынан ойындар теориясына жақын, бірақ белгісіз-
дік жағдайының нақты жанжалды жағдай сипатына ие болмауымен ерекше-
ленеді. 

Бұл кезде қабылданатын операцияның белгісіз шарттары ойындар 
теориясында «табиғат» деп аталып кеткен объективті нақтылықтан емес, са-

фор му ла сы бой ын ша пай да ны есеп теу де са ту кө ле мі сұ ра ныс кө-
ле мі мен анық та ла ды, са тыл ма ған тауар лар сау да кә сі пор ны на 
шы ғын ре тін де жүр мейді. Сон дық тан мак си мал ды пай да Qр  = Qп 
шар ты на сәй кес бо ла ды.

Пай да ны есеп теу нә ти же сі ұтыс тар мат ри ца сы – тө лем дер 
мат ри ца сы ре тін де тө мен де көр се тіл ген (14-кес те), мұн да ғы Пi 

j пай да  мән де рі кес те ге Qп (i) са тып алу кө ле мі мен Gj сұ ра ныс 
ауыт қу ына бай ла ныс ты ен гі зі ле ді.

Са тып алу кө ле мі (1-ба ған) жә не сұ ра ныс ауыт қуы (2,3,4,5-ба-
ған дар) тап сыр ма да кел ті ріл ген.

Бел гі сіз дік жағ дайын да ғы на рық конь юнк ту ра сы ке зін де ком-
мер циялық ст ра те гиялар ды тал дау үшін ми ни макс ст ра те гиясы-
на не гіз дел ген мо дель дер мен әдіс тер ді пай да ла на мыз. Бұл ба-
ғыт ойын теориясы ның бө лі мі бо ла тын ста тис ти ка лық ше шім-

айн.
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дер теориясы ның не гі зі бо лып та бы ла ды. Осы атал ған ба ғыт 
маз мұ ны жа ғы нан ойын дар теориясы на жа қын, бі рақ бел гі сіз дік 
жағ дайы ның нақ ты жан жал ды жағ дай си па ты на ие бол мауы мен 
ерек ше ле не ді.

                                                                                                           16-кес те   
 Белгісізнарықконъюнктурасындағыкоммерциялықстратегияның

ұтыстар(пайда)матрицасы

Са тып алу 
кө ле мі 

(ұсы ныс тар), 
да на 

Сұ ра ныс тың мүм кін ауыт қу ла ры нан тәуел ді са ту дан түс кен 
Пi j пай да кө ле мі, мың тг

G1 G2 G3 G4

1 2 3 4 5
Qп (1)
 Qп (2)

 Qп (3) 

П11
П21
П31

П12
П22
П32

П13
П23
П33

П14
П24
П34

Бұл кез де қа был да на тын опе ра цияның бел гі сіз шарт та ры 
ойын дар теория сын да «та би ғат» деп ата лып кет кен объек тив ті 
нақ ты лық тан емес, са на лы емес түр де әре кет ету ші қар сы лас тан 
тәуел ді бо ла ды. Осы ған сәй кес жағ дай лар ды кө бі не се «та би ғат-
пен ойын» деп атай ды. 

Бел гі сіз дік жағ дайын да ғы на рық конь юнк ту ра сы ке зін де ком-
мер циялық ст ра те гиялар ды тал дау ды бел гі сіз дік жағ дайын да ғы 
ст ра те гиялар нұс қа сын са лыс ты ру дың әйгі лі әдіс те рін пай да ла ну 
ар қы лы жүр гі зе міз. Олар ға: Вальд, Гур виц, Лап лас, Байес-Лап-
лас, Сэ видж жа та ды.

Нә ти же лер мат ри ца сы ұтыс тар мат ри ца сы ре тін де бе ріл сін –  

91 

налы емес түрде әрекет етуші қарсыластан тәуелді болады. Осыған сәйкес 
жағдайларды көбінесе «табиғатпен ойын» деп атайды.  
 Белгісіздік жағдайындағы нарық коньюнктурасы кезінде коммер-
циялық стратегияларды талдауды белгісіздік жағдайындағы стратегиялар 
нұсқасын салыстырудың әйгілі әдістерін пайдалану арқылы жүргіземіз. 
Оларға: Вальд, Гурвиц, Лаплас, Байес-Лаплас, Сэвидж жатады. 

Нәтижелер матрицасы ұтыстар матрицасы ретінде берілсін –  
Пi j, i = m,1 , j = n,1 . Табиғаттың қалыптарын ескере отырып, басқалар-

мен салыстырғанда тауарды сатып алудың ең тиімді стратегиясын таңдау қа-
жет. 
Н.А. Рыхтикованың «Анализ и управление рисками организации» еңбегі бой-
ынша Табиғатпен ойындағы оңтайландырудың негізгі критерийлері (қағида-
лары):  

1. Вальд (Уолд) критерийі – максиминді.  
Аталған критерий аса байқампаздық қағидасына – шекті пессимизм 

критерийіне негізделеді, мұнда «ең нашарлардың ішіндегі жақсысы» таң-
дауына негізделеді. Негізінде, минимакстың бұл критерийі – ойындар 
теориясындағы негізгісі. Критерий бойынша табиғат (орта) өзін біздің сәтті-
лікке жетуімізге кедергі келтіруші, саналы қатал қарсылас ретінде көрсетеді. 
Ең оңтайлы стратегия ретінде әрбір стратегия бойынша барлық  нашар (min) 
мүмкін бастамалардың ең жоғарғы (max)  көрсеткіші ұтысты кепілдендіреді:  

 
 

W =  
i

max
j

min Пi j.  

  
    

 Вальд критерийі бойынша ең оңтайлы стратегия Q* максиминді деп 
аталады, ал W мөлшерлемесі – максимин. 

Шекті пессимизм позициясын көрсететін осы критерийді басқарсақ, 
онда әрдайым ең жаман жағдайларға бағытталу керек. Сақтандыратын бұл 
бағыт ұтылып қалудан қорқатындар үшін толықтай сай келеді.  

Вальд критерийі табиғаттың ең қолайсыз жағдайларында максималды 
ұтысқа жетуді қамтамасыз етеді. Вальд критерийі табиғатпен ойын барысын-
да адамның аса пессимистік стратегиясын анықтайды, себебі табиғаттың 
адам үшін тиімсіз «мінезіне» ең тиімді жауап болып табылатын ең байқампаз 
стратегиясын ұсынады. Бірқатар міндеттерді шешу үшін мұндай стратегия 
сәйкес келеді. Бірақ біраз міндеттерді шешуде аса пессимистік стратегияны 
пайдаланудың қажеті де жоқ, себебі табиғат адамға қарсылас ретінде әрдай-
ым тиімділігі төмен стратегияларды тудыра бермейді. 
 2. Пессимизм-оптимизм – Гурвиц критерийі.  

Осы критерийге сәйкес шектен тыс пессимизммен де («әрдайым жа-
мандықты есепке ал!»), шектен тыс оптимизммен де (күштінің ішінен күшті-
ні таңда!) жетекшілік етпеген жөн. Стратегия келесі шарттан таңдалады: 
    

Та би ғат тың қа лып та рын ес ке ре оты рып, 
бас қа лар мен са лыс тыр ған да тау ар ды са тып алу дың ең тиім ді ст-
ра те гиясын таң дау қа жет.

Н.А. Рых ти ко ва ның «Ана лиз и уп рав ле ние рис ка ми ор га ни за-
ции» ең бе гі бой ын ша Та би ғат пен ойын да ғы оң тай лан ды ру дың 
не гіз гі кри те рий ле рі (қа ғи да ла ры): 

1. Вальд (Уолд) кри те рийі – мак си мин ді. 
Атал ған кри те рий аса бай қам паз дық қа ғи да сы на – шек ті пес-

си мизм кри те рийіне не гіз де ле ді, мұн да «ең на шар лар дың ішін де-
гі жақ сы сы» таң дауына не гіз де ле ді. Не гі зін де, ми ни ма кс тың бұл 
кри те рийі – ойын дар теория сын да ғы не гіз гі сі. Кри те рий бой ын-



4-та рау. Тәуе кел дең гейін  тө мен дету әдіс тері  96

ша та би ғат (ор та) өзін біз дің сәт ті лік ке же туіміз ге ке дер гі кел ті-
ру ші, са на лы қа тал қар сы лас ре тін де көр се те ді. Ең оң тай лы ст-
ра те гия ре тін де әр бір ст ра те гия бой ын ша бар лық  на шар (min) 
мүм кін бас та ма лар дың ең жо ғар ғы (max)  көр сет кі ші ұтыс ты ке-
піл ден ді ре ді: 
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налы емес түрде әрекет етуші қарсыластан тәуелді болады. Осыған сәйкес 
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Оларға: Вальд, Гурвиц, Лаплас, Байес-Лаплас, Сэвидж жатады. 
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Осы критерийге сәйкес шектен тыс пессимизммен де («әрдайым жа-
мандықты есепке ал!»), шектен тыс оптимизммен де (күштінің ішінен күшті-
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Вальд кри те рийі бой ын ша ең оң тай лы ст ра те гия Q* мак си-
мин ді деп ата ла ды, ал W мөл шер ле ме сі – мак си мин.

Шек ті пес си мизм по зи циясын көр се те тін осы кри те рий ді бас-
қар сақ, он да әр дай ым ең жа ман жағ дай лар ға ба ғыт та лу ке рек. 
Сақ тан ды ра тын бұл ба ғыт ұты лып қа лу дан қор қа тын дар үшін 
то лық тай сай ке ле ді. 

Вальд кри те рийі та би ғат тың ең қо лай сыз жағ дайла рын да мак-
си мал ды ұтыс қа же ту ді қам та ма сыз ете ді. Вальд кри те рийі та би-
ғат пен ойын ба ры сын да адам ның аса пес си мис тік ст ра те гиясын 
анық тайды, се бе бі та би ғат тың адам үшін тиім сіз «мі не зі не» ең 
тиім ді жауап бо лып та бы ла тын ең бай қам паз ст ра те гиясын ұсы на-
ды. Бір қа тар мін дет тер ді ше шу үшін мұн дай ст ра те гия сәй кес ке-
ле ді. Бі рақ бі раз мін дет тер ді ше шу де аса пес си мис тік ст ра те гияны 
пай да ла ну дың қа же ті де жоқ, се бе бі та би ғат адам ға қар сы лас ре-
тін де әр дай ым тиім ді лі гі тө мен ст ра те гиялар ды ту ды ра бер мейді.

2. Пес си мизм-оп ти мизм – Гур виц кри те рийі. 
Осы кри те рий ге сәй кес шек тен тыс пес си ми зм мен де («әр-

дай ым жа ман дық ты есеп ке ал!»), шек тен тыс оп ти мизм мен де 
(күш ті нің іші нен күш ті ні таң да!) же тек ші лік ет пе ген жөн. Ст ра-
те гия ке ле сі шарт тан таң да ла ды:
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i
max[

j
min Пi j + (1 – )

j
maxПi j], 

мұндағы  – пессимизм көрсеткіші,   [0, 1]: ол 1-ге қаншалықты жақын 
таңдалса, қарастырылып отырған жағдайға қатысты соншалықты жоғары 
пессимизмді сипаттайды.  = 1 болғанда,  Гурвиц критерийі  Вальд крите-
рийіне айналады;  = 0 болғанда, шектен тыс оптимизм критерийіне сол қа-
тардағы ең үлкен жеңіс максималды болып табылатын стратегияны таңдауды 
ұсынады.   
 Гурвиц критерийі шектен тыс пессимизм мен шектен тыс оптимизм 
жағдайлары арасындағы кейбір тепе-теңдікті екеуінің тәртіп әдістерін сәйке-
сінше  және  (1-) өлшемдерімен «өлшеу» жолымен бекітіледі.                
көрсеткіші субъективті ойлардан таңдалады: жағдай неғұрлым қауіпті болса, 
«сақтану» ниеті жоғары болса, тәуекелге деген бейімділік аз болса,  бірлікке 
соғұрлым жақын таңдалады. Гурвиц критерийі бойынша әрбір мүмкін шешім 
үшін әрбір стратегия бойынша неғұрлым кішкентай және үлкен ұтыстарды 
таңдау, оларды сәйкесінше  және (1 - )-ға көбейту қажет, сонан соң ол 
үшін осындай орташа өлшенген ұтыс максималды болып келетін шешімді 
таңдау қажет.  = 1 болғанда, шешімді таңдау Вальд критерийі бойынша таң-
даумен ұқсастырылатын болады.  
 3. Лаплас критерийі – орташаны максимизациялау.  
Критерий Лапластың «жеткіліксіз негізделу қағидасына» сүйенеді, оған сәй-
кес Gj , j = n,1 ,  табиғаттың барлық жағдайлары тең ықтималды деп болжана-
ды. Осы критерийге сәйкес орташа ұтысы максималды болып табылатын ст-
ратегия күшті деп саналады: 
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 Лаплас қағидасының кемшілігі кейбір жағдайларда ғана дұрыс бола 
алатын табиғаттың түрлі жағдайларының тең ықтималды бөлінісі жөніндегі 
алғышартынан туындайды.  
 4. Байес-Лаплас критерийі – ықтималды орташаның максимизациясы.  

Егер де өткен тәжірибе негізінде табиғат жағдайының жақындауы бел-
гілі болса, бұл маңызды ақпарат ұтымды стратегияны таңдауда пайдаланыла-
ды.  Кез келген жағдайда критерий табиғат жағдайларының ықтималдықта-
рын бөлуді белгілі деп болжайды. Критерийге сәйкес түрлі стратегиялар ба-
рысында ұтыстың математикалық күтімінің  максимумын беретін шешім 
қолданылатын болады:  

 
 

мұн да ғы 
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мұндағы  – пессимизм көрсеткіші,   [0, 1]: ол 1-ге қаншалықты жақын 
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рийіне айналады;  = 0 болғанда, шектен тыс оптимизм критерийіне сол қа-
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мак си мал ды бо лып ке ле тін ше шім ді таң дау қа жет. 
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ұсынады.   
 Гурвиц критерийі шектен тыс пессимизм мен шектен тыс оптимизм 
жағдайлары арасындағы кейбір тепе-теңдікті екеуінің тәртіп әдістерін сәйке-
сінше  және  (1-) өлшемдерімен «өлшеу» жолымен бекітіледі.                
көрсеткіші субъективті ойлардан таңдалады: жағдай неғұрлым қауіпті болса, 
«сақтану» ниеті жоғары болса, тәуекелге деген бейімділік аз болса,  бірлікке 
соғұрлым жақын таңдалады. Гурвиц критерийі бойынша әрбір мүмкін шешім 
үшін әрбір стратегия бойынша неғұрлым кішкентай және үлкен ұтыстарды 
таңдау, оларды сәйкесінше  және (1 - )-ға көбейту қажет, сонан соң ол 
үшін осындай орташа өлшенген ұтыс максималды болып келетін шешімді 
таңдау қажет.  = 1 болғанда, шешімді таңдау Вальд критерийі бойынша таң-
даумен ұқсастырылатын болады.  
 3. Лаплас критерийі – орташаны максимизациялау.  
Критерий Лапластың «жеткіліксіз негізделу қағидасына» сүйенеді, оған сәй-
кес Gj , j = n,1 ,  табиғаттың барлық жағдайлары тең ықтималды деп болжана-
ды. Осы критерийге сәйкес орташа ұтысы максималды болып табылатын ст-
ратегия күшті деп саналады: 
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 Лаплас қағидасының кемшілігі кейбір жағдайларда ғана дұрыс бола 
алатын табиғаттың түрлі жағдайларының тең ықтималды бөлінісі жөніндегі 
алғышартынан туындайды.  
 4. Байес-Лаплас критерийі – ықтималды орташаның максимизациясы.  

Егер де өткен тәжірибе негізінде табиғат жағдайының жақындауы бел-
гілі болса, бұл маңызды ақпарат ұтымды стратегияны таңдауда пайдаланыла-
ды.  Кез келген жағдайда критерий табиғат жағдайларының ықтималдықта-
рын бөлуді белгілі деп болжайды. Критерийге сәйкес түрлі стратегиялар ба-
рысында ұтыстың математикалық күтімінің  максимумын беретін шешім 
қолданылатын болады:  

 
 

 бол ған-
да, ше шім ді таң дау Вальд кри те рийі бой ын ша таң дау мен ұқ сас-
ты ры ла тын бо ла ды. 

3. Лап лас кри те рийі – ор та ша ны мак си ми за ция лау. 
Кри те рий Лап лас тың «жет кі лік сіз не гіз де лу қа ғи да сы на» сүйе- 

не ді, оған сәй кес Gj , j = n,1 ,  та би ғат тың бар лық жағ дайла ры тең 
ық ти мал ды деп бол жа на ды. Осы кри те рий ге сәй кес ор та ша ұты-
сы мак си мал ды бо лып та бы ла тын ст ра те гия күш ті деп са на ла ды:
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мұндағы  – пессимизм көрсеткіші,   [0, 1]: ол 1-ге қаншалықты жақын 
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 3. Лаплас критерийі – орташаны максимизациялау.  
Критерий Лапластың «жеткіліксіз негізделу қағидасына» сүйенеді, оған сәй-
кес Gj , j = n,1 ,  табиғаттың барлық жағдайлары тең ықтималды деп болжана-
ды. Осы критерийге сәйкес орташа ұтысы максималды болып табылатын ст-
ратегия күшті деп саналады: 
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 Лаплас қағидасының кемшілігі кейбір жағдайларда ғана дұрыс бола 
алатын табиғаттың түрлі жағдайларының тең ықтималды бөлінісі жөніндегі 
алғышартынан туындайды.  
 4. Байес-Лаплас критерийі – ықтималды орташаның максимизациясы.  

Егер де өткен тәжірибе негізінде табиғат жағдайының жақындауы бел-
гілі болса, бұл маңызды ақпарат ұтымды стратегияны таңдауда пайдаланыла-
ды.  Кез келген жағдайда критерий табиғат жағдайларының ықтималдықта-
рын бөлуді белгілі деп болжайды. Критерийге сәйкес түрлі стратегиялар ба-
рысында ұтыстың математикалық күтімінің  максимумын беретін шешім 
қолданылатын болады:  

 
 

Лап лас қа ғи да сы ның кем ші лі гі кей бір жағ дай лар да ға на дұ-
рыс бо ла ала тын та би ғат тың түр лі жағ дайла ры ның тең ық ти мал-
ды бө лі ні сі жө нін де гі ал ғы шар ты нан туын дай ды. 

4. Байес-Лап лас кри те рийі – ық ти мал ды ор та ша ның мак си ми- 
 за циясы. 

Егер де өт кен тә жі ри бе не гі зін де та би ғат жағ дайы ның жа қын-
дауы бел гі лі бол са, бұл ма ңыз ды ақ па рат ұтым ды ст ра те гияны таң-
дау да пай да ла ны ла ды.  Кез кел ген жағ дайда кри те рий та би ғат жағ-
дайла ры ның ық ти мал дық та рын бө лу ді бел гі лі деп бол жайды. Кри-
те рий ге сәй кес түр лі ст ра те гиялар ба ры сын да ұтыс тың ма те ма ти ка-
лық кү ті мі нің  мак си му мын бе ре тін ше шім қол да ны ла тын бо ла ды:
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pj,  

   
  

мұндағы  pj – табиғат жағдайының j-ші орын алуының ықтималдығы;  
 
 5. Минимаксті тәуекел – Сэвидж критерийі.   

Критерий  «тәуекелдер» (жоғалтулар, өкініштер) матрицасын алдын 
ала құруды болжайды. Статистикалық шешімдер теориясында Gj  жағдайын-
да Qi  стратегиясын қолдану барысында rij тәуекелі ретінде егер де Gj  жағ-
дайлары белгілі болғанда қол жеткізуге болатын ұтыстар арасындағы айыр-
машылық аталады және оларды білмей, Qi стратегиясын таңдай отырып қол 
жеткізілетін ұтыс аталады:  
 
 

ri j = 
i

maxПi j – Пi j . 

    
Сэвидж критерийі белгісіздік жағдайында тәуекел көлемі ең қолайсыз 

жағдайда (тәуекел максималды болғанда) неғұрлым төмен мәнді қабылдайт-
ын стратегияны таңдауды ұсынады: 

 
 

S =
j

min
i

maxri j ,   

 
 мұндағы  ri j = 

i
maxПi j – Пi j .   

  
 

Егер де біз Gj  табиғат жағдайын білгенімізде, біздің ұтысымыз макси-
малды болып келетін (Gj бағанасы бойынша максимум) стратегияны таң-
дайтынымыз белгілі.  Бұл ақпаратты білмей және Qi стратегиясын таңдай 
отырып, біз rij көлеміндегі жоғалтуларға тап боламыз. Тәуекел – бұл ақпарат-
тың жоқтығына төлеу. әрине, біз шешім таңдауын алып жүретін тәуекелді 
төмендеткіміз келеді.  
  Теориялық материалды түсіну үшін халықтың төлемқабілетті сұраны-
сының ықтималды ауытқуларына тәуелді жабдықтаушылардағы көтерме са-
тып алу көлемін анықтаудың нақты мысалын қарастырайық.        Gj = {3000, 
6000, 9000, 12000} сұраныстарының ауытқу жағдайында сауда кәсіпорнында 
қандай да бір тауардың 3 өткізу стратегиясы бар делік: Qп (1) = 6000 дана; Qп 
(2) = 9000 дана; Qп (3) = 12000 дана, Cр = 70 теңге өткізу бағасы бойынша,  Cп = 
30 сатып алу  бағасы бойынша және И = 10 теңге/дана орташа шығындар 
бойынша.   

мұн да ғы  pj – та би ғат жағ дайы ның  j-ші орын алуы ның ық ти мал ды ғы; 
5. Ми ни ма кс ті тәуе кел – Сэ видж кри те рийі.  
Кри те рий  « тәуе кел дер» (жо ғал ту лар, өкі ніш тер) мат ри ца сын 

ал дын ала құ ру ды бол жайды. Ста тис ти ка лық ше шім дер теория-
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сын да Gj  жағ дайын да Qi  ст ра те гиясын қол да ну ба ры сын да rij 
тәуеке лі ре тін де егер де Gj  жағ дайла ры бел гі лі бол ған да қол жет-
кі зу ге бо ла тын ұтыс тар ара сын да ғы айыр ма шы лық ата ла ды жә не 
олар ды біл мей, Qi ст ра те гиясын таң дай оты рып қол жет кі зі ле тін 
ұтыс ата ла ды: 

ri j = 
i

max Пi j – Пi j .
   

Сэ видж кри те рийі бел гі сіз дік жағ дайын да тәуе кел кө ле мі ең 
қо лай сыз жағ дайда ( тәуе кел мак си мал ды бол ған да) не ғұр лым тө-
мен мән ді қа был дайт ын ст ра те гияны таң дау ды ұсы на ды:

S =
j

min
i

max ri j ,   мұн да ғы  ri j = 
i

max Пi j – Пi j .  
 

Егер де біз Gj  та би ғат жағ дайын біл ге ні міз де, біз дің ұты сы-
мыз мак си мал ды бо лып ке ле тін (Gj ба ға на сы бой ын ша мак си мум) 
ст ра те гияны таң дайтыны мыз бел гі лі.  Бұл ақ па рат ты біл мей жә не 
Qi ст ра те гиясын таң дай оты рып, біз rij кө ле мін де гі жо ғал ту лар ға 
тап бо ла мыз. Тәуе кел – бұл ақ па рат тың жоқ ты ғы на тө леу. Әри не, 
біз ше шім таң дауын алып жү ре тін тәуе кел ді тө мен дет кі міз ке ле ді. 

Теория лық ма те ри ал ды тү сі ну үшін ха лық тың тө лем қа бі лет ті 
сұ ра ны сы ның ық ти мал ды ауыт қу ла ры на тәуел ді жаб дық таушы-
лар да ғы кө тер ме са тып алу кө ле мін анық тау дың нақ ты мы са лын 
қа рас ты рай ық.  Gj = {3000, 6000, 9000, 12000} сұ ра ныс та ры ның 
ауыт қу жағ дайын да сау да кә сі пор нын да қан дай да бір тауар дың  
3 өт кі зу ст ра те гиясы бар де лік: Qп (1) = 6000 да на; Qп (2) = 9000 да-
на; Qп (3) = 12000 да на, Cр = 70 тең ге өт кі зу ба ға сы бой ын ша,  Cп = 30 
са тып алу  ба ға сы бой ын ша жә не И = 10 тең ге/да на ор та ша шы-
ғын дар бой ын ша.  

Сауда кә сі поры ны ның ре су рс тық мүм кін дік те рі не сәй кес (1) 
фор му ла бой ын ша ор та ша жыл дық та быс нұс қа ла рын есеп тей-
міз, ал нә ти же ле рін 15-кес те ге кел ті ре міз.

1. Вальд кри те рийі. Ұтым ды ст ра те гияны анық тау үшін не-
ғұр лым жо ға ры сақ тық кри те рийі бой ын ша 2-кес те ні оң жақ та ғы 
6 ба ға на мен то лық ты ра мыз, әр бір қа тар үшін та быс тың ми ни-
му мын көр се те міз  жә не қа тар дың ми ни му мы мак си мум бо лып 
та бы ла тын ст ра те гияны таң дай мыз. (18-кес те). Бұл – А1  ст ра те-
гиясы.



 994.7. Тәуе кел мен бел гі сіз дік жағ дайын да оң тай лы жо ба ны ми ни макс әді сі мен таң дау

17-кес те   
Белгісізнарықтықконъюнктурадағыкоммерциялықстратегиялардың

ұтыстарының(табыстарының)матрицасы

Са тып алу 
кө ле мі, да на 

(Gj) сұ ра ны сы ның ық ти мал ауыт қу ла ры на тәуел ді Пi j 
өт кі зу ден түс кен та быс кө ле мі, мың руб.

G1= 3000 G2= 6000 G3= 9000 G4= 12000
Qп (1) = 6000 0 180 360 540
Qп (2) = 9000 - 90 90 270 450

Qп (3) = 12000 - 180 0 180 360

                                                                                                             
18-кес те  

Ұтыстардың(табыстардың)жиынтықматрицасы

(Пi j) G1 G2 G3 G4       Пi j = Wi

       

Пi j Hi Li BLi Si

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Qп (1) 0 180 360 540 0 540 324 270 306 0

Qп (2) -90 90 270 450 -90 450 234 180 216 90
Qп (3) -180 0 180 360 -180 360 144 90 126 180

         

Пi j 0 180 360 540

pj 0,1 0,3 0,4 0,2

2. Гур виц кри те рийі.    пес си мизм көр сет кі ші бел гі лі    = 0,4 
бол сын. Ст ра те гия мә нін 

 
өл шен ген сақ тық кри те рийі бой ын ша есеп теу үшін  18-кес те,  қо сым-
ша 7 ба ға на да әр бір қа тар үшін мак си мал ды мән ді та ба мыз. Сон да:

Qп (1)  үшін: H1 = 0,4∙0 + 0,6∙540 = 324;
Qп (2) үшін: H2 = 0,4∙(-90) + 0,6∙450 = 234;
Qп (3) үшін: H3 = 0,4∙(-180) + 0,6∙360 = 144.

Мак си мал ды мән Qп (1) са тып алу ст ра те гиясы на сәй кес ке ле ді.
3. Лап лас кри те рийі. Та би ғат жағ дайы ның тең ық ти мал ды 

қа ғи да сы нан шы ға оты рып, әр бір  ст ра те гия үшін «ұтыс тар»-та-
быс тар дың ор та ша мән де рін та ба мыз:

j
min

j
max

j
max
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Hi = 
j

min Пi j + (1 – )
j

maxПi j  

өлшенген сақтық критерийі бойынша есептеу үшін  18-кесте,  қосымша 
7 бағанада әрбір қатар үшін максималды мәнді табамыз. Сонда: 

 
Qп (1)  үшін: H1 = 0,4·0 + 0,6·540 = 324; 
Qп (2) үшін: H2 = 0,4·(-90) + 0,6·450 = 234; 
Qп (3) үшін: H3 = 0,4·(-180) + 0,6·360 = 144. 
 

Максималды мән Qп (1)   сатып алу стратегиясына сәйкес келеді. 
3. Лаплас критерийі. Табиғат жағдайының тең ықтималды қағидасынан шыға 
отырып, әрбір  стратегия үшін «ұтыстар»-табыстардың орташа мәндерін та-
бамыз: 
 
 

Qп (1)  үшін: L1 = 
4

5403601800   = 270; 

Qп (2)   үшін: L2 = 
4

4502709090   = 180; 

Qп (3)    үшін: L3 = 
4

3601800180   = 90. 

 
 
Лапластың ұтыстарының орташалау критерийі бойынша  Qп (1)  сатып 

алу стратегиясы неғұрлым жақсы болып табылады.  
4. Байес-Лаплас критерийі.  
Ұтыстарды орташа өлшемді бағалау критерийі бойынша ұтымды страте-

гиясын анықтау үшін сұраныс ықтималдықтарын бөлуді білу қажет. Бұрын-
ғы тәжірибеден немесе эксперттік жолмен мұндай ықтималдықтар анықтал-
ған болсын (18-кестедегі төменгі қатар). 

Сонда әрбір стратегия үшін критерий бойынша бағалар келесіні құрай-
ды: 

 
 
Qп (1)   үшін:  BL1 = 0·0,1 + 180·0,3 + 360·0,4 + 540·0,2 = 306 
Qп (2)   үшін:           BL2 = (-90)·0,1 + 90·0,3 + 270·0,4 + 450·0,2 = 216; 
Qп (3)    үшін:  BL3 = (-180)·0,1 + 0·0,3 + 180·0,4 + 360·0,2 = 126. 
 
 
Максималды мән Qп (1)   стратегиясына сәйкес келеді.   

 
 
 
 

                                                                         19-кесте   
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H = 

i
max[

j
min Пi j + (1 – )

j
maxПi j], 

мұндағы  – пессимизм көрсеткіші,   [0, 1]: ол 1-ге қаншалықты жақын 
таңдалса, қарастырылып отырған жағдайға қатысты соншалықты жоғары 
пессимизмді сипаттайды.  = 1 болғанда,  Гурвиц критерийі  Вальд крите-
рийіне айналады;  = 0 болғанда, шектен тыс оптимизм критерийіне сол қа-
тардағы ең үлкен жеңіс максималды болып табылатын стратегияны таңдауды 
ұсынады.   
 Гурвиц критерийі шектен тыс пессимизм мен шектен тыс оптимизм 
жағдайлары арасындағы кейбір тепе-теңдікті екеуінің тәртіп әдістерін сәйке-
сінше  және  (1-) өлшемдерімен «өлшеу» жолымен бекітіледі.                
көрсеткіші субъективті ойлардан таңдалады: жағдай неғұрлым қауіпті болса, 
«сақтану» ниеті жоғары болса, тәуекелге деген бейімділік аз болса,  бірлікке 
соғұрлым жақын таңдалады. Гурвиц критерийі бойынша әрбір мүмкін шешім 
үшін әрбір стратегия бойынша неғұрлым кішкентай және үлкен ұтыстарды 
таңдау, оларды сәйкесінше  және (1 - )-ға көбейту қажет, сонан соң ол 
үшін осындай орташа өлшенген ұтыс максималды болып келетін шешімді 
таңдау қажет.  = 1 болғанда, шешімді таңдау Вальд критерийі бойынша таң-
даумен ұқсастырылатын болады.  
 3. Лаплас критерийі – орташаны максимизациялау.  
Критерий Лапластың «жеткіліксіз негізделу қағидасына» сүйенеді, оған сәй-
кес Gj , j = n,1 ,  табиғаттың барлық жағдайлары тең ықтималды деп болжана-
ды. Осы критерийге сәйкес орташа ұтысы максималды болып табылатын ст-
ратегия күшті деп саналады: 
 

      

 L = 
i

max
n
1



n

j
ijП

1
.  

  
   

 Лаплас қағидасының кемшілігі кейбір жағдайларда ғана дұрыс бола 
алатын табиғаттың түрлі жағдайларының тең ықтималды бөлінісі жөніндегі 
алғышартынан туындайды.  
 4. Байес-Лаплас критерийі – ықтималды орташаның максимизациясы.  

Егер де өткен тәжірибе негізінде табиғат жағдайының жақындауы бел-
гілі болса, бұл маңызды ақпарат ұтымды стратегияны таңдауда пайдаланыла-
ды.  Кез келген жағдайда критерий табиғат жағдайларының ықтималдықта-
рын бөлуді белгілі деп болжайды. Критерийге сәйкес түрлі стратегиялар ба-
рысында ұтыстың математикалық күтімінің  максимумын беретін шешім 
қолданылатын болады:  
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H = 

i
max[

j
min Пi j + (1 – )

j
maxПi j], 

мұндағы  – пессимизм көрсеткіші,   [0, 1]: ол 1-ге қаншалықты жақын 
таңдалса, қарастырылып отырған жағдайға қатысты соншалықты жоғары 
пессимизмді сипаттайды.  = 1 болғанда,  Гурвиц критерийі  Вальд крите-
рийіне айналады;  = 0 болғанда, шектен тыс оптимизм критерийіне сол қа-
тардағы ең үлкен жеңіс максималды болып табылатын стратегияны таңдауды 
ұсынады.   
 Гурвиц критерийі шектен тыс пессимизм мен шектен тыс оптимизм 
жағдайлары арасындағы кейбір тепе-теңдікті екеуінің тәртіп әдістерін сәйке-
сінше  және  (1-) өлшемдерімен «өлшеу» жолымен бекітіледі.                
көрсеткіші субъективті ойлардан таңдалады: жағдай неғұрлым қауіпті болса, 
«сақтану» ниеті жоғары болса, тәуекелге деген бейімділік аз болса,  бірлікке 
соғұрлым жақын таңдалады. Гурвиц критерийі бойынша әрбір мүмкін шешім 
үшін әрбір стратегия бойынша неғұрлым кішкентай және үлкен ұтыстарды 
таңдау, оларды сәйкесінше  және (1 - )-ға көбейту қажет, сонан соң ол 
үшін осындай орташа өлшенген ұтыс максималды болып келетін шешімді 
таңдау қажет.  = 1 болғанда, шешімді таңдау Вальд критерийі бойынша таң-
даумен ұқсастырылатын болады.  
 3. Лаплас критерийі – орташаны максимизациялау.  
Критерий Лапластың «жеткіліксіз негізделу қағидасына» сүйенеді, оған сәй-
кес Gj , j = n,1 ,  табиғаттың барлық жағдайлары тең ықтималды деп болжана-
ды. Осы критерийге сәйкес орташа ұтысы максималды болып табылатын ст-
ратегия күшті деп саналады: 
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 Лаплас қағидасының кемшілігі кейбір жағдайларда ғана дұрыс бола 
алатын табиғаттың түрлі жағдайларының тең ықтималды бөлінісі жөніндегі 
алғышартынан туындайды.  
 4. Байес-Лаплас критерийі – ықтималды орташаның максимизациясы.  

Егер де өткен тәжірибе негізінде табиғат жағдайының жақындауы бел-
гілі болса, бұл маңызды ақпарат ұтымды стратегияны таңдауда пайдаланыла-
ды.  Кез келген жағдайда критерий табиғат жағдайларының ықтималдықта-
рын бөлуді белгілі деп болжайды. Критерийге сәйкес түрлі стратегиялар ба-
рысында ұтыстың математикалық күтімінің  максимумын беретін шешім 
қолданылатын болады:  

 
 



4-та рау. Тәуе кел дең гейін  тө мен дету әдіс тері  100

95 

2. Гурвиц критерийі.      пессимизм көрсеткіші белгілі     = 0,4 болсын. 
Стратегия мәнін               өлшенген сақтық критерийі бойынша есептеу үшін  
18-кесте,  қосымша 7 бағанада әрбір қатар үшін максималды мәнді табамыз. 
Сонда: 

 
Qп (1)  үшін: H1 = 0,4·0 + 0,6·540 = 324; 
Qп (2) үшін: H2 = 0,4·(-90) + 0,6·450 = 234; 
Qп (3) үшін: H3 = 0,4·(-180) + 0,6·360 = 144. 
 

Максималды мән Qп (1)   сатып алу стратегиясына сәйкес келеді. 
3. Лаплас критерийі. Табиғат жағдайының тең ықтималды қағидасынан шыға 
отырып, әрбір  стратегия үшін «ұтыстар»-табыстардың орташа мәндерін та-
бамыз: 
 
 

Qп (1)  үшін: L1 = 
4

5403601800   = 270; 

Qп (2)   үшін: L2 = 
4

4502709090   = 180; 

Qп (3)    үшін:  L3 = 
4

3601800180   = 90. 

 
 
Лапластың ұтыстарының орташалау критерийі бойынша  Qп (1)  сатып 

алу стратегиясы неғұрлым жақсы болып табылады.  
4. Байес-Лаплас критерийі.  
Ұтыстарды орташа өлшемді бағалау критерийі бойынша ұтымды страте-

гиясын анықтау үшін сұраныс ықтималдықтарын бөлуді білу қажет. Бұрын-
ғы тәжірибеден немесе эксперттік жолмен мұндай ықтималдықтар анықтал-
ған болсын (18-кестедегі төменгі қатар). 

Сонда әрбір стратегия үшін критерий бойынша бағалар келесіні құрай-
ды: 

 
 
Qп (1)   үшін:  BL1 = 0·0,1 + 180·0,3 + 360·0,4 + 540·0,2 = 306 
Qп (2)   үшін:   BL2 = (-90)·0,1 + 90·0,3 + 270·0,4 + 450·0,2 = 216; 
Qп (3)    үшін:  BL3 = (-180)·0,1 + 0·0,3 + 180·0,4 + 360·0,2 = 126. 
 
 
Максималды мән Qп (1)   стратегиясына сәйкес келеді.   

 
 
 
 

                                                                         19-кесте   

Лап лас тың ұтыс та ры ның ор та ша лау кри те рийі бой ын ша  Qп (1)  
са тып алу ст ра те гиясы не ғұр лым жақ сы бо лып та бы ла ды. 

4. Байес-Лап лас кри те рийі. 
Ұтыс тар ды ор та ша өл шем ді ба ға лау кри те рийі бой ын ша ұтым-

ды ст ра те гиясын анық тау үшін сұ ра ныс ық ти мал дық та рын бө лу ді 
бі лу қа жет. Бұ рын ғы тә жі ри бе ден не ме се экс перт тік жол мен мұн дай 
ық ти мал дық тар анық тал ған бол сын (18-кес те де гі тө мен гі қа тар).

Сон да әр бір ст ра те гия үшін кри те рий бой ын ша ба ға лар ке ле-
сі ні құ рай ды:
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2. Гурвиц критерийі.      пессимизм көрсеткіші белгілі     = 0,4 болсын. 
Стратегия мәнін               өлшенген сақтық критерийі бойынша есептеу үшін  
18-кесте,  қосымша 7 бағанада әрбір қатар үшін максималды мәнді табамыз. 
Сонда: 

 
Qп (1)  үшін: H1 = 0,4·0 + 0,6·540 = 324; 
Qп (2) үшін: H2 = 0,4·(-90) + 0,6·450 = 234; 
Qп (3) үшін: H3 = 0,4·(-180) + 0,6·360 = 144. 
 

Максималды мән Qп (1)   сатып алу стратегиясына сәйкес келеді. 
3. Лаплас критерийі. Табиғат жағдайының тең ықтималды қағидасынан шыға 
отырып, әрбір  стратегия үшін «ұтыстар»-табыстардың орташа мәндерін та-
бамыз: 
 
 

Qп (1)  үшін: L1 = 
4

5403601800   = 270; 

Qп (2)   үшін: L2 = 
4

4502709090   = 180; 

Qп (3)    үшін:  L3 = 
4

3601800180   = 90. 

 
 
Лапластың ұтыстарының орташалау критерийі бойынша  Qп (1)  сатып 

алу стратегиясы неғұрлым жақсы болып табылады.  
4. Байес-Лаплас критерийі.  
Ұтыстарды орташа өлшемді бағалау критерийі бойынша ұтымды страте-

гиясын анықтау үшін сұраныс ықтималдықтарын бөлуді білу қажет. Бұрын-
ғы тәжірибеден немесе эксперттік жолмен мұндай ықтималдықтар анықтал-
ған болсын (18-кестедегі төменгі қатар). 

Сонда әрбір стратегия үшін критерий бойынша бағалар келесіні құрай-
ды: 

 
 
Qп (1)   үшін:  BL1 = 0·0,1 + 180·0,3 + 360·0,4 + 540·0,2 = 306 
Qп (2)   үшін:   BL2 = (-90)·0,1 + 90·0,3 + 270·0,4 + 450·0,2 = 216; 
Qп (3)    үшін:  BL3 = (-180)·0,1 + 0·0,3 + 180·0,4 + 360·0,2 = 126. 
 
 
Максималды мән Qп (1)   стратегиясына сәйкес келеді.   

 
 
 
 

                                                                         19-кесте   

Мак си мал ды мән Qп (1) ст ра те гиясы на сәй кес ке ле ді. 
                                                                        19-кес те  

Коммерциялықстратегиялартәуекелдерініңматрицасы

(ri j) G1 G2 G3 G4       
j

max  Пi j 

1 2 3 4 5 6
Qп (1) 0 0 0 0 0
Qп (2) 90 90 90 90 90

Qп (3) 180 180 180 180 180

5. Сэ видж кри те рийі. 
Ұтыс тар мат ри ца сы нан тәуе кел дер мат ри ца сы на өте лік 

(19-кес те). Ол үшін ал дын ала кес те нің қо сым ша қа та рын да та би-
ғат тың әр бір жағ дайы бой ын ша мак си мал ды мүм кін ұтыс тар ды 
көр се те міз (соң ғы қа тар дан бұ рын ғы) жә не со дан соң тәуе кел дер 
мат ри ца сын тол ты ру үшін ri j = 

i
max

 
Пi j – Пi j  сәй ке сін ше тәуе кел-



 1014.7. Тәуе кел мен бел гі сіз дік жағ дайын да оң тай лы жо ба ны ми ни макс әді сі мен таң дау

дер ді есеп тей міз (19-кес те). Не ғұр лым жо ға ры сақ тық қа ғи да сы-
на не гіз де ле оты рып, қа тар лар бой ын ша тәуе кел дер дің мак си мал-
ды мән де рін та ба мыз жә не олар дың іші нен мак си мал ды мүм кін 
тәуе кел дің ми ни мал ды мә ні мен Qп (1) ст ра те гиясын таң дай мыз. 
Алын ған мән дер ді таң дау нә ти же ле рін жүр гі зу үшін 19-кес те ге 
ауыс ты ра мыз. 

Со ны мен, 17-кес те ден Qп (1)  ст ра те гиясы ның тәуеке лі жо ға ры 
екен ді гі кө рі ніп тұр, се бе бі бұл жағ дайда та быс жоқ.

Мы сал:


Сұраныскөлемі Сұраныстербелісі Оптимизм
деңгейі

Qп (1) Qп (2) Qп (3) G1 G2 G3 G4 X
4000 6000 9000 1000 3500 6500 9000 0,7

Ес кер ту. Бар лық нұс қа лар ға ар нал ған:  Сп  =  40 тең ге; Ср =  90 тең ге;  
обрИ = 10  тең ге/да на. 

Са тып алу кө ле мі, да на  Пай да ның кө ле мі 
G1= 1000 G2= 3500 G3= 6500 G4= 9000

Qп (1) = 4000 – 80 120 360 560
Qп (2) = 6000 – 160 40 280 480

Qп (3) = 9000 – 280 -80 160 360
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Qп (1) = 4000 -80 120 360 560 

Qп (2) = 6000 - 160 40 280 480 

Qп (3) = 9000 - 280 -80 160 360 

 
 
 
П = Ср  Qр – Сп  Qп – Иобр 

 
 

1) П1 = 90*1000 – 40*4000 – 10*1000 = 90 мың – 160 мың – 10мың = – 80 
мың 
П2 = 90*3500 – 40*4000 – 10*3500 = 315 мың – 160 мың – 35 мың = 120 
мың 
П3 = 90*6500 – 40*4000 – 10*6500 = 585 мың – 160 мың – 65 мың = 360 
мың 
П4 = 90*9000 – 40*4000 – 10*9000 = 810 мың – 160 мың – 90 мың = 560 
мың  

 
 

2) П1 = 90*1000 – 40*6000 – 10*1000 =  - 160 мың 
П2 = 90*3500 – 40*6000 – 10*3500 =  40 мың 
П3 = 90*6500 – 40*6000 – 10*6500 = 280 мың 
П4 = 90*9000 – 40*6000 – 10*9000 = 480 мың 
 
 

3) П1 = 90*1000 – 40*9000 – 10*1000 =  - 280 мың 
П2 = 90*3500 – 40*9000 – 10*3500 =  -80 мың 
П3 = 90*6500 – 40*9000 – 10*6500 = 160 мың 
П4 = 90*9000 – 40*9000 – 10*9000 = 360 мың 

 
 
1. Вальд критерийі:  

 
                                                                                                          20-кесте     

 Табыстар матрицасы (пайда)  

(Пi j) G1 G2 G3 G4 
j

minПi j = 

Wi 

j
maxПi j Hi Li BLi Si 

Qп (1) -80 120 360 560 -80 560 368 240 284 0 

Qп (2) -160 40 280 480 -160 480 288 160 204 80 

1) П1 = 90*1000 – 40*4000 – 10*1000 = 90 мың – 160 мың –  
– 10 мың = – 80 мың

 П2 = 90*3500 – 40*4000 – 10*3500 = 315 мың – 160 мың –  
–  35 мың = 120 мың

 П3 = 90*6500 – 40*4000 – 10*6500 = 585 мың – 160 мың –  
– 65 мың = 360 мың

 П4 = 90*9000 – 40*4000 – 10*9000 = 810 мың – 160 мың –  
– 90 мың = 560 мың 

2) П1 = 90*1000 – 40*6000 – 10*1000 =  – 160 мың
 П2 = 90*3500 – 40*6000 – 10*3500 =  40 мың
 П3 = 90*6500 – 40*6000 – 10*6500 = 280 мың
 П4 = 90*9000 – 40*6000 – 10*9000 = 480 мың

айн.

айн.
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3) П1 = 90*1000 – 40*9000 – 10*1000 =  – 280 мың
 П2 = 90*3500 – 40*9000 – 10*3500 =  – 80 мың
 П3 = 90*6500 – 40*9000 – 10*6500 = 160 мың
 П4 = 90*9000 – 40*9000 – 10*9000 = 360 мың

1. Вальд кри те рийі: 
                                                                                                        

20-кес те    
 Табыстарматрицасы(пайда)

(Пi j) G1 G2 G3 G4       Пi j=Wi        Пi j Hi Li BLi Si

Qп (1) - 80 120 360 560 - 80 560 368 240 284 0

Qп (2) - 160 40 280 480 - 160 480 288 160 204 80
Qп (3) - 280 - 80 160 360 - 280 360 168 40 84 200

       

Пi j - 80 120 360 560

pj 0,1 0,3 0,4 0,2

2. Гур виц кри те рийі:  
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2. Гурвиц критерийі:    Hi = 

i
max[

j
min Пi j + (1 – )

j
maxПi j], 

 
Qп (1): H1 = 0,3·(-80) + 0,7·560 = 368; 
Qп (2): H2 = 0,3·(-160) + 0,7·480 = 288; 
Qп (3): H3 = 0,3·(-280) + 0,7·360 = 168. 

 
 
Максималды мән Qп (1)   стратегиясына сәйкес келеді.   
 

3. Лаплас критерийі:      L = 
i

max
n
1



n

j
ijП

1
. 

 
Qп (1): L1 = 

4
56036012080   = 240, 

Qп (2): L2 = 
4

48028040160   = 160, 

Qп (3): L3 = 
4

36016080280   = 40. 

 

4. Байес-Лаплас  критерийі: ВL = 
i

max 


n

j
ijП

1
pj,  

 
Qп (1): BL1 = (-80)*0,1 + 120·0,3 + 360·0,4 + 560·0,2 = 284 
Qп (2): BL2 = (-160)·0,1 + 40·0,3 + 280·0,4 + 480·0,2 = 204; 
Qп (3): BL3 = (-280)·0,1 - 80·0,3 + 160·0,4 + 360·0,2 = 84. 
 

Максималды мән Qп (1)   стратегиясына сәйкес келеді.   
 
5. Сэвидж критерийі: S =

j
min

i
maxri j ,   где ri j = 

i
maxПi j – Пi j 

 
1) -80 – (-80) = 0                2) 120 - 120 =0                       3) 360-360 = 0                4) 560- 560= 0 
    -80 – (-160) = 80                 120-40 = 80 360-280 = 80              560- 480 = 80 
   -80 – (-280) = 200  120- (-80) = 200 360- 160 = 200         560- 360 = 200 

 
                                                                               21-кесте   

 Коммерциялық стратегиялардың тәуекелдер матрицасы 

Qп (3) - 280 -80 160 360 -280 360 168 40 84 200 

j
maxПi j -80 120 360  560       

pj 0,1 0,3 0,4 0,2       

     

Qп (1):  H1 = 0,3∙(-80) + 0,7∙560 = 368;
Qп (2):  H2 = 0,3∙(-160) + 0,7∙480 = 288;
Qп (3):  H3 = 0,3∙(-280) + 0,7∙360 = 168.

Мак си мал ды мән Qп (1) ст ра те гиясы на сәй кес ке ле ді.  

3. Лап лас кри те рийі:  
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i
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1



n

j
ijП

1
. 
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4
56036012080   = 240, 

Qп (2): L2 = 
4

48028040160   = 160, 

Qп (3): L3 = 
4

36016080280   = 40. 

 

4. Байес-Лаплас  критерийі: ВL = 
i

max 


n

j
ijП

1
pj,  

 
Qп (1): BL1 = (-80)*0,1 + 120·0,3 + 360·0,4 + 560·0,2 = 284 
Qп (2): BL2 = (-160)·0,1 + 40·0,3 + 280·0,4 + 480·0,2 = 204; 
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Максималды мән Qп (1)   стратегиясына сәйкес келеді.   
 
5. Сэвидж критерийі: S =

j
min

i
maxri j ,   где ri j = 

i
maxПi j – Пi j 

 
1)  -80 – (-80) = 0       2)  120 – 120 =0 3)  360 – 360 = 0 4)  560 – 560= 0 
     -80 – (-160) = 80  120 – 40 = 80  360 – 280 = 80  560 – 480 = 80 
   -80 – (-280) = 200  120 – (-80) = 200  360 – 160 = 200  560 – 360 = 200 

 
                                                                               21-кесте   

 Коммерциялық стратегиялардың тәуекелдер матрицасы 

Qп (3) - 280 -80 160 360 -280 360 168 40 84 200 

j
maxПi j -80 120 360  560       

pj 0,1 0,3 0,4 0,2       
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2. Гурвиц критерийі:     
 
 

Qп (1): H1 = 0,3·(-80) + 0,7·560 = 368; 
Qп (2): H2 = 0,3·(-160) + 0,7·480 = 288; 
Qп (3): H3 = 0,3·(-280) + 0,7·360 = 168. 

 
 
Максималды мән Qп (1)   стратегиясына сәйкес келеді.   
 

3. Лаплас критерийі:      L = 
i

max
n
1



n

j
ijП

1
. 

 
Qп (1): L1 = 

4
56036012080   = 240, 

Qп (2): L2 = 
4

48028040160   = 160, 

Qп (3): L3 = 
4

36016080280   = 40. 

 

4. Байес-Лаплас  критерийі: ВL = 
i

max 


n

j
ijП

1
pj,  

 
Qп (1): BL1 = (-80)*0,1 + 120·0,3 + 360·0,4 + 560·0,2 = 284 
Qп (2): BL2 = (-160)·0,1 + 40·0,3 + 280·0,4 + 480·0,2 = 204; 
Qп (3): BL3 = (-280)·0,1 - 80·0,3 + 160·0,4 + 360·0,2 = 84. 
 

Максималды мән Qп (1)   стратегиясына сәйкес келеді.   
 
5. Сэвидж критерийі: S =

j
min

i
maxri j ,   где ri j = 

i
maxПi j – Пi j 

 
1)  -80 – (-80) = 0       2)  120 – 120 =0 3)  360 – 360 = 0 4)  560 – 560= 0 
     -80 – (-160) = 80  120 – 40 = 80  360 – 280 = 80  560 – 480 = 80 
   -80 – (-280) = 200  120 – (-80) = 200  360 – 160 = 200  560 – 360 = 200 

 
                                                                               21-кесте   

 Коммерциялық стратегиялардың тәуекелдер матрицасы 

Qп (3) - 280 -80 160 360 -280 360 168 40 84 200 

j
maxПi j -80 120 360  560       

pj 0,1 0,3 0,4 0,2       

      

j
min

j
max

j
max



 1034.7. Тәуе кел мен бел гі сіз дік жағ дайын да оң тай лы жо ба ны ми ни макс әді сі мен таң дау

4. Байес-Лап лас  кри те рийі: 

Qп (1):  BL1 = (-80)*0,1 + 120∙0,3 + 360∙0,4 + 560∙0,2 = 284
Qп (2):  BL2 = (-160)∙0,1 + 40∙0,3 + 280∙0,4 + 480∙0,2 = 204;
Qп (3):  BL3 = (-280)∙0,1 - 80∙0,3 + 160∙0,4 + 360∙0,2 = 84.

Мак си мал ды мән Qп (1) ст ра те гиясы на сәй кес ке ле ді.  

5. Сэ видж кри те рийі: 
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2. Гурвиц критерийі:    Hi = 

i
max[

j
min Пi j + (1 – )

j
maxПi j], 

 
Qп (1): H1 = 0,3·(-80) + 0,7·560 = 368; 
Qп (2): H2 = 0,3·(-160) + 0,7·480 = 288; 
Qп (3): H3 = 0,3·(-280) + 0,7·360 = 168. 

 
 
Максималды мән Qп (1)   стратегиясына сәйкес келеді.   
 

3. Лаплас критерийі:      L = 
i

max
n
1



n

j
ijП

1
. 

 
Qп (1): L1 = 

4
56036012080   = 240, 

Qп (2): L2 = 
4

48028040160   = 160, 

Qп (3): L3 = 
4

36016080280   = 40. 

 

4. Байес-Лаплас  критерийі: ВL = 
i

max 


n

j
ijП

1
pj,  

 
Qп (1): BL1 = (-80)*0,1 + 120·0,3 + 360·0,4 + 560·0,2 = 284 
Qп (2): BL2 = (-160)·0,1 + 40·0,3 + 280·0,4 + 480·0,2 = 204; 
Qп (3): BL3 = (-280)·0,1 - 80·0,3 + 160·0,4 + 360·0,2 = 84. 
 

Максималды мән Qп (1)   стратегиясына сәйкес келеді.   
 
5. Сэвидж критерийі: S =

j
min

i
maxri j ,   где ri j = 

i
maxПi j – Пi j 

 
1) -80 – (-80) = 0                2) 120 - 120 =0                       3) 360-360 = 0                4) 560- 560= 0 
    -80 – (-160) = 80                 120-40 = 80 360-280 = 80              560- 480 = 80 
   -80 – (-280) = 200  120- (-80) = 200 360- 160 = 200         560- 360 = 200 

 
                                                                               21-кесте   

 Коммерциялық стратегиялардың тәуекелдер матрицасы 

Qп (3) - 280 -80 160 360 -280 360 168 40 84 200 

j
maxПi j -80 120 360  560       

pj 0,1 0,3 0,4 0,2       

мұндағы 
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2. Гурвиц критерийі:    Hi = 

i
max[

j
min Пi j + (1 – )

j
maxПi j], 

 
Qп (1): H1 = 0,3·(-80) + 0,7·560 = 368; 
Qп (2): H2 = 0,3·(-160) + 0,7·480 = 288; 
Qп (3): H3 = 0,3·(-280) + 0,7·360 = 168. 

 
 
Максималды мән Qп (1)   стратегиясына сәйкес келеді.   
 

3. Лаплас критерийі:      L = 
i

max
n
1



n

j
ijП

1
. 

 
Qп (1): L1 = 

4
56036012080   = 240, 

Qп (2): L2 = 
4

48028040160   = 160, 

Qп (3): L3 = 
4

36016080280   = 40. 

 

4. Байес-Лаплас  критерийі: ВL = 
i

max 


n

j
ijП

1
pj,  

 
Qп (1): BL1 = (-80)*0,1 + 120·0,3 + 360·0,4 + 560·0,2 = 284 
Qп (2): BL2 = (-160)·0,1 + 40·0,3 + 280·0,4 + 480·0,2 = 204; 
Qп (3): BL3 = (-280)·0,1 - 80·0,3 + 160·0,4 + 360·0,2 = 84. 
 

Максималды мән Qп (1)   стратегиясына сәйкес келеді.   
 
5. Сэвидж критерийі: S =

j
min

i
maxri j ,   где ri j = 

i
maxПi j – Пi j 

 
1) -80 – (-80) = 0                2) 120 - 120 =0                       3) 360-360 = 0                4) 560- 560= 0 
    -80 – (-160) = 80                 120-40 = 80 360-280 = 80              560- 480 = 80 
   -80 – (-280) = 200  120- (-80) = 200 360- 160 = 200         560- 360 = 200 

 
                                                                               21-кесте   

 Коммерциялық стратегиялардың тәуекелдер матрицасы 

Qп (3) - 280 -80 160 360 -280 360 168 40 84 200 

j
maxПi j -80 120 360  560       

pj 0,1 0,3 0,4 0,2       

 

1) -80 – (-80) = 0        2) 120-120 =0 
 -80 – (-160) = 80     120-40 = 80   

 -80 – (-280) = 200      120-(-80) = 200                                     

3)  360-360 = 0 4) 560-560= 0
 360-280 = 80                560-480 = 80
 360-160 = 200           560-360 = 200 

21-кес те  
Коммерциялықстратегиялардыңтәуекелдер

матрицасы

(ri j) G1 G2 G3 G4              Пi j 

Qп (1) 0 0 0 0 0
Qп (2) 80 80 80 80 80

Qп (3) 200 200 200 200 200

Лап лас тың ұтыс та ры ның ор та ша лау кри те рийі бой ын ша 
Qп (1)  са тып алу ст ра те гиясы не ғұр лым жақ сы бо лып та бы-
ла ды.

Бақылаусұрақтары:

1. Та би ғат пен ойын ды ше шу про це ду ра сы ның қан дай ке зең де рі бар?
2. Ком мер ция лық ст ра те гияның ұтыс тар (пай да) мат ри ца сы ның құ ры лы-

мын қа лай тү сі не сіз?

j
max
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3. Мак си мин ді – Вальд (Уолд) кри те рийі нің ерек ше лі гі не де?
4. Пес си мизм-оп ти мизм – Гур виц кри те рийі нің қан дай ерек ше лі гі бар?
5. Ор та ша ны мак си ми за ция лау – Лап лас кри те рийі нің қан дай ерек ше лі гі 

бар?
6. Ық ти мал ды ор та ша мак си ми за циясы – Байес-Лап лас кри те рийі нің мә ні 

не де?
7. Ми ни ма кс ті тәуе кел – Сэ видж кри те рийін қа лай тү сі не сіз?
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